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یادداشت
احسان‌محمدحسنی؛‌‌مدیر بنیاد دیپلماسی عمومی ایران

درخت گردوی داخل باغچه خانه مان مریض شده بود و 
نیاز به معالجه داشت؛ باید وقت می گذاشتم و درمانش 
می کردم، اما هم فرصت نبود و هم زیر بمباران پایتخت، 
مغازه ای که داروی تقویتی برای درختان داشته باشد، نیافتم. کلافه بودم و هوای گرم 
اواخر خرداد و کوچه خالی و ساختمانی که تقریبا همه همسایه ها از شهر رفته بودند 
هم مضاعف شده بود و نمی توانستم به کسی بسپارم رسیدگی به احوال این درخت 

چندساله بیمارم را.
 هر روز که به محل کار می رفتم برایم عجیب بود سرسبزی درختان شهر. من از عهده 
نگهداری یک درخت در حیاط کوچک خانه مان در این ایام جنگ برنیامدم، کدام 
دست مهربان و اصلا چه کسی در آن روزهایی که شهر خلوت شده بود، فضای سبز 
شهر را آنطور خرم، شاداب و باطراوت نگه داشت؟! در آن روزهای خدایی، نه تنها یک 
بوستان کوچک هم خشک نشد، بلكه حتی یک درخت خشكیده در تهران بزرگ هم 
به چشمم نیامد. آفرین به جوانمردان گمنامی که با مهر، فضای سبز شهرمان را پدری 

و تیمار کردند.
در کف شهر هم که بعد از 3،2 روز، ایست و بازرسی های بسیج و فراجا پهن شده بودند 
و مردم با دیدنشان احساس امنیت و آرامش می کردند، من حواسم شش دانگ متوجه 
تابلوهای تبلیغاتی - محیطی شهر بود. هر طرف که سر می چرخاندم با شعارهای 
روحیه بخش و جملات درست و تصاویر بجا، تابلوها به روز می شدند و تازه غیر از 
آن، در میدان هفتم تیر و برخی میدان های دیگر، کارهای حجمی و رویدادهای 
هنری مربوط به جنگ تحمیلی بر پا بود؛ همه کارها متنوع و متفاوت. بله، درست 
بعد از تدارک گسترده بچه های فرهنگی اجتماعی شهرداری برای عید غدیر و قبل از 
آماده کردن شهر برای استقبال از  ماه محرم، حالا دقیقا زیر آتش بمب ها و موشک ها 
و ریزپرنده های اهدایی آمریكا و هم پیمانانش به ماشین جنگی رژیم صهیونیستی، 
آثار هنری خلاقانه، هنرمندانه و ارزشمندی خلق شد که شنیدم برخی از این کارها 
مثل اجرای مستقل و خودجوش نقاشی های دیواری برادر خوبم آقاسید علی میرفتاح، 
همچنان ادامه دارد. مرحبا به بچه های زیباسازی تهران با این همه غیرت، ذوق و 

سلیقه ناب.
در طول شبانه روز که ناگزیر بودم چندبار برای جلساتی از این طرف شهر به آن سوی 
شهر بروم، بعید می دانم کسانی که شهر را ترک نكرده بودند، در کل مدت جنگ و پس 
از آن، کف خیابان ها زباله ای دیده باشند. من هم شهادت می دهم که شهر از همیشه 
پاکیزه تر بود. گیرم تعدادی از کارگران هم برای همیشه به افغانستان برگشتند. تو 
گویی تهران، درگیر جنگی نفسگیر و نابرابر نبود! پس این شهر درندشت را چه کسی 
می روبید و نظیف نگه می داشت؟ کدام نیروی کاری حاضر بود زیر بمباران مهیب 

شهر، نیمه شب ها که مثل بازی های کامپیوتری، صدای 
غرش موشک و زوزه پهپاد و رگبار پدافند از آسمان شنیده 

می شد، جارو در دست بگیرد یا زباله جابه جا کند؟! اما شهر هر روز تمیز بود و زیبا 
... فیاللعجب!
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صفحه آرا:  مجید اصغری

بیدارباش به ملت های مسلمان
جمعی از فعالان دانشجویی دانشگاه های اصفهان با صدور بیانیه ای، خواستار ایستادگی قاطعانه ملت های مسلمان 
دربرابر رژیم صهیونیستی شدند. دربخشی از این بیانیه از استادان، دانشجویان و ملت های مسلمان درخواست شده دو 
مطالبه »اتخاذ مواضع قاطع« و »اعمال فشار همه جانبه بر رژیم صهیونیستی« را از دولت های خود مطالبه کنند./دانشجو

نیاز به تغییر سیاست های مدیریت 
آب در کشور

کنترل بحران آب با صرفه جویی ۲۰ درصدی

بحران کم آبی، دیگر محدود به استان های گرم و خشک 
کشور نیست؛ اکنون صدای هشدار از پایتخت هم به گوش 
می رسد. افزایش دمای هوا، کاهش سطح ذخایر سدها و 
رشد بی سابقه مصرف، تهران را وارد شرایطی کرده که 
برخی آن را »وضعیت قرمز« توصیف می کنند. در این 
میان، نگاه ها به سیاستگذاران دوخته شده تا ببینند چه 
اقداماتی برای عبور از این شرایط در دستور کار قرار دارد.

در همین رابطه حامد یزدیان، عضو کمیسیون کشاورزی 
مجلس شورای اسلامی،  ضمن تحلیل وضعیت موجود، تأکید 
کرد: »بحران آب فقط محدود به تهران نیست. استان های 
مختلفی از جمله سیستان وبلوچستان، خراسان جنوبی، یزد، 
مرکزی، اصفهان و حتی خوزستان سال هاست که با کم آبی 
شدید مواجه اند؛ اما اکنون که مشکل در تهران بروز کرده، 
سطح توجه عمومی و رسانه ای افزایش یافته و این می تواند 
فرصت مناسبی برای آغاز یک تغییر جدی در سیاست های 

مدیریت آب کشور باشد.«

  تأخیر در پروژه های کلیدی؛ سرعت عمل کافی نیست
یزدیان با اشاره به اقدامات دستگاه های مسئول گفت: »دولت 
اقداماتی را آغاز کرده و مجلس نیز درحال پیگیری است، اما 
پروژه های مهمی مانند انتقال آب از طالقان به تهران، متأسفانه 
با تأخیر مواجه شده اند و همین مسئله موجب شده بحران 

فعلی تشدید شود.«
او افزود: »برخی پروژه های انتقال آب، در مرحله طراحی یا 
اجرا هستند اما یا تأمین مالی نشده اند یا فرآیندهای اداری آنها 
زمان بر بوده است. اگرچه نمی توان انتظار داشت بحران هایی 
به این وسعت صرفاً با پروژه های عمرانی مهار شوند، اما سرعت 
پایین اجرای طرح ها بدون تردید به تشدید بحران دامن 

زده است.«

  »مدیریت مصرف«؛ کلید اصلی در کوتاه مدت
نماینده مردم نیشابور در مجلس شورای اسلامی، راهکارهای 
اجرایی تر و سریع تری را هم پیشنهاد کرد: »در بسیاری از 
شهرهای بزرگ دنیا، کنترل مصرف از طریق کاهش فشار شبکه 
و اعمال تعرفه های پلکانی برای مصرف کنندگان پرمصرف، 
تجربه موفقی بوده است. اکنون در تهران نیز کاهش فشار شبکه 
در حال اجراست و می تواند تا حدی مؤثر باشد، اما این اقدام 
باید با فرهنگ سازی عمومی و اطلاع رسانی دقیق همراه شود.«

او با بیان اینکه بیش از نیمی از مردم تهران در دسته 
پرمصرف ها یا بد مصرف ها قرار دارند، گفت: »برای عبور از 
بحران فعلی، مشارکت مردم حیاتی است. اگر هر خانوار 
تهرانی فقط ۲۰ درصد از مصرف خود را کاهش دهد، می توان 
گفت شرایط به سمت پایداری خواهد رفت. البته این موضوع 
نباید باعث شود مسئولیت از دوش نهادهای حاکمیتی 

برداشته شود.«

  اجرای کند برنامه ها
یزدیان در بخش دیگری از این گفت وگو به جایگاه قوانین در 
مدیریت منابع آبی کشور پرداخت و گفت: »در برنامه هفتم 
توسعه و بودجه های سالانه، بر بهره وری آب و کاهش تلفات 
شبکه تأکید شده است. حتی استفاده از پساب نیز به عنوان 
راهکار جایگزین بارها در اسناد قانونی مورد اشاره قرار گرفته 
است، اما متأسفانه اجرای این برنامه ها با کندی انجام می شود 

و با شتاب بحران هماهنگ نیست.«
وی با اشاره به تلفات بالای آب در شبکه انتقال و توزیع، 
تصریح کرد: »در برخی نقاط کشور تا ۳۰ درصد آب در مسیر 
انتقال هدر می رود. نوسازی شبکه و کاهش این تلفات، در 
کنار تصفیه و بازچرخانی پساب، باید در اولویت پروژه های 

عمرانی قرار گیرد.«

  رفتار مصرف باید تغییر کند
در روزهای اخیر برخی شایعات درباره پایان یافتن ذخایر آب 
تهران در کمتر از دو هفته، فضای رسانه ای را ملتهب کرده است. 
یزدیان در پاسخ به این فضاسازی ها گفت: »این شایعات صحت 
ندارد و بحران فعلًا تحت کنترل است. پیش بینی ما این است 
که پروژه انتقال آب تا پایان تابستان به بهره برداری برسد و تا 
آن زمان، با مدیریت مصرف می توان شرایط را مدیریت کرد.«

او تأکید کرد: »مردم نباید از بحران بترسند، اما باید آن را 
جدی بگیرند. رفتار مصرفی ما نیازمند بازنگری فوری است.«

 
  راه حل بلندمدت؛ برنامه ریزی پایدار و مدیریت یکپارچه

یزدیان در پایان با تأکید بر ضرورت نگاه ملی به موضوع آب 
گفت: »بحران آب یک مسأله فرابخشی است و بدون همکاری 
همه دستگاه ها و مشارکت مردم، عبور از آن ممکن نیست. 
مدیریت منابع آب باید بر پایه داده های واقعی، مشارکت 
ذی نفعان و بهره گیری از فناوری های نوین باشد. همچنین 
اصلاح ساختارهای مدیریت منابع، توزیع عادلانه بودجه و 
پایان دادن به نگاه بخشی و استانی، لازمه رسیدن به یک نظام 

پایدار در مصرف آب است.«
وی اضافه کرد: »اگر امروز همکاری نکنیم، فردا دیر خواهد بود. 
باید بپذیریم که آب دیگر یک منبع بی پایان نیست. از مردم 

گرفته تا مسئولان، همه باید در مسیر تغییر قرار بگیریم.«

سیده زهرا عبداللهی؛ روزنامه نگارمجلس

تسهیلات ویژه برای زائران اربعین 
ستاد اربعین امسال تسهیلات ویژه ای را برای زائران درنظر گرفته است. جواد تشکری، سخنگوی این ستاد اعلام 
کرد: افزایش گیت های خروجی در راستای کاهش ایستایی در مرزها، بیمه زائران، اتخاذ تدابیر ویژه درحوزه 

حمل ونقل و تدارک برنامه های فرهنگی متنوع در مسیر ازجمله اقدام های انجام شده است./مهر

پیام روز جمعه رهبر معظم  انقلاب به مناسبت 
چهلمین روز شهادت جمعی از هم میهنان، سرداران 
و دانشمندان هسته ای دارای نکات راهبردی 
ویژه ای است که در قالب »7تکلیف«، نقشه راهی را 

جهت عبور از مقطع حساس کنونی و حرکت به سوی 
آینده ای روشن تر برای ایران ترسیم کرد.

حضرت آیت الله خامنه ای در این پیام، علاوه  
بر تأکید بر هویت دشمن و نقاط قوت ایران، 
تکالیف هفتگانه ای را شامل: »حفظ اتحاد ملی«، 
»شتاب لازم در پیشرفت دانش و فناوری در همه  
بخش ها«، »حفظ عزت و آبروی کشور و ملت«، 
»مجهزکردن روزافزون کشور با ابزارهای حراست 

از امنیت و استقلال ملی«، »جدیت و پیگیری و 
به نتیجه رساندن کارهای کشور«، »هدایت معنوی 
و نورانی کردن دل ها و توصیه به صبر و سکینه 
و ثبات مردمی« و »حفظ شور و شوق و شعور 
انقلابی« خطاب به قشرهای مختلف کشور تبیین 
کردند؛ تکالیفی که در گفت وگو با کارشناسان 
و صاحب نظران به بررسی ابعاد مختلف آنها 

پرداخته ایم که در ادامه می خوانید.

اهمیت راهبردی حفظ اتحاد
سیدمحمد حسینی؛ معاون رئیس جمهور در دولت سیزدهم

یکی از نقاط قوت ملت ایران در رویارویی مقتدرانه با محور آمریکا 
و رژیم صهیونیستی در جریان جنگ 1۲روزه، وحدت و همبستگی 
بود که زمینه ساز به دست آمدن درک واضح تری از رویکردهای 
خصمانه دشمنان ایران شد؛ این موضوع به عنوان یکی از تکالیف 

هفتگانه مورد اشاره رهبرمعظم انقلاب، دارای ابعاد مختلفی است:

وظیفه سنگین نخبگان علمی
 سیدسلمان سیدافقهی؛ قائم مقام پیشین بنیاد ملی نخبگان

رهبرمعظم انقلاب در بیانیه گام دوم و سخنرانی های مختلف، 
بر نقش کلیدی نخبگان علمی در به ثمررساندن اهداف انقلاب 
اسلامی تأکید کرده اند؛ نکته ای که در پیام اخیر ایشان نیز مورد 

تأکید قرار گرفت و از جنبه های مختلف حائز اهمیت است:

1   رمز پیروزی در برابر دشمن: آگاهی 
مردم از ماهیت خبیث دشمنان و حملات 
بی دلیل آنها به غیرنظامیان، انسجام ملی را 
تقویت کرد. این وحدت که حتی ایرانیان 
خارج از کشور با وجود انتقادات به وضع 
موجود در آن سهیم بودند، رمز پیروزی 

است.

2   بازدارندگی و حفظ تمامیت ارضی: 
حفظ انسجام ملی مانع از طمع دشمن 
برای حملات مجدد می شود. دشمن 
درصورت مشاهده تفرقه یا هرج ومرج، 
انگیزه بیشتری برای ضربه زدن به کشور 

پیدا می کند.

3   نقش مهم خواص جامعه: متأسفانه، 
تفرقه، اغلب ازسوی خواص در جامعه 

ایجاد می شود. برخی اظهارات و بیانیه ها، 
مانند پیشنهاد رفراندوم یا تغییر پارادایم 
و شایعه پراکنی پس از جنگ، می تواند 
به وحدت ملی آسیب بزند. نخبگان و 
فعالان سیاسی باید با درک خطر دشمن، 
از دامن زدن به اختلاف ها خودداری کنند.

4   تقویت روحیه نیروهای مسلح: در 
جنگ اخیر، حمایت گسترده مردم، روحیه 
نیروهای مسلح را دربرابر دشمن تقویت 
کرد. وحدت ملی به عنوان پشتوانه نیروهای 

مسلح باید حفظ شود.

5   ضرورت تأکید بر تداوم وحدت: 
رهبرمعظم انقلاب همواره بر تداوم وحدت 
تأکید داشته اند. همه گروه های سیاسی و 

مردم باید این اصل را سرلوحه قرار دهند.

1    نقش محوری نخبگان: دانشمندان 

و نخبگان همواره به عنوان اصلی ترین 
نقش آفرینان در پیشرفت علمی و 
فناورانه کشور شناخته می شوند و وظایف 

سنگینی در این حوزه دارند.

2   اقتدار نظامی: دستاوردهای فناوری، 
به ویژه در حوزه موشکی و نظامی، اقتدار 
کشور را در مواجهه با چالش های خارجی 
تقویت کرده است. این پیشرفت ها نتیجه 
تلاش نخبگان بوده و نیازمند تداوم کار 
جهادی برای رفع نواقص و دستیابی به 

بازدارندگی است.

3   همکاری بین بخش نظامی و 
غیرنظامی: فناوری های پیشرفته، 
ازجمله در حوزه انرژی، می تواند با 

همکاری بخش نظامی و غیرنظامی 
توسعه یابد. پس از جنگ 1۲روزه، تمایل 
به همکاری بین این بخش ها افزایش 

یافته که فرصت مبارکی است.

4   حمایت از دانش بنیان ها: دولت، 
معاونت علمی ریاست جمهوری، بنیاد 
نخبگان و بخش دفاعی باید با سازماندهی 
و حمایت از شرکت های دانش بنیان، از 

ظرفیت نخبگان بهره برداری کنند.

5   لزوم هماهنگی بین دولت و نیروهای 
مسلح: برای استفاده بهینه از ظرفیت 
نخبگان، هماهنگی بین دولت و نیروهای 
مسلح ضروری است. این هماهنگی باید 
تقویت شود تا دستاوردهای علمی و 

فناوری به حداکثر برسد.

بهاره محبیگزارش۲
روزنامه نگار

حنیف غفارییادداشت
دکتری روابط بین الملل 

مذاکرات آتش بس غزه در دوحه، پایتخت قطر پس از اعلام خروج 
هیأت آمریکایی- اسرائیلی از مذاکرات متوقف شد. در پی توقف 
مذاکرات، دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا مدعی شد که 
حماس تمایلی برای توافق ندارد. با این حال، عزت الرشق، مقام 
ارشد حماس در واکنش به خروج طرف اسرائیلی- آمریکایی از 
مذاکرات گفته  آخرین پاسخ حماس به طرح پیشنهادی آتش بس 
پس از مشورت های گسترده با گروه های فلسطینی، میانجی ها 
و کشورهای دوست تدوین شد و جنبش با همه پیشنهادهای 
مطرح شده مثبت و انعطاف پذیر برخورد کرده است؛ تنها شرط آن 
بوده که بندها به صورت شفاف تنظیم و تثبیت شوند.روند مذاکرات 
با کارشکنی طرف صهیونیستی- آمریکایی در شرایطی به بن بست 
کشیده شده است که وضعیت انسانی در غزه به مرحله ای بحرانی 
رسیده و فشار افکار عمومی در اراضی اشغالی برای آزادی اسرای 

صهیونیست به طور روزافزونی افزایش یافته است.

رئیس جمهور اوکراین قطعا ماه های منتهی به بروز 
جنگ با روسیه را خوب به یاد می آورد؛ در آن برهه 
زمانی حساس بسیاری از منتقدان زلینسکی نسبت 
به تشدید ماجراجویی های وی در محیط پیرامونی 
روسیه و اصرار آمریکا و کشورهای اروپایی مبنی بر 
پیوستن اوکراین به پیمان آتلانتیک شمالی)ناتو( 
هشدار دادند. رئیس جمهور اوکراین با تصور اینکه 
عضویت در اتحادیه اروپا و ناتو حداقلی ترین ثمره 
راهبردی بازی مطلق در زمین آمریکا-اروپا خواهد 
بود کشورش را تبدیل به زمین نبرد با روسیه کرد.

اکنون جنگ اوکراین وارد چهارمین سال خود 
شده است: خبری از عضویت کی یف در اتحادیه 
اروپا و ناتو نیست و روزبه روز بر دامنه تصرفات 
روس ها در مناطق شرقی اوکراین )مخصوصا 
دونتسک و لوهانسک( افزوده می شود.درست در 
چنین شرایطی زلینسکی تصمیم گرفته تا بار 
دیگر به واشنگتن و بروکسل اعتماد کند. موافقت 
دولت ترامپ با ارسال سامانه های پاتریوت به 
اوکراین با واسطه گری کشورهایی مانند نروژ، 
آلمان و سوئیس سبب شده است تا زلینسکی بار 
دیگر به همان فضای انتزاعی سال های ۲۰۲1تا 
۲۰۲۲بازگردد. او از اینکه ظاهرا مورد توجه 
کانون های قدرت در آمریکا و اروپا قرار گرفته در 
پوست خود نمی گنجد.ماجرا به این نقطه ختم 

نمی شود؛ در کی یف و سایر شهرها مردم به خیابان 
آمدند و از ولودیمیر زلینسکی، رئیس جمهور 
خواستند تا لایحه ای را که به گفته منتقدان 
نهادهای مبارزه با فساد را تضعیف می کند، وتو 
کند.این اعتراض، نخستین تجمع گسترده علیه 
دولت از زمان آغاز تهاجم تمام عیار روسیه به 
اوکراین در بیش از ۳ سال پیش به شمار می رود.

با وجود اعتراض های عمومی، زلینسکی این لایحه 
را امضا و به قانون تبدیل کرده است.همانگونه که 
مشاهده می شود زلینسکی تا اندازه ای موقعیت 
خود را مستحکم دیده که حتی ریسک مواجهه با 
اعتراضات داخلی در کشورش را همراه با جنگ با 

روسیه پذیرفته است.
زلینسکی سال ۲۰۲5همان زلینسکی سال 

۲۰۲۲است؛ همان اندازه بی درایت و پرادعا؛ 
همان اندازه وابسته و بدون اعتماد به نفس ذاتی. 
رئیس جمهور اوکراین به سادگی عهدشکنی مطلق 
غرب بر سر مواردی مانند عضویت اوکراین در ناتو 
و اتحادیه اروپا، ایجاد منطقه پرواز ممنوع بر فراز 
شهرهای اصلی اوکراین و... را فراموش کرده و 
اکنون روی سامانه های ارسالی پاتریوت متمرکز 
شده است.بهتر است رئیس جمهور اوکراین بداند 
که وی در قاموس سیاست خارجی و معادلات 
امنیتی آمریکا و اروپا یک »مهره«است ودیگر هیچ؛ 
به عبارت بهتر هر لحظه ممکن است امنیت اوکراین 
و جایگاه لرزان و لغزنده زلینسکی مجددا به یک 
»موضوع مذاکره«و»جنس معامله«میان آمریکا 
و روسیه تبدیل شود. در این صورت مشاهده 

چهره رئیس جمهور خوش خیال اوکراین دیدنی 
خواهد بود.

  مفاد پیشنهاد آمریکا چه بود؟کارشکنی مشترک
  آتش بس۶۰ روزه: توقف تمامی حملات متقابل به مدت ۲ماه

 آزادی اسرا: حماس متعهد می شود نیمی از اسرای اسرائیلی را آزاد کند.
  تبادل اسرا: در ازای آزادی اسرای اسرائیلی، تل آویو هم شماری از زندانیان 

فلسطینی را آزاد می کند.
 تحویل اجساد: اجساد 1۸اسیر اسرائیلی در ۳مرحله تحویل می شود؛ 

روزهای هفتم، سی ام و شصتم آتش بس.
  عقب  نشینی اسرائیل: رژیم صهیونیستی متعهد به عقب نشینی از برخی 

مناطق غزه، ازجمله محور موراگ می شود.
 کمک های بشردوستانه: ورود کمک های انسانی به غزه تسهیل می شود 

و اسرائیل جریان ورود کمک ها را افزایش می دهد.
 مذاکرات برای پایان دائمی جنگ: در طول آتش بس، مذاکرات 

غیرمستقیم برای دستیابی به توافقی دائمی ادامه می یابد.

واکاوی  سنگ اندازی آمریکا و اسرائیل برای آتش بس در اراضی اشغالی

   اختلاف کلیدی
   العربیه به نقل از یک منبع آگاه از مذاکرات دوحه نوشته که محل 
استقرار نیروهای اسرائیلی در  غزه پس از توقف درگیری ها، گره اصلی 

مذاکرات است.
 حماس نیز اعلام کرده شفاف نبودن بندهای پیشنهادی به ویژه در 
بخش انسانی و تضمین ورود کمک ها تحت نظارت سازمان ملل و 
بدون دخالت رژیم اشغالگر از مهم ترین اختلافات در جریان مذاکرات 

بوده است.

زلینسکی؛ همان زلینسکی سابق
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صفحه آرا: مجید اصغری

یادداشت

دیدار شورشیان سوری و مسئولان اسرائیلی 
اخیراً دیداری در پاریس برگزار شده است که در آن یک هیأت از وزارت امور خارجه و وزارت اطلاعات شورشیان سوری 
با مسئولان صهیونیستی دیدار کرده اند. در این دیدار طرفین سوری و اسرائیلی به توافق نهایی دست نیافته اند و این 

دیدار فقط یک رایزنی اولیه بوده که با هدف کاهش تنش ها صورت گرفته است./ شبکه الاخباریه سوریه

تحریم دانشگاهی اسرائیل در اروپا 
بیش از ۷۵۰مورد تحریم رسمی علیه پروژه های دانشگاهی اسرائیلی در کشورهای اروپایی ثبت شده است. این 
تحریم ها شامل موارد اعلام شده و همچنین موارد پنهانی می شود که همزمان با افزایش انتقادات گسترده اروپا 
نسبت به جنگ رژیم صهیونیستی علیه غزه صورت می گیرد. / روزنامه عبری زبان هاآرتص

جهان نما

فیزیکدان آمریکایی درباره قدرت هسته ای 
ایران چه گفت؟

یک فیزیکدان آمریکایی در سخنانی 
درباره توان هسته ای ایران تأکید کرد: 
از دید من، از امروز باید ایران را قدرت 
نظامی هسته ای اعلام نشده دانست. 

ما دیگر نمی توانیم بگوییم که ایرانیان با اورانیوم60 درصد 
غنی سازی  شده چه کار می کنند و آیا آن را به جنگ افزار 
هسته ای تبدیل کرده اند یا نه؟ آنها توانمندی خود را برای 
تولید اورانیوم غنی شده در سطح نظامی نشان داده اند. این 
فیزیکدان در ادامه افزود: امروز ایران در داستان هسته ای 

همانگونه بازی می کند که اسرائیلی ها بازی می کنند.

این اسرائیل است یا غزه؟  
ویرانی »بیت یام« در پی بمباران ایران 
در تصاویر هوایی بسیار قابل توجه است. 
این فیلم، تصاویر هوایی از میزان ویرانی 
در »بیت یام« را در پی پاسخ های ایران 

به حملات اسرائیل نشان می دهد.

خدا‌می‌بیند
هرجا و هر ساختمان و محله ای که بمباران 
شد، اول اکیپ آتش نشانی بود که مثل صاعقه 
خودش را می رساند؛ هنوز کار شیربچه های آتش نشانی تمام 
نشده، تیم های امدادی نواحی شهرداری برای آواربرداری از 
راه می رسیدند! در سریع ترین زمان ممکن، مدیریت شهری، 
خانواده های آسیب دیده را در هتل های موجود و خالی تهران اسکان 
می داد و همزمان اسباب و لوازم خانگی سالم و برجای مانده مردم را 

جابه جا می کرد و سرو سامان می داد. 
شاهد بودیم که حتی یک روز میدان های میوه و تره بار تهران خالی یا 

تعطیل نشد و پر از اجناس متنوع، پاسخگوی نیاز مردم بود.
 برحسب بررسی و اطلاع صاحب این قلم، تقریبا تمامی اماکن متعلق 
به شهرداری تهران در اختیار سایر نهادهای انقلاب بود و بدون تعارف 
همه امکانات مادی و منقول شهر هم در اختیار مردم آسیب دیده از 

جنگ! اتوبوس ها، مترو و سایر خدمات هم که جای خود. 
از رسیدگی به پیکرهای مطهر شهدای جنگ نگفتم که در معیت 
خانواده های داغدارشان به بهشت زهرا)س( منتقل می شدند و از 
نزدیک دیدم که معراج جدید شهدا، سردخانه و امکانات اساسی و 
کارآمد در مجموعه مدیریت بهشت زهرا)س( ساخته و فورا تدارک 
دیده شده بود. تقریبا هیچ خانواده ای معطل و بلاتکلیف نشد. 
خادمین بی ادعای سازمان بهشت زهرا)س( هم مثل سایر بخش های 
شهرداری، 2هفته ای بود که به خانه نرفته بودند، اما با همه خستگی 
و تکاپوی مثال زدنی، باز هم با روی خوش و مهربان و درک شرایط 
روحی خانواده های داغدیده، مثل پروانه به دورشان می گشتند! از 
سامان دادن قطعه ای جدید، تا غسل دادن و کفن و دفن کردن شهدا 
و پذیرش و پذیرایی از خانواده ها، همه و همه با نظم، تدبیر و تسلط 

بچه های بااخلاص شهرداری، بی وقفه در حال انجام بود.
و حالا که این یادداشت را می نویسم از یکی دو نفر از اعضای 
محترم هیأت دولت شنیدم که عملیات بازسازی و ترمیم خانه های 
آسیب دیده مردم در پایتخت را هم شهردار تهران داوطلبانه بر عهده 

گرفته و بر مدیریت شهری تکلیف کرده  است. 
این جنگ تحمیلی و دفاع مقدس در کنار همه ویرانی ها، خسارت ها، 
داغ ها و از دست دادن عزیزانمان، چقدر برکات داشته؛ چقدر همدلی، 
چقدر عشق، چقدر مسئولیت پذیری، چقدر دلسوزی، چقدر 
محبت های برانگیخته شده، چقدر زیبایی و... پروردگارا؛ چطور شکر 
کنیم این همه دست لطف و عنایت تو را بر سر این مردم و چطور نبینیم 
این شکوه و زیبایی را از جنس آنچه بانوی مان عقیله بنی هاشم فرمود 
که »ما رأیتُ إلّا جمیلا«؟ در کنار تشکر از مردم بی نظیر، شجاع و 
فداکار ایران و دولت مردمی و حماسه آفرینی نیروهای مسلح قهرمان 
و در رأس همه، رهبر عزیزتر از جانمان، زیبایی های آفریده شده در 
این نبرد آخرالزمانی را ببینیم و از خالقان مؤمن و خدوم این تصاویر 
به یاد ماندنی قدردانی کنیم. من تمام قد به احترام برادر ارجمندم دکتر 
زاکانی و یاران و همرزمان عزیز و خط نگهدار و خستگی ناپذیر ایشان در 
شهرداری تهران می ایستم و به ایمان و تعهد ایشان درود می فرستم و 
دستمریزاد می گویم و نصرت الهی و لبخند رضایت امام عصر )عج( را 
برایشان آرزومندم و در آخر چه زیبا گفت شاعر حماسه سرای انقلاب 

اسلامی، محمد رسولی عزیز: 
خدا با ماست، او اینجاست، هم مقصود، هم راه است

همیشه نصرتش در باور إن تنَصرالله است
نجابت، پایمردی، یکدلی، ایمان، امید اینجاست

به هر سو رو کنی، جانی جوان، سروی رشید اینجاست
به کف پیراهنی خونین، کسی از راه می آید

خدا زنده ست  ای مردم، ولی الله می آید

ادامه‌از‌
صفحه‌اول

راهکارهایی برای حفظ عزت و آبروی کشور
مهدی‌افراز؛‌کارشناس‌مسائل‌سیاسی

»فرامتن« پیام اخیر رهبرمعظم انقلاب دارای یک نکته کلان و 
راهبردی است که باید مورد توجه ویژه قرار گیرد؛ اینکه برایند این 
پیام، آماده نگه داشتن مردم برای ناکام گذاشتن طرح های دشمن در 
ماه های پیش رو است. گذشته از این موضوع، یکی از کلیدی ترین 
مسائلی که در طول 12روز جنگ تحمیلی موازنه را به نفع مردم ایران تغییر داد، وضعیت 
تاب آوری اجتماعی بود. برتری ما در حوزه اجتماعی بیش از هر چیز معطوف به موضوع 
»حفظ عزت و آبروی کشور و ملت« بود که در پیام اخیر رهبرمعظم انقلاب تأکید بر حفظ 
آن شده است. باید توجه داشت چنانچه توده های مردم احساس کنند کشور آمادگی های 
لازم را برای تداوم جنگ دارد، تاب آوری شان افزایش می یابد. درواقع تأکید بر حفظ عزت 
و آبروی کشور و ملت، تضمین کننده چنین راهبردی است. درباره کیفیت این گزاره نکات 

مهمی قابل بیان است:

ارتقا و انسجام توان دستگاه های اجرایی
محمدجواد‌آرین‌منش،‌نماینده‌سابق‌مجلس

همبستگی و انسجام ملی؛ ستون های استوار ایران 
امروز

1  ید‌واحده‌بودن‌حاکمیت: وحدت و 

هماهنگی بین نیروهای نظامی، دیپلماسی 
و سیاست داخلی، احساس عزت را در جامعه 

تقویت می کند.

2  احساس‌انضباط‌در‌مدیریت‌جنگ:‌روایت 
درست تصمیم ها و اقدام های ایران در حوزه 
مدیریت جنگ 12روزه، ظرفیت زیادی برای 
تثبیت و بازتولید غرور اجتماعی در فضای 

کشور دارد.

3  فهم‌رفتارهای‌هوشمندانه‌ایران: باید 
کوشید که کلیت سیاست ها، رفتارها و 
تصمیم های ایران در قبال جنگ بر بستر یک 
طرح کلان و هوشمندانه فهم شود. جامعه 
باید احساس کند حاکمیت به صورت منسجم 

و مبتنی بر سیاست های هوشمندانه خود در 
حال اقدام است و برای کشور سرگردانی و 

ابهام وجود ندارد.

4  وجاهت‌حقوقی‌رفتارهای‌ایران: باید زبان 
گویایی برای تبیین این نکته وجود داشته 
باشد که رفتار ایران در جنگ، مبتنی بر 
حقوق طبیعی و معتبر در سطح بین المللی 
است. بازنمایی این وجاهت حقوقی در 
افکارعمومی جهان، به تقویت عزت  ملی 

کمک می کند.

5 ‌روایت‌مشارکت‌و‌شجاعت‌مردم: روایت 
مشارکت مردم در جنگ و پساجنگ، ازجمله 
متانت و شجاعت آنها در برابر تخریب ها، نقش 

مهمی در عزت آفرینی دارد.

1 ‌نقش‌مدیریتی‌حکیمانه‌و‌قاطع
  رهبری با نگاهی پدرانه، وظایف 
روشنی برای دستگاه های مسئول 

تعیین کردند.
‌‌هدایت‌و‌نظارت‌مستقیم‌برای 
هموارسازی مسیر پیشرفت کشور.

2 ‌ایجاد‌امید‌برای‌بازسازی
  پیام رهبری موجب تقویت 
انگیزه در دستگاه های اجرایی برای 

بازسازی آسیب ها شد.
  بازسازی یعنی ارتقای توان 
دستگاه ها برای حضور مؤثرتر در آینده.

  تمرکز بر استحکام بنیان های 
سازمانی ملی در پی حملات دشمن.

3 ‌صدور‌به‌موقع‌در‌شرایط‌حساس
  همزمان با آتش بس شکننده 
و تهدیدات احتمالی، یادآوری 

ضرورت آمادگی همه جانبه.
  تأکید بر حفظ آمادگی نظامی و 
غیرنظامی در برابر خطرات بالقوه از 

سوی اسرائیل و آمریکا.

4  تکیه‌بر‌پشتوانه‌مردمی
  بصیرت و درک عمیق مردم، کلید 

تحقق پیام.
  نقش محوری حوزه های علمیه، 
سخنرانان و تریبون داران در تقویت 

آگاهی عمومی.
  همبستگی ملی، سد محکمی در 

برابر دشمنان.

5 ‌نقش‌راهبردی‌رسانه‌ها
  رسانه ها، به ویژه رسانه ملی، 
مسئول تقویت روحیه ملی و انسجام 

اجتماعی هستند.
  تولید محتوای هدفمند یعنی 

افزایش حس تعلق و هویت ملی.

جمع‌بندی‌نهایی:
  پیام رهبری، نقشه راهی دقیق 
و چندلایه برای تقویت اقتدار ملی 

است.
  با هم افزایی دستگاه ها و مشارکت 
مردم، عبور از بحران ها و رسیدن به 

پیشرفت پایدار امکان پذیر است.

ریشه‌پیام‌رهبری
 در پیام رهبر انقلاب به مناسبت 
چهلمین روز شهادت شهدای حمله 
رژیم صهیونیستی  بر همبستگی و 

انسجام ملی تأکید شد.

‌مفهوم‌همبستگی‌ملی
 پیوند، همکاری و هم افزایی اقشار 

مختلف جامعه.
 تقویت احساس تعلق ملی، هویت 
مشترک و ارزش های فرهنگی-

اجتماعی.

‌انسجام‌ملی‌یعنی‌چه؟
 اتحاد سیاسی و اجتماعی داخلی.

به ویژه در کشوری مثل ایران با تنوع 
قومی، مذهبی و فرهنگی 

 انسجام ملی شرط ضروری 
یکپارچگی است.

‌نقش‌آفرینان‌کلیدی
 نهادهای‌اجتماعی: فعال سازی 

سرمایه اجتماعی.
 دولت: اجرای عدالت اجتماعی و 

اقتصادی.
 رسانه‌ها‌)به‌ویژه‌رسانه‌ملی(: 

تقویت وحدت و امید عمومی.

‌شرط‌تحقق‌همبستگی
 عدالت اجتماعی، لازمه و اصلی 

برای ایجاد اعتماد عمومی.

‌ضرورت‌مضاعف‌در‌شرایط‌
کنونی

 ایران پس از جنگ با بحران های 
انرژی و  محیط زیستی روبه روست.

 عبور موفق از این چالش ها فقط با 
انسجام و وحدت ملی ممکن است.

‌نتیجه‌نهایی
 همبستگی و انسجام ملی، 
ضرورتی اجتناب ناپذیر برای ساختن 
جامعه ای پایدار، منسجم و پیشرفته 

در ایران امروز.

شور و شعور؛ 2 بال پرواز نسل نوروحانیون؛ مبلغان صبر و مقاومت 

ماموریت تقویت بنیان های نظامی
احمد‌سالک؛‌نماینده‌سابق‌مجلس

ویژگی های برجسته پیام رهبری درباره جنگ 
اسرائیل علیه ایران

مصطفی‌‌امینی‌خواه؛‌پژوهشگر‌و‌نویسنده

1  وظیفه‌اصلی‌روحانیون‌از‌نگاه‌رهبری
 »هدایت معنوی«، »نورانی کردن دل ها« و 

توصیه به صبر، سکینه و ثبات مردمی 
   روحانیون باید نقش هدایتگر و آرامش بخش مردم را در شرایط 

دشوار ایفا کنند.

2 ‌پرسش‌محوری:‌صبر‌به‌چه‌معناست؟
  آیا صبر یعنی سکوت در برابر ظلم؟

خیر؛ صبر به معنای پایمردی در مسیر درست است، نه بی تفاوتی به 
ظلم و ستم.

  صبر یعنی عقب نشینی؟
هرگز؛ صبر یعنی ثبات قدم تا رسیدن به قله.

3 ‌صبر‌از‌دیدگاه‌رهبری،‌در‌مسیر‌انقلاب
  ما در مسیر انقلاب بخش بزرگی از راه را طی کرده ایم.

  اکنون در نزدیکی قله قرار داریم؛ لحظه ای حساس که نیاز به 
استقامت دوچندان دارد.

  عبور از این مرحله، ما را به سراشیبی آسان تر خواهد رساند.

4  ‌3نوع‌صبر‌و‌مفهوم‌هرکدام
اول صبر بر طاعت:  انجام وظایف ملی، دینی و تاریخی با پایداری و التزام. 

دوم صبر بر معصیت:  مقاومت در برابر وسوسه ها و شتاب زدگی ها؛ چه 
از سوی دشمنان بیرونی و چه عوامل داخلی .

سوم صبر بر مصیبت:  ایستادگی در برابر مشکلاتی مانند بحران آب و 
برق، بدون عقب نشینی از وظیفه .

5  نقش‌روحانیت‌در‌تقویت‌صبر‌و‌ثبات
  یادآوری اصل مسیر و سختی های پیموده شده تا کنون 

  استفاده از تاریخ و مصداق های پیروزی با صبر  و شکست بدون آن 
  استناد به آیات قرآن برای قرار دادن نور در دل ها و تقویت روحیه عمومی 

جمع‌بندی‌نهایی
 صبر انقلابی، پایداری خردمندانه در مسیر درست است.

 روحانیت نقش کلیدی در تبیین این مفهوم و هدایت جامعه دارد.
 اکنون زمان ایستادگی، تبیین و همدلی است؛ نه عقب نشینی و 

ناامیدی.

احد‌بیوته؛‌عضو‌کمیسیون‌
فرهنگی‌مجلس‌شورای‌

اسلامی

تأکید‌رهبری
 در پیامی به مناسبت چهلمین روز شهادت فرماندهان 
جنگ 12روزه:  شور و شعور انقلابی جوانان باید تقویت شود.

‌نقش‌آفرینی‌فرهنگی
  جوانان، هنرمندان و فرهنگیان باید به میدان آورده 

شوند.
  استفاده از ظرفیت های پنهان نسل جدید ضروری است.

‌موانع‌موجود
 انحصارگرایی مدیران و مسئولان مانع حضور مؤثر 

جوانان متخصص شده.
  نسل تازه نفس فرصت بروز و ظهور نمی یابد.

‌نسل‌امروز،‌مؤمن‌تر‌از‌دیروز
  جوان امروز  انقلاب را ندیده، اما با ایمان و غیرت وارد میدان 

می شود.
 نمونه بارز: جانفشانی در جنگ  12 روزه.

اصول‌ثابت،‌شور‌نو
 مسیر مشخص است؛ خط مشی انقلاب و منافع ملی.

 شور و شعور جوانان باید در چارچوب اصول جمهوری اسلامی 
باشد.

راهکار‌عبور‌از‌شکاف‌اجتماعی
 جوان انقلابی با شعور و شور باید وارد صحنه های مختلف شود.

 تعامل با پیشکسوتان و کسب تجربه راهی برای عقلانیت 
عملی است.

نتیجه‌نهایی
  با  سرکوب نکردن شور جوانان و تبلور عقلانیت انقلابی، 

 پیشرفت کشور تضمین خواهد شد.

پیشنهاد 
اول

پیشنهاد 
دوم

  آزادسازی 2200 اسیر فلسطینی 
)فهرست ارائه شده حماس( در برابر 

10اسیر اسرائیلی زنده.
  آزادی 200زندانی فلسطینی با حکم 

حبس ابد و 2000 نفر از ساکنان غزه.

‌خروج‌مرحله‌ای‌نیروهای‌ارتش‌رژیم‌
صهیونیستی‌از‌مناطق‌غزه

‌‌‌‌شمال‌شرق‌غزه: عقب نشینی 
1000متر از مناطق غیرمسکونی و۸00 

متر از مناطق مسکونی.
‌‌‌رفح‌در‌جنوب‌غزه:‌عقب  نشینی ۷00 

تا 1200متر بسته به منطقه.
‌‌‌کریدور‌فیلادلفیا:‌عقب  نشینی هفتگی 
۵0متر، خروج کامل اسرائیلی ها در روز 

پنجاهم.

جزئیات‌دیگر‌تبادل‌اسرا‌در‌طرح‌حماس

در قبال هر کشته اسرائیلی، تحویل پیکر 10شهید فلسطینی، 
۵0زندانی از غزه و بازداشت شده پس از ۷ اکتبر و گروهی از زنان و 

کودکان زیر 1۸سال. )تعیین شده توسط حماس(

واکنش‌ها‌پس‌از‌توقف‌مذاکرات
  ‌ترامپ:‌حماس می داند پس از آزادی گروگان ها )اسرا( 

چه خواهد شد؛ برای همین تمایلی به توافق ندارد.
  وزارت‌امور‌خارجه‌رژیم‌صهیونیستی: اسرائیل با 
چارچوب پیشنهادی آمریکا موافق بود، اما حماس مواضع 

خود را سخت تر کرد و عقب نشینی نکرد.
 ‌حماس: اظهارات مقام های آمریکایی با فضای حاکم 
بر مذاکرات اخیر در تناقض است و هدفی جز خدمت به 

رژیم اشغالگر ندارد.
  مصر‌و‌قطر: روند مذاکرات فرونپاشیده و به 

تلاش هایمان برای رسیدن به توافق ادامه می دهیم.
  ‌جهاد‌اسلامی: ویتکاف میانجی بی طرفی نبود. اجازه 

نخواهیم داد از مقاومت باج گیری شود.
 خلیل‌نصرالله،‌تحلیلگر‌سیاسی: تهدیدهای ترامپ 
علیه حماس بازتاب دهنده موضع مشترک واشنگتن و 
تل آویو برای تحمیل شروط تسلیم به ملت فلسطین است.

1 ‌‌مذاکرات غیرمستقیم وارد مرحله 
جدیدی از فشار و پیچیدگی شده است.

2 ‌‌ آمریکا و اسرائیل غیرمنتظره از 
گفت وگوهای دوحه خارج شدند و این 

اقدام را »برای مشورت« عنوان کردند.
3 ‌‌ منابع آمریکایی پیش تر پاسخ 

حماس را مثبت و قابل ادامه مذاکره دانسته بودند.
4 ‌‌ تحول در روند مذاکرات پس از تماس سه جانبه ترامپ، روبیو و 

نتانیاهو رخ داد که با لحن تند و خروج هیأت ها همراه شد.
5 ‌‌ هدف خروج واشنگتن و تل آویو، افزایش فشار و تغییر توازن به 

نفع صهیونیست هاست؛ نه توقف مذاکرات.

6 ‌‌ آمریکا به طور تاکتیکی در تلاش برای گرفتن امتیازات بیشتر 
از حماس است؛ به ویژه در موضوعات عقب نشینی، تضمین های 

آتش بس و کمک های انسانی.
7 ‌‌ رسانه های آمریکایی و عبری تأیید کرده اند که شکاف های 

موجود با حماس قابل رفع است.
8 ‌‌ نتانیاهو بدون ارائه جزئیات از بررسی گزینه های جایگزین برای 

آزادی اسرا سخن گفته است.
9 ‌‌ ارتش صهیونیستی طرحی را برای محاصره کامل غزه و تقسیم 

آن به مناطق جداگانه پیشنهاد داده است.
10 ‌‌ رژیم صهیونیستی احتمال عملیات نظامی گسترده در غزه را 

نیز بررسی می کند.

 ‌ جلوگیری از تشدید فشارهای فزاینده جامعه جهانی و آمریکا
 ‌ مدیریت فشار افکارعمومی داخل اراضی اشغالی که نتانیاهو را به حفظ وضعیت جنگی جهت 

منافع شخصی متهم می کند.
 ‌ ارزیابی ستاد مشترک اسرائیل، فرسایش شدید ارتش و عدم امکان تداوم جنگ با شتاب فعلی

چرا اسرائیل میز 
مذاکره را کاملا 
ترک نمی کند؟ 

بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی، از آغاز 
جنگ تاکنون بارها به بهانه های مختلف از پذیرش توافق 
آتش بس طفره رفته و در این مسیر کارشکنی کرده، اما 
دلایل خارج نشدن کامل اسرائیل از این مذاکرات عبارتند از:

10نکته درباره 
روند مذاکرات 

منابع:‌روزنامه‌الاخبار‌لبنان‌و‌مرکز‌اطلاع‌رسانی‌فلسطین

 یک نفر از هر
 ۵ کودک  در 

 غزه سوءتغذیه 
دارد.

در ۲۴ساعت 
گذشته، ۹نفر 

بر اثر گرسنگی 
جان باختند.

 کل تلفات
 ناشی از 

سوءتغذیه
 در  ماه جاری

پزشکان بدون مرز
کودکان و زنان باردار 

دچار سوءتغذیه 
هستند.

2۵
درصد

شرایط‌بحرانی‌در‌غزه

۵۷نفر

جزئیات‌پیشنهادهای‌حماس
‌)که‌آمریکا‌و‌رژیم‌صهیونیستی‌آن‌را‌ناامیدکننده‌خوانده‌اند.(‌
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گرانی در بازار میوه تداوم دارد

 معاون وزیر جهادکشاورزی گفت: از ابتدای امسال تا کنون ۶ میلیون و ۶۷۷ هزار تن 
گندم به ارزش ۱۳۷ هزار و ۴۰۴ میلیارد تومان )معادل ۱۳۷.۴ همت( از کشاورزان 
خریداری کردیم. از این میزان گندم خریداری شده مبلغ ۴5هزار و 29۷میلیارد تومان 
)معادل ۴5.۳همت( به کشاورزان پرداخت شد.

ایران با کسب بیش از ۴۶.۷ میلیارد دلار درآمد نفتی در سال 2۰2۴ و رشد نزدیک 
به ۱۴ درصدی نسبت به سال قبل، بالاترین افزایش درآمد در میان اعضای اوپک 
را به خود اختصاص داد. درحالی که کل درآمد نفتی اوپک با ۴درصد کاهش به 

۶52 میلیارد دلار رسید.

۶.۷ 
 میلیون تن 

14
درصد

مریم‌موسی‌پورگزارش
روزنامه نگار

 مالیات بر سوداگری قانون شد
سخنگوی‌شوای‌نگهبان‌از‌تأیید‌طرح‌مالیات‌بر‌
سوداگری‌و‌سفته‌بازی‌از‌سوی‌اعضای‌این‌شورا‌خبر‌
داد.‌با‌اجرای‌این‌قانون‌جدید،‌انتظار‌می‌رود‌دلالان‌
از‌بازارهای‌ارز،‌طلا،‌مسکن‌و‌خودرو‌به‌تدریج‌خارج‌

شوند.

گشتی در اقتصاد ایران

زائران‌اربعین‌حسینی)ع(‌امسال،‌تا‌‌۲۲
مردادماه‌برای‌خرید‌‌۲۰۰هزار‌دینار‌عراق‌
که‌مبلغ‌آن‌)به‌نرخ‌مرکز‌مبادله(‌برای‌هر‌
زائر‌ایرانی‌‌۱۰میلیون‌و‌‌۹۵۴هزار‌تومان‌
است،‌مهلت‌دارند.۴مرداد‌فروش‌ارز‌

اربعین‌شروع‌شده‌است.

‌با‌پایان‌انتخابات‌سازمان‌نظام‌مهندسی،‌
برای‌نخستین‌بار‌وزیر‌راه‌و‌شهرسازی‌
بلافاصله‌اسامی‌اعضای‌اصلی‌شورا‌را‌
اعلام‌کرد؛‌اقدامی‌که‌کارشناسان‌آن‌را‌
گامی‌مهم‌در‌‌مقابله‌با‌لابی‌گری‌می‌دانند.

‌‌بنا‌بر‌اعلام‌سازمان‌راهداری‌‌۶۰۰
مجتمع‌بین‌راهی‌به‌زائران‌اربعین‌‌۱۴۰۴
خدمات‌رسانی‌خواهند‌کرد.‌این‌مراکز‌
تحت‌نظارت‌ویژه‌قرار‌گرفته‌اند‌تا‌خدمات‌

بهینه‌به‌زائران‌ارائه‌شود.

‌در‌راستای‌تقویت‌سیاست‌های‌فعال‌بازار‌
کار،‌معاون‌توسعه‌کارآفرینی‌و‌اشتغال‌
وزارت‌کار‌از‌راه‌اندازی‌سامانه‌ای‌خبر‌داده‌
است‌که‌در‌آن‌‌۸۵۱هزار‌فرصت‌شغلی‌
به‌صورت‌شفاف‌در‌اختیار‌متقاضیان‌

خوداشتغالی‌قرار‌می‌گیرد.

اوج‌تقاضای‌مصرف‌برق‌در‌هفته‌نوزدهم‌
سال‌‌۱۴۰۴به‌‌۷۶۸۰۵مگاوات‌رسید‌که‌
نسبت‌به‌مدت‌مشابه‌سال‌قبل،‌یک‌درصد‌
افزایش‌داشت.‌رشد‌تقاضای‌برق‌از‌ابتدای‌

سال‌جاری‌تا‌کنون،‌۴.۲درصد‌است.

گزارش‌های‌آماری‌از‌معاملات‌بازار‌سهام‌نشان‌
می‌دهد:‌در‌هفته‌گذشته،‌تعداد‌سهامداران‌فعال‌
بورس‌از‌مرز‌‌۲۲۵هزار‌کد‌فراتر‌رفت.‌به‌تفکیک‌
‌۲۲۴هزار‌و‌‌۳۰۵نفر‌شامل‌سهامداران‌حقیقی‌و‌
یک‌هزار‌و‌۱۷۶نفر‌مربوط‌به‌حقوقی‌ها‌می‌شود.

مدیرکل‌استاندارد‌استان‌تهران‌با‌بیان‌اینکه‌
آزمایشگاه‌های‌عیارسنجی‌طلا‌باید‌از‌سازمان‌
ملی‌استاندارد‌ایران‌پروانه‌تأیید‌صلاحیت‌داشته‌
باشند‌گفت:‌نتایج‌آزمون‌در‌آزمایشگاه‌های‌

عیارسنجی‌فاقد‌صلاحیت،‌معتبر‌نیست.

به‌گفته‌رئیس‌اتحادیه‌بنکداران‌
موادغذایی‌تهران،‌تولید‌برنج‌کشور‌
سالانه‌حدود‌‌۲.۵میلیون‌تن‌است،‌اما‌
به‌دلیل‌کم‌آبی‌پارسال‌حدود‌یک‌میلیون‌و‌

۷۰۰هزار‌تن‌محصول‌برداشت‌شد.

صفحه آرا:  حامد یزدانی

مسکن

خودرو

روند‌صدور‌پروانه‌های‌ساختمانی‌
طبق اعلام مرکز آمار ایران، در زمستان سال 1403تعداد 
پروانه های ساختمانی صادر شده در نقاط شهری کشور 
برحسب نوع پروانه و بخش متقاضی به صورت کلی 40هزار 
و ۲44 فقره بوده که در مقایسه با پاییز ۹31۸ فقره پروانه 
افزایش یافته است؛ البته تعداد پروانه های ساختمانی نسبت 
به زمستان سال 140۲کاهش قابل ملاحظه ای داشته است.

همچنین بررسی ها نشان می دهد تعداد پروانه احداث 
ساختمان از 30هزار و ۹0فقره در پاییز به 3۸هزار و ۷1۸ 
فقره در زمستان گذشته رسیده است. در بخش خصوصی از 
۲۷هزار و ۶۲۵فقره به 3۵هزار و ۵۶۶فقره، در بخش تعاونی 
از 1۸1به 344فقره و در بخش دولتی از ۲۲۸4به 301۸فقره 

در پایان زمستان رسید.

کاهش‌۵۰درصدی‌متقاضیان‌
خودرو‌طی‌‌۴ماه‌گذشته

  بررسی اعداد و ارقام ثبت نام کنندگان در طرح اخیر فروش 
محصولات ایران خودرو )هفته دوم تیر 1404( نشان 
می دهد که تنها ۵۲0هزار نفر در این مرحله اقدام به ثبت نام 
کرده اندو از این تعداد، تنها ۹۵هزار نفر متقاضی شرکت در 
طرح عادی بوده اند. این در حالی است که در اسفندماه سال 
گذشته، یک میلیون و ۶۲هزار و 10۵نفر در طرح فروش این 
خودروساز شرکت کرده بودند که ۲40هزار و ۸۹۲نفر از آنها 

ثبت نام کنندگان طرح عادی بودند.
  این کاهش قابل توجه، به ویژه در بخش متقاضیان عادی، 
بیانگر افت علاقه مردم به خرید خودرو از کارخانه است؛ 

تغییری که می توان آن را به چند عامل کلیدی نسبت داد.
مهم ترین عامل، کاهش اختلاف قیمت خودرو بین کارخانه 
و بازار آزاد است. در ماه های گذشته، این تفاوت قیمتی که 
پیش تر عامل اصلی هجوم خریداران به ثبت نام در طرح های 
فروش بود، به طور محسوسی کاهش یافته و در برخی مدل ها 
تقریبا از بین رفته است. این موضوع موجب شده تا انگیزه های 

سوداگرانه برای خرید خودرو از کارخانه کاهش یابد.

قیمت‌های‌بالا‌در‌سطح‌شهر

قیمت میوه در سال جاری افزایش شدید پیدا 
کرده که موجب نگرانی مردم شده است. با 
وجود وعده های مسئولان، همچنان قیمت ها 
بالاست. رصد میدانی همشهری از بازار میوه، از 
گرانی ادامه دار میوه های تابستانی حکایت دارد. 
صحبت اکثر خریداران هم درباره گرانی میوه 
است. خانمی می گوید که چند روز قبل همین 
میوه را ارزان تر خریده است. آقایی هم مدام 
قیمت میوه ها را می پرسد و درباره خرید عمده 
با فروشنده در حال صحبت است، فروشنده 
به اومی گوید اگر جعبه ای بخرد می تواند با او 

ارزان تر حساب کند.
اغلب مغازه ها هم اقدام به عرضه یک نوع 
کیفیت از انواع میوه ها کرده اند و تنوع قیمتی 
در واحدهای صنفی به چشم نمی خورد اما 
هستند برخی واحدها که شرایط اقتصادی 
مردم را بهتر درک کرده اند و با عرضه یک نوع 
میوه در کیفیت ها و انواع مختلف سعی دارند تا 
مشتری دست خالی از مغازه آنها برنگردد مثلا 
۲ مدل آلو شابلون با قیمت های 13۸و 1۹۸ 
هزار تومان عرضه می شد اما مغازه ای دیگر 
هر کیلو آلو شابلون را با قیمت ۲۵۹هزارتومان 
عرضه می کرد. برخی مغازه ها نیز درکنار عرضه 
میوه های خود اقدام به فروش میوه های تنظیم 
بازاری کرده اند؛ گلابی اصفهان 11۸هزار 
تومان، شلیل دشت مغان ۹۸هزار و ۸00تومان 
و سیب سبز هم با همین قیمت. درحالی که 
نصب برچسب قیمت یکی از مهم ترین قوانین 
صنفی است، برخی واحدهای میوه فروشی از 
نصب آن روی میوه ها خودداری کرده اند و باید 
مدام از آنها قیمت را پرسید؛ این درحالی است 
که عدم نصب برچسب راه را برای گرانفروشی 

باز می کند.

تخطی‌از‌سود‌مصوب؟

گرانی میوه همچنین موجب شده است 
که برخی از گرانفروشی واحدهای صنفی و 
عدم رعایت سود مصوب 30تا 3۵درصدی سخن 

بگویند.
اکبر یاوری، رئیس اتحادیه بارفروشان در این باره 
به خبرگزاری آنا گفت: خود من در سطح شهر 
گیلاس ۷00 هزار تومانی دیده ام. درحالی که در 
میادین میوه و تره بار، گیلاس عمده در نهایت 
۲۵0 هزار تومان به ازای هر کیلوگرم قیمت دارد 
و به نظر می رسد فروشندگان در سطح شهر از 
سود مجاز 30 تا 3۵ درصد تخلف کرده و بعضا 

سودهای 300درصدی هم مطالبه می شود.

گرانی‌تقصیر‌میوه‌‌فروش‌ها‌نیست

عرضه بیشتر از سود مجاز از سوی میوه فروشان 
موجب شد تا سراغ اسدالله کارگر رئیس اتحادیه 
فروشندگان میوه و سبزی برویم. وی در 
گفت و گو با همشهری گفت: اینکه به صورت 
یکطرفه فروشندگان میوه متهم به گرانفروشی 

شوند، درست نیست.
 کارگر درباره قیمت بالای میوه در سطح شهر و 
سودهای کلانی که برخی فروشندگان دریافت 
می کنند، گفت: اتحادیه صرفا وظیفه نظارت 
بر قیمت ها را بر عهده دارد. درحقیقت نظارت 
اتحادیه مبتنی بر سود مصوب30تا 3۵درصد 
است و وظیفه دارد اطمینان حاصل کند که 
فروشندگان براساس فاکتور خرید خود، سود 

غیرمتعارف نگیرند.
وی ادامه داد:  اتحادیه به میوه فروشان بار 
نمی دهد که بتوانند قیمت ها را به دلخواه افزایش 
دهند، آنها از جای دیگر یعنی بارفروشان به عنوان 
مرکزعمده فروشی میوه، بار تهیه می کنند. نوع و 

درجه میوه ها در قیمت گذاری مؤثر است و نباید 
قیمت همه انواع میوه عرضه شده در بازار را با هم 

مقایسه کرد.

مشکل‌بازار‌میوه‌کجاست؟

رئیس اتحادیه فروشندگان میوه و سبزی درباره 
علت گرانی میوه در سطح شهر گفت:  یکی از 
معضلات اصلی بازار میوه، تأثیر حاشیه های 
تورم بر قیمت هاست که ناخودآگاه بر قیمت 
میوه در بازار تأثیر می گذارند. اینکه بگوییم 
واسطه ها با افزایش تورم به سرعت قیمت ها 
را بالا می برند نیز به طور کامل درست نیست. 
تورم و شرایط اقتصادی کلان نیز سهم بسزایی 
در افزایش قیمت ها دارد.  این روزها کشاورزان 
هم به تکنولوژی و اطلاعات روز دسترسی دارند 
و اینطور نیست که آنها به هیچ عنوان براساس 
تورم قیمت محصولات خود را بالا نبرده باشند. 
همچنین در تمام اصناف، گرانفروش هم حضور 
دارد اما بسیاری از اصناف براساس فاکتور خرید 

خود و سود مصوب اقدام به فروش می کنند.
وی تأکید کرد: بهتر است برای بررسی وضعیت 
بازار، همه عوامل در چرخه عرضه و تقاضا را 
درنظر بگیریم چرا که هر کدام سهم خود را در 

قیمت نهایی میوه دارند.
با توجه به اظهارات مسئولان صنفی، به نظر 
می رسد راهکارهای فعلی برای کنترل بازار 
میوه جوابگو نیست و ضروری است دولت با عزم 
جدی تری وارد عرصه تنظیم بازار میوه و سبزی 
شود. با توجه به اینکه  قیمت های فعلی میوه های 
پرمصرف نسبت به سطح درآمد اقشار کارمند و 
کارگر، بالا محسوب می شود، قدرت خرید آنها 
به شدت پایین آمده است و شاهد کاهش حضور 
میوه وصیفی در سفره اقشار متوسط و کم درآمد 

هستیم. 

 ۳۹۸000
گلابی )تومان(

پروانه های ساختمانی صادرشدهفصل

30۶33بهار 1402

3۷۶4۷بهار 1403

42405پاییز 1402

3092۶پاییز 1403

2543۷تابستان 1402

328۶9تابستان1403

52۶۶۶زمستان 1402

40244زمستان 1403
 25۹000
آلو شابلون)تومان(

 25۸000
هلو )تومان(

 5۹0000
گیلاس )تومان(

 2۹0000
زردآلو )تومان(

می
حلی

ی 
د عل

حم
 :  م

رح
ط

 2۹۸000
سیب )تومان(

 1۸0000
شلیل )تومان(

 ۳0000
هندوانه )تومان(

 50000
طالبی )تومان(

حداکثر‌قیمت‌ها‌در‌سطح‌شهر

سبد سنگین 
قیمت ها

فصل‌نوبرانه‌های‌تابستانی‌خیلی‌وقت‌
است‌که‌تمام‌شده‌اما‌قیمت‌ها‌در‌بازار‌
میوه‌باز‌هم‌میلی‌به‌کاهش‌نشان‌نمی‌دهد.‌
قیمت‌های‌حدود‌۴۰۰تا‌‌۵۰۰هزارتومان‌
و‌حتی‌بیشتر‌را‌برای‌هر‌کیلو‌میوه‌به‌
راحتی‌می‌توانید‌در‌سطح‌شهر‌ببینید،‌
تا‌آنجا‌که‌قیمت‌های‌حدود‌۱۵۰تا‌۲۰۰هزار‌

تومان‌را‌باید‌در‌این‌بازار‌مناسب‌دانست.به‌
گزارش‌همشهری،‌امسال‌خبری‌از‌کاهش‌
قیمت‌میوه‌ها‌بعد‌از‌گذشت‌فصل‌نوبرانه‌ها‌
نیست.‌شاید‌قیمت‌ها‌اندکی‌پایین‌تر‌آمده‌
باشد‌اما‌هنوز‌آنقدری‌نشده‌که‌مردم‌به‌
راحتی‌بتوانند‌خریدهای‌خود‌را‌انجام‌
دهند.‌میوه‌فروشان‌هم‌از‌کاهش‌خرید‌
میوه‌و‌خریدهای‌دانه‌ای‌خبر‌می‌دهند.‌
مسئولان‌صنفی‌مدام‌توپ‌را‌به‌زمین‌هم‌
می‌اندازند‌درحالی‌که‌خبری‌از‌نظارت‌مؤثر‌

مسئولان‌دولتی‌نیز‌نیست.
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صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

رازگشایی از قتل پدر پس از مرگ پسر
پسر جوان پس از قتل پدرش به صحنه سازی پرداخت و مرگ 
او را یک حادثه نشان داد، اما عذاب وجدان سرنوشت شومی 
برایش رقم زد.  به گزارش همشهری،  شامگاه پنجشنبه، 
تازه داماد 30ساله ای با پریدن از بالکن طبقه دهم برجی واقع 
در مرکز تهران به زندگی خود پایان داد.  همسرش می گفت که 
6 ماه از ازدواجشان می گذشته و شوهرش دچار بیماری روحی 
و روانی بوده است. تیم جنایی در جریان تحقیقات،  سررسیدی 
از داخل کشوی تازه داماد پیدا کرد که اسرار مرگ او را فاش کرد. 
تازه داماد نوشته بود که چند سال قبل به دلیل اختلافاتی که با 
پدرش داشته جان او را گرفته، اما مرگ او را یک حادثه جلوه 
داده بود. خانواده اش نیز حرف او را باور کرده بودند  اما وی از 
روزی که مرتکب قتل پدرش شده، عذاب وجدان داشت و حتی 
ازدواج هم نتوانست او را به زندگی عادی برگرداند و به همین 
دلیل تصمیم گرفته به زندگی خود پایان دهد. وقتی برای تیم 
جنایی محرز شد که سقوط مرگبار تازه داماد خودخواسته بوده 
پرونده مرگ وی نیز بسته شد و تحقیقات درباره جنایتی که او 

رقم زده، آغاز شده است.

آموزش

 آیا بیماری های خاص
 ازدواج را باطل می کند؟

برخی از افراد برای اینکه به دنبال راهی برای باطل کردن عقد 
باشند، برخی از بیماری ها مانند دیابت و برونشیت را بهانه می کنند، 
به همین دلیل سؤال بسیاری از بیماران خاص این است که آیا این 
بیماری ها باعث باطل شدن عقد ازدواج است؟  هاتف حسین زاده 
وکیل پایه یک دادگستری دراین باره می گوید: درعقد نکاح، 
شرایط فسخ برای زن و مرد متفاوت است. عیوبی که برای زن 
حق فسخ ایجاد می کند در مواد ۱۱۲۲ و ۱۱۲۵ و عیوبی که برای 
مرد چنین حقی ایجاد می کند در ماده ۱۱۲3 ذکر شده اند. البته 
عیوبی که قانون به آن اشاره می کند، درصورتی است که مطابق 
ماده ۱۱۲6 قانون مدنی، زوجین پیش از عقد از آن آگاه نباشند و 
بعد از عقد متوجه این عیب و بیماری در طرف مقابل شوند و اگر 
یکی از زوجین از بیماری های مذکور در طرف مقابل آگاه باشد، 
پس از وقوع عقد، دیگر نمی تواند به استناد آن عقد را فسخ کند. 
بر این اساس باید گفت که ابتلا به بیماری  های خاص دیابت یا 
بیماری های ریوی مانند آسم یا برونشیت، حتی اگر شدید باشد، 
به تنهایی موجب حق فسخ نکاح نخواهد بود؛ زیرا این بیماری ها در 

شمار عیوب مقرر در قانون برای فسخ نکاح قرارندارند.

یکی از مجروحان این حادثه مرد جوانی است 
که برای رسیدگی به پرونده اش به دادگستری 
رفته بود. او در این باره می گوید:»  ساعت 9صبح دادگاه داشتم. چند 
لحظه بعد از اینکه وارد شدم ناگهان صدای تیراندازی آمد. چند 
 مرد مسلح همینطور تیراندازی می کردند. برای شان مهم نبود که 
مراجعه کننده است یا مامور، بلوچ است یا فارس، بزرگ است یا 
کوچک. همه را می زدند. بعد هم صدای انفجار آمد که یک ترکش 
به صورتم خورد و روی زمین افتادم و متوجه هیچ چیز نشدم. «یکی 
دیگر از مجروحان از کارمندان دادگستری است که گلوله تروریست ها 
به پایش اصابت کرده است. او در توضیح آنچه اتفاق افتاده می گوید:» 
در اتاقم مشغول انجام کار بودم که صدای تیراندازی آمد. همکارم در 
را باز کرد که ببیند چه اتفاقی افتاده. من فرصت فرار پیدا نکردم و 

زیر میز پناه گرفتم. چند لحظه بعد یکی از تروریست ها در را باز کرد 
و وارد شد. او من را زیر میز دید و به طرف پایم شلیک کرد و گلوله 
به پایم خورد. جیغ کشیدم و کمک خواستم اما او تهدیدم کرد که 
جیغ نکشم.« یکی دیگر از شاهدان عینی این جنایت یکی از وکلای 
دادگستری است. او در این باره می گوید:» ساختمانی که حادثه در آنجا 
اتفاق افتاد بیشتر مربوط به بخش اداری و دادگاه های تجدیدنظر است 
و ارباب رجوع زیادی ندارد. من برای پیگیری پرونده ای می خواستم 
وارد ساختمان دادگستری شوم اما ناگهان صدای تیراندازی آمد. 
ظاهرا 3مرد مسلح که لباس نظامی به تن داشتند وارد دادگستری 
شدند و شروع به تیراندازی به سوی مردم و کارمندان کردند. در ادامه 
صدای نارنجک هم شنیدم و این درگیری حدود یک ربع طول کشید 
تا اینکه مأموران موفق شدند هر 3مرد مسلح را به هلاکت برسانند.«

حادثه به روایت 3شاهد عینیمکث

3تروریست مسلح صبح دیروز با ورود 
به محوطه ساختمان دادگستری استان 
سیستان و بلوچستان به روی مردم و 
کارمندان دادگستری آتش گشودند. هرچند 
آنها در این اقدام کور 6نفر ازجمله یک کودک 
را به شهادت رساندند اما در نهایت توسط 
نیروهای حافظ امنیت از پادرآمدند. به گزارش 
همشهری، ساعت 8:30 صبح دیروز )شنبه( 
3مرد مسلح تلاش کردند وارد ساختمان 
دادگستری استان سیستان و بلوچستان 
واقع در خیابان آزادی زاهدان شوند. آنها 
برای فریب دادن مأموران لباس نظامی به تن 
داشتند اما افسرنگهبان و مأموران حفاظت 
ساختمان متوجه و مانع شان شدند. در این 
شرایط بود که درگیری بین 3تروریست و 
مأموران آغاز شد. با توجه به اینکه در آن 
ساعت از روز ارباب رجوع و کارمندان زیادی 
در محوطه و ساختمان حضور داشتند، 
مأموران تلاش می کردند تا به هیچ کس 
آسیبی نرسد و مانع ورود تروریست ها شوند، 
اما آنها بی محابا به سوی هر کسی که می دیدند 
تیراندازی می کردند. تروریست ها در ادامه 
وقتی خود را در تنگنا دیدند از نارنجک 
استفاده کردند و شدت این انفجارها به حدی 
بود که حتی به یک داروخانه و مغازه که در 
مجاورت دادگستری قرار داشت نیز آسیب 
وارد شد. هرچند تروریست ها سعی کرده 
بودند مأموران را غافلگیر کنند اما در ادامه در 
محاصره قرار گرفتند و در نهایت یکی پس از 

دیگری به هلاکت رسیدند.

شهادت 6نفر

در جریان این حمله تروریستی که گروهک 
تروریستی جیش الظلم مسئولیت آن را 
برعهده گرفت 6نفر به شهادت رسیدند 
و ۲۲نفر مجروح شدند. براساس اعلام 

حجت الاسلام علی موحدی راد، رئیس کل 
دادگستری استان سیستان و بلوچستان 
در تیراندازی عوامل تروریست به سمت 
مردم یک نوزاد کمتر از یک سال به شهادت 
رسید و مادر وی مجروح شد. همچنین در 
میان شهدا یک خانم حدودا 60 ساله بلوچ 
که هنوز هویت وی شناسایی نشده است 
دیده می شود. او ادامه داد: تروریست ها 
جلیقه انفجاری و نارنجک جنگی همراه 
داشتند اما درنهایت هر 3تروریست به 
درک واصل شدند و شرایط در زاهدان 

عادی و آرام است.

دستور ویژه دادستان

به دنبال حمله تروریستی به ساختمان 
دادگستری استان سیستان و بلوچستان 
حجت الاسلام محمد موحدی، دادستان کل 
کشور، با صدور دستوری ویژه خواستار 
شناسایی فوری گروه ها و شبکه های پشت پرده 
این اقدام تروریستی و برخورد قاطع با آنان شد. 
او به دادستان زاهدان مأموریت داد با 
بهره گیری از ظرفیت های امنیتی و اطلاعاتی، 
هویت و ابعاد فعالیت این گروه تروریستی را 

به سرعت شناسایی و پیگیری کند.

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

سقوط مرگبار سنگ در کوهستان
به دنبال مرگ سرنشینان یک خودروی وانت مزدا در محور ییلاقی و کوهستانی دوآب - بلده در شهرستان 
نور، تحقیقات برای شناسایی مقصران این حادثه آغاز شده است. قربانیان سوار بر مزدا در حال عبور از این 

منطقه بودند که بر اثر سقوط سنگ جان باختند.

نجات معجزه آسا از رودخانه
مرد ۶۵ ساله که به رودخانه ای در رشت سقوط کرده بود پس از 7ساعت تلاش توسط آتش نشانان نجات 
یافت. این حادثه بعدازظهر چهارشنبه رخ داد و آتش نشانان پس از حضور در محل موفق شدند حوالی ساعت 

10شب مرد گرفتار را نجات دهند.
رویداد

نجات

  پلیس اطلاعات تهران3 نفر از اراذل و اوباش را که در جریان 
ماموریت پلیس برای جمع آوری اتباع غیرمجاز با مأموران 

انتظامی درگیر شده بودند، بازداشت کرد.
   باران های موسمی در روزهای اخیر باعث جاری شدن سیل 
و رانش زمین در فیلیپین شد و در این حادثه دست کم 30نفر 

جان باختند.
   به دنبال سقوط هواپیمای مسافربری روسیه و مرگ ۵0مسافر 
ازجمله ۵کودک در این حادثه، بررسی های اولیه نقص فنی یا 

خطای خلبان را قوت بخشیده است.
   تیم واکنش سریع و امداد هوایی جمعیت هلال احمر که برای 
نجات یک کوهنورد مصدوم به ارتفاعات قله دماوند اعزام شده بود، 

با نجات این فرد به ماموریت خود پایان داد.
   جوان همدانی که به علت اختلافات پسرعمویش با پدرش، 

پسرعمو را با ضربات چاقو به قتل رسانده بود، دستگیر شد.

سرخط خبرها

داخلی

اعتراف زن به قتل شوهر
با گذشت یک سال از 
مرگ مرموز مردی که در 
جست و جوی گنج بود،  همسر 
او اسرار جنایت را فاش کرد. به 
گزارش همشهری، ۲8مرداد 
سال گذشته،  مردی 40ساله 
بر اثر مصرف قرص برنج جان 
باخت و همسرش می گفت که 
وی به زندگی خود پایان داده است. از آنجا که پلیس به این زن 
مشکوک بود، وی بازداشت شد و  بعد از گذشت یک سال  به قتل 
شوهرش اعتراف کرد. او گفت: شوهرم بیکار شده بود و مشکلات 
مالی داشتیم. او پول قرض گرفت و دستگاه گنج یاب خرید، به 
امید اینکه عتیقه و زیرخاکی پیدا کند اما فایده ای نداشت. از 
سوی دیگر می خواستم از او جدا شوم اما حاضر به طلاق نبود. 
برای همین تصمیم گرفتم با استفاده از سم به زندگی او پایان 
دهم و وانمود کنم که خودکشی کرده است. این زن در بازداشت 

به سر می برد و تحقیقات از او ادامه دارد.

در حمله تروریستی جیش الظلم به ساختمان دادگستری سیستان و بلوچستان 6نفر به شهادت رسیدند

جزئیات کودک کشی تروریست ها درزاهدانجزئیات کودک کشی تروریست ها درزاهدان

جنایتی از پژاک
حادثه تروریستی در زاهدان در 
شرایطی رقم خورد که عصر روز جمعه 
نیز گروهک تروریستی پژاک در اقدامی 
کور به یکی از پایگاه های سپاه پاسداران 
در سردشت حمله کرد و یک بسیجی 
را به شهادت رساند. سرهنگ شاکر، 
مدیر روابط عمومی سپاه شهدای 
آذربایجان غربی در این باره گفت: در این 
تیراندازی کور یک بسیجی به شهادت 

رسید و یک نفر دیگر نیز مجروح  شد.

فروش بلیت پروازهای اربعین از روز 25تیر 
آغاز شد. هر سال در هفته های منتهی به 

اربعین حسینی زائران بسیاری از ایران به عراق 
سفر می کنند. با اینکه اغلب سفرها به صورت 
زمینی از مرزهای کشور صورت می گیرد، 
اما برنامه ریزی ویژه ای برای انجام پروازهای 
اربعین انجام شده است. برای پیگیری امور 
پروازهای اربعین، کارگروهی ویژه تشکیل 

شده که به صورت روزانه روند اجرای عملیات 
رصد و پیگیری می شود تا خدماتی مطلوب، 
منظم و بدون حاشیه به زائران اربعین حسینی 
ارائه شود. در این راستا، علاوه بر پروازهای 
برنامه ای تهران – نجف و مشهد – نجف )و 
بالعکس(، پروازهای فوق  العاده ای از خراسان 

رضوی، سیستان و بلوچستان، خراسان جنوبی، 
ایلام، خوزستان و کرمانشاه نیز برنامه  ریزی 
شده است. نرخ بلیت ها براساس مصوبه های 
سازمان هواپیمایی کشوری تعیین و به همین 
دلیل، فروش چارتری بلیت در بازه زمانی ۱3 تا 

26مرداد به طور کامل ممنوع شده است. 

کنار قدم های جابرکنار قدم های جابر
در ایام اربعین 9شهر به مقصد نجف و ۵شهر به مقصد بغداد پرواز دارند 

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

نصب 5هزار متر سایه بان  در شلمچه

سایه بان ۵هزار مترمربعی معاونت گردشگری وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی برای ایام اربعین در 
مسیرهای مختلف منتهی به پایانه مرزی شلمچه نصب 
خواهد شد. در روزهای پیش رو عملیات ساخت و نصب 

سایه بان ۵هزار مترمربعی آغاز می شود.
فرماندار خرمشهر در این باره به همشهری می گوید:  
»براساس تشخیص مدیریت قرارگاه اربعین سایه بان ۵هزار 
مترمربعی با توجه به نیازمندی های قرارگاه اربعین شلمچه 
در نقاط مختلفی نصب خواهد شد. مثلا قرار است از ورودی 
میدان مقاومت )نقطه آغاز به سمت شلمچه( در مسیرهای 
پیاده روی توسط اداره کل میراث فرهنگی سایه بان و 
مه پاش ایجاد شود. همچنین بخشی از این سایه بان به 
محل استقرار نیروهای پلیس و امنیتی اختصاص خواهد 
یافت.« شاهین هاشمی با بیان اینکه در مرز شلمچه برای 
ایام اربعین چند نوع سایه بان احداث می شود، توضیح 
می دهد: »در پایانه مرزی شلمچه )ورودی و خروجی پایانه( 
سایه بان ها به همراه مه پاش نصب می شود که عملیات 
احداث آن به عهده اداره کل راهداری و پایانه حمل ونقل 
شهری است. همچنین در منطقه آزاد اروندرود که بخش 
قبل از پایانه مرزی شلمچه را شامل می شود، قرار است 
در یک مسیر ۵00مترمربعی سایه بان و مه پاش احداث 
شود. این سایه بان در مرحله ساخت و نصب قرار دارد و 
امسال برای نخستین بار قرار است از این سایه بان رونمایی 
شود.«  او با بیان اینکه این سایه بان در مسیر منطقه آزاد 
اروندرود تا پایانه مرزی شلمچه قرار گرفته است، تأکید 
می کند: »همچنین شهرداری آغاجاری و شهرداری شهید 
چمران یک سایه بان ۱.۵کیلومتری در حال ساخت دارند 
که در خیابان اصلی پایانه مرزی شلمچه نصب خواهد شد. 
رفت وآمد زائران اربعین در پایانه مرزی شلمچه آغاز شده 
است. البته از اواخر هفته آینده تعداد زائران در پایانه مرزی 
بیشتر می شود و به همین دلیل، سایه بان های در حال 

ساخت باید به زودی تکمیل و راه اندازی شود.«

کوتاه تر  از گزارش

عملیات  اطفای حریق هورالعظیم
سیدمحمدرضا موالی زاده، استاندار خوزستان: عملیات اطفای حریق در بخش عراقی تالاب هورالعظیم با 
1۶0هزار لیتر آب در 4سورتی پرواز انجام شد. هواپیمای آبپاش از ۳مرداد از سوی سازمان هوافضای سپاه 

مستقر شده و عملیات اطفای حریق در بخش عراقی تالاب هورالعظیم را آغاز کرده است.

ارائه طرح تعطیلی یک هفته ای و اختصاص یارانه سفر به هیأت دولت
سید رضا صالحی امیری، وزیر میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری: درصورت تصویب هیأت دولت در هفته 
آینده، طرح ارائه تسهیلات سفر به مردم و تعطیلی یک هفته ای تا پیش از پایان تابستان اجرا می شود. امیدواریم 

در ۶ ماه آینده ظرفیت ۵0درصدی ورود گردشگر را احیا و همزمان برای جذب گردشگر از سایر کشورها تلاش کنیم.

صفحه آرا: بهروز قلی پور

تعطیلی 50درصد تأسیسات 
گردشگری یزد

 رئیس جامعه هتلداران یزد گفت: گردشگری یزد بعد از 
جنگ در بدترین وضعیت خود طی سال های اخیر قرار 
دارد. بیش از ۵0درصد تأسیسات گردشگری استان یا به طور 
کامل تعطیل شده اند یا به صورت نیمه فعال و زیان ده فعالیت 
می کنند.  سید امیرناصر طباطبایی در گفت وگو با همشهری 
با اشاره به تأثیر مستقیم جنگ اخیر در منطقه بر این صنعت 
افزود: پروازها هنوز به وضعیت عادی بازنگشته اند و همین 
مسئله باعث شده بسیاری از گردشگران، یزد را از برنامه سفر 
خود حذف کنند. طباطبایی   ادامه داد: مقاصد گردشگری 
در سراسر کشور از این شرایط ضربه خورده اند، اما یزد که 
مقصدی تاریخی، فرهنگی و اقامتی است، آسیب پذیری 
بیشتری دارد. در این مدت نه بسته حمایتی ای برای فعالان 
گردشگری تدوین شده و نه اقدام اجرایی مؤثری از سوی 

دولت صورت گرفته است. 

شکست منافقان از مهران تا تهران
امروز، پنجم مرداد روز ملی کرمانشاه است؛ یادآور عملیات 
مرصاد در سال ۱367. در این عملیات ارتش بعثی عراق 
به رغم پذیرش آتش بس و قبول قطعنامه ۵98 با منافقین 
همراه شد و در تاریخ سوم مرداد سال ۱367 از مرزهای 
جنوبی، جنوب غربی و غربی ایران به خاک کشور تجاوز کرد.

جانشین وقت فرمانده ادوات لشکر ۵7 در این باره به 
همشهری می گوید: »اواخر جنگ درحالی که نیروهای بعثی 
حملات خود را چندبرابر کرده بودند، مهمات سهمیه بندی 
شده بود. در مقابل، صدام ارتش خود را در مرزها آماده و 
منافقین را هم مسلح کرده بود.«  شعار نیروهای سازمان 
منافقین در این نبرد »از مهران تا تهران« بود و در کمتر 
از 33ساعت موفق شده بودند از مرز قصرشیرین تا منطقه 
چهارزبر اسلام آباد پیشروی کنند. ماشاءالله بازگیر عنوان 
می کند: »دشمن در چهارزبر گیر کرد.«  نیروهای ما در 
اسلام آباد، بین سه راه شوهان و تنگه چهارزبر جلوی دشمن 

را گرفتندودرنهایت حمله آنها باشکست مطلق روبروشد.

گردشگری

روز کرمانشاه 

سمیه گلابگیریان؛ روزنامه نگار

زاهدان

اهوازبیرجند

نجف

بغداد

کرمانشاه

ایلام

شاهرود مشهد

سمنان
تهران

رشت رامسر

جابه جایی

 30,000 زائر

هواپیمای پهن پیکر

 6 فروند

پرواز روزانه 

 10 سکتور

 مقصد؛ نجف

مقصد؛ 
بغداد
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صفحه آرا: مجید اصغری
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در روزهایی که غلام، پدر فیلم »پیر پسر« ، حسابی 
بحث برانگیز شده است، در شبکه ایکس، یک پست با این 
سؤال که »محبت آمیزترین رفتاری که از پدرتون یادتون 
مونده، چیه؟« منتشر شد که پاسخ های جالبی داشت. 

یک کاربر آقا نوشته است: »مدتی بیکار بودم، پدرم برایم پول 
ریخت و نوشت بیشتر از این در توانم نیست، سعی می کنم 
تا بیکاری برات بریزم. من نه برای پول برای حسی که داشتم 
کلی ذوق کردم.« کاربر دیگری هم نوشته: » می دونست من 

عاشق قیمه یک رستوران تو محلم، یک بار جمعه شب با یک 
قابلمه قیمه و پلو از اون رستوران اومد خونه، هنوز مزه اش زیر 
زبونمه.«  با 700کامنت پر از محبت زیر این پست، سؤال پیش 

می آید که چند درصد پدرهای ایرانی شبیه غلام هستند؟

 چند درصد
پدران ایرانی شبیه 
غلام هستند؟

سبقت موتورسیکلت از قانون
بیایید آماری که مجله علمی پزشکی قانونی آن  را منتشر کرده با هم مرور کنیم. در مقاله ای در 1
این مجله عنوان شده که در دهه 90یعنی فاصله بین 
سال های 1390تا 1400، 42هزار و 685 موتورسوار در 
سانحه رانندگی جان خود را از دست داده اند که 

95.6درصد آنها یعنی 40هزار و 800نفر مرد بوده اند.

در بخش دیگری از مقاله آمده است که  موتورسواران 34درصد بیشتر از سرنشینان 2
دیگر در معرض مرگ ومیر بر اثر تصادف هستند.

این آمار را بگذاریم در کنار تعداد  موتورسیکلت سواران به خصوص در شهرهای 3
بزرگ که به چند علت افزایش یافته و هر روز نیز رو به 
رشد است. اول ترافیک شدید شهرهای بزرگ که باعث 
شده بسیاری به موتورسیکلت روی آورند. دوم گران بودن 
ماشین و سوم تبلیغات گسترده فروش موتورسیکلت 
قسطی توسط کمپانی های بزرگ. با آن آمار مرگ ومیر 
بالا در دهه90 و افزایش حضور موتورسواران از ابتدای 
دهه1400، چرا قوانین راهنمایی و رانندگی برای تردد 
ایمن موتوسواران، جدی و منظم نیست؟ چرا نظارتی 
مستمر و جدی بر موتورسواران بدون کلاه کاسکت، 
عبورشان از تونل های شهری و چراغ قرمز، سرعت 
غیرمجاز و... آنها نمی شود؟ آیا بهتر نیست نهادهای 
قانونگذار و مجری فکری به حال رشد قارچ گونه 
موتورسیکلت کنند یا موتورسواری دولا دولا تا افزایش 

دوبرابری مرگ ومیر آنها ادامه یابد؟ 

حتی لقمان و امیر هم درفیلم»مسافران مهتاب« مهدی فخیم زاده را تماشا نکرده اند و 
نمی دانند آقای کارگردان برای به تصویر کشیدن رنج نمکی و سلیمان چه هنرمندی ای 
به خرج داده است. حتی نمی دانند سلیمان چه لحظات و اتفاقات تلخی را از سر گذرانده 
تا نمکی ساده دل، سرگردان کوچه و خیابان نشود، اما همه آنها جای خالی یک سلیمان را 
در زندگی خود احساس کرده اند و می دانند آقا مصطفی، داداش حسن و دیگر پدریاران 
سرای بچه های آسمان سخت تلاش می کنند تا این خلأ را برای آنها پر کنند. در مؤسسه 
خیریه بچه های آسمان کودکان معلول ذهنی و بیماران اعصاب و روان بی سرپرست 

نگهداری می شوند و مصطفی قربانی و حسن الهی فر از آنها پرستاری می کنند.

 پناهگاه پناهگاه
 بچه های آسمان بچه های آسمان
 روایت یک نیم روز از مرکز اعصاب و روان

وپرستارانی که پناه بیماران هستند

رابعه تیموریگزارش
روزنامه نگار

رتبه برتر شریف با بیماری دوقطبی
در میانه یکی از پس کوچه های خلوت کرج، چند متری دورتر از خانه های کوچک و بزرگ 
شهر قرار دارد تا اگر شب و نیمه شبی دلتنگی و یاد گذشته ها، روح و روان یکی از پسرها را به 
هم ریخت و بی هوا توی حیاط جار و جنجال کرد، همسایه ها آزار نبینند. بوی دستپخت مادر 
فاطمه توی حیاط سرسبز و پردار و درخت مؤسسه پیچیده و با آنکه هنوز تا نیمروز ساعتی 
مانده، پسرها در غذاخوری مشغول صرف ناهار هستند. حسین با آنکه قورمه سبزی دوست دارد، 
امروز بهانه گیر و بدغذا شده و تا آقامصطفی حسابی نازش را نکشد، رضایت نمی دهد ناهارش 
را بخورد. توی سالن تلویزیون روشن است و علیرضا و اردلان که ناهارشان را خورده اند، نگاه 
مات و بی حرکت شان را به صفحه اش دوخته اند، اما امیر فیلم سینمایی تلویزیون را نمی پسندد 
و انگشتانش را پرضرب تر روی دکمه های پیانو حرکت می دهد تا صدای هنرپیشه ها در نوای 
موسیقی گم شود. آقا مصطفی می داند که اگر زودتر غائله را نخواباند، علیرضا و اردلان با روی 
خوش اعتراض شان را به امیر نشان نمی دهند و می رود تا قانعش کند آهنگ باخ توکاتا را 
ملایم تر تمرین کند. امیر از رتبه های برتر یکی از دانشگاه های معتبر کشور بوده که وقتی 
بیماری دوقطبی و شیدایی اش اوج گرفته، مادر و خواهرش او را به مرکز بچه های آسمان 
سپرده اند، اما هرقدر مقابل مادر و خواهرش سرکشی و بدقلقی می کرده، حرف های آقامصطفی 
برایش حکم سند را دارد. آرزوها و درددل هایش را هم فقط به او می گوید و می داند داداش 
مصطفی منتظر روزی است که امیر یک هنرمند و نویسنده بزرگ شود. داداش مصطفی پدر 
2فرزند نوجوان است، ولی ابوالفضل و نازنین زهرای او می دانند که حال و احوال پسران معصوم 

و بزرگسال مرکزهم به اندازه غم آینده آنها روی دل پدر مهربان شان سنگینی می کند.

داداش فقط داداش حسن
در حیاط جنوبی مرکز پسرها مشغول بازی والیبال هستند و هر 
بار که بهروز با چموشی و زیرکی کودکانه اش دفاع حریف را فریب 
می دهد، حسن آقا به تنهایی به اندازه یک لشگر تماشاچی او را 
تشویق می کند؛ حسن آقا به سن و سال جای »داداش بزرگه« 
بهروز است، ولی وقتی به قد و بالای رشید و صورت نمکی او نگاه 
می اندازد، در چشم هایش حظ و حسرتی پدرانه جا خوش می کند. 
20سال پیش که بهزیستی بهروز را به مرکز»بچه های آسمان« 
سپرد، شب و نصفه شب به هر صدایی از جا می پرید و ملحفه 
یا هر چیزی کنار دستش بود، دور گردن دشمنان خیالی اش 
می پیچاند. در این مواقع داداش حسن تنها کسی بود که اگر او را 
هم در صف دشمنان فرضی خود می دید، باز هم تنگ و مهربان 
در آغوشش می گرفت و موهای وزوزی اش را آنقدر نوازش می کرد 
که اشکش روی شانه های او سرازیر شود. خانواده بهروز او را بدون 
نشان و آدرس رها کرده بودند، اما بعد از آنکه خانم پورنیا و خانم 
نعمت اللهی با لطایف الحیل، خانواده اش را پیدا کردند، بهروز از 
دیدن برادر و مادرش ذوق نکرد و تا آنها ازمرکز بیرون نرفتند، 
از داداش حسن دور نشد. حسن آقا وقتی پدریار پسرهای مرکز 
شد، تازه پشت لبش سبز شده بود، ولی حالا که 22سال برای این 
پسرهای پرسن و سال پدری کرده، گرد پیری روی سر و رویش 
نشسته است. او و 4پدریار دیگر باید در دو نوبت برای 70پسر مرکز 

که اغلب شان از آنها مسن ترند، پدری کنند.

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

خبرخوان

سازمان پزشکی قانونی اعلام کرده که در فاصله سال های 13۹0 تا 
1۴00، ۴۲هزار و ۶۸۵موتورسوار در حوادث رانندگی جان 
خود را از دست داده اند که ۹۵.۶درصد )۴0هزار و ۸00نفر( آنان مرد 

و مابقی زن بودند.

معاون عمرانی استانداری تهران گفته کنترل مصرف و برداشت 
خانگی آب از شیرها به راحتی می تواند ۳۰درصد از مشکل آبی 

را حل کند.

 رئیس سازمان وظیفه عمومی فراجا هشدار داده که
 مشمولان فاقد معافیت تحصیلی به هیچ عنوان امکان 
خروج از کشور و شرکت در مراسم اربعین حسینی را نخواهند 

داشت.

تیم ملی المپیاد فیزیک ایران در پنجاه وپنجمین دوره  المپیاد 
 جهانی فیزیک)IPhO( 202۵ که در پاریس برگزار شد،

 ۵ مدال نقره گرفت.

# بلندگو
در خبرها آمده که شهرداری قرار است 
با توجه به قطعی های اینترنت در جنگ 
12روزه از بلندگوهای شهری برای اطلاع رسانی استفاده 
در میادین اصلی شهر نصب شده و در حال توسعه است. کند؛ برای این کار هم تعدادی از بلندگوهای اعلام عمومی 
هم در حال انجام است، اما نحوه استفاده از این بلندگوها بسته این بلندگوهای شهری در اکثر نقاط تهران انجام شده و برخی نشد به مرور زمان از مدار خارج شدند. به گفته او، حالا نصب که متولی خاصی برای نگهداری و پشتیبانی شان مشخص تجهیزات یک دهه قبل در شهر تهران نصب شدند، اما از آنجا اضطراری داشتند درباره این بلندگوها گفته است که این به دغدغه هایی که مردم زمان جنگ درباره اعلام شرایط مهدی بابایی، عضو شورای اسلامی شهر تهران با اشاره 

در شرایط جنگی و بسته به تصمیم نهادهای متولی می توانیم به نیاز مدیریت شهری یا ستاد بحران متفاوت است؛ مثلا ما 
روزها متوجه شده اند که این بلندگوها با طرح های اسلیمی عمومی به شکل دیگری صورت بگیرد. خیلی ها هم در این تصمیم بگیریم که از این بلندگوها آژیر پخش شود یا اعلام 
برای پخش اذان در اوقات شرعی مورد استفاده قرار می گیرند.

جامعه پدیا

چند نسل قبل، دیدگاه سنتی به ازدواج این بود که اگر زن و شوهر جوان در 
همان یک سال اول صاحب فرزند نشوند، باید فکر دوا و درمان باشند. این 

تصور وجود نداشت که زن و شوهر ها در سال های اول زندگی قصد بچه دارشدن 
نداشته باشند. حالا فاصله بین ازدواج و تولد نخستین فرزند خیلی بیشتر از یک 
سال شده است. هاشم کارگر، رئیس سازمان ثبت احوال گفته که براساس آمار، 
میانگین فاصله زمانی بین ازدواج تا تولد نخستین فرزند به ۴ سال و 3 ماه رسیده 

که نشان دهنده افزایش زمان تصمیم گیری زوج ها برای فرزندآوری است. بقیه 
 آمار ها هم نشان می دهد که میانگین سن مردان در ازدواج  اول 2۸.۴سال و 
میانگین سن زنان 2۴.1سال است. میانگین سن مادران در زمان تولد نخستین 

فرزند 27.۶سال و میانگین سن پدران 32.۵سال است.

اصل و شرح
ازدواج؛ ۴سال بعد فرزند آوری

تعطیلی کابل در بازار تهران!

بازار امین السلطان یکی از بازارهای تهران 
است که از ۴0سال گذشته تا به امروز به عنوان 
بازار اقتصادی مهاجرین افغانستانی در ایران 
شناخته می شود؛ جایی که به واسطه حضور 
انبوه این مهاجرین در آن همواره به عنوان 
کابل ایران هم از آن یاد می شده اما این بازار 
از روزی که طرح اخراج مهاجرین غیرقانونی 
افغانستان در ایران کلید خورد دیگر رونق 
گذشته را ندارد. کاهش مراجعه افغانستانی ها 
به بازار باعث شده تا کسبه به خصوص کسبه 
افغانستانی قرارداد ملک های تجاری اجاره ای 
خود را با مالکان فسخ کنند. ارزفروشان مستقر 
در ابتدای بازار هم دیگر کسب وکارشان از 
 رونق افتاده است. سری به این بازار زدیم تا 

حال و هوای این روزهای آن را روایت کنیم.

جامعه 
امروز

فاطمه عسگری نیا
روزنامه نگار

ارزفروشان افغان پرَ

از ازدحام و شلوغی مقابل بازار خبری نیست. برخلاف گذشته 
که ارزفروشان پول افغانی مانند سیاه لشکری همیشه در ابتدای 
بازار برای تبدیل کردن ارز مهاجرین افغان صف می کشیدند حالا 
تعدادشان به اندازه انگشتان یک دست هم نمی رسد. هوا گرم 
است و همین باعث شده که هر کدامشان سایه ای را انتخاب کنند 
و به انتظار مشتری دست هر رهگذری را نگاه کنند. می گویند در 
یک  ماه اخیر کاسبی خوبی نداشتیم:» قبلا، هم افغانستانی هایی 
که تازه از افغانستان می آمدند مشتری مان بودند و هم مهاجرینی 
که سال های گذشته از ایران به کشورهای اروپایی رفته بودند و 
به محض رسیدن به تهران برای تبدیل کردن، دلار، پوند و پول 
افغان به اینجا می آمدند اما این روزها بازار کساد است؛ ما هم 
باید تا شهریور برویم.« ارزش هر افغانی هم حسابی در ایران 

پایین آمده است.

نخودشور بزن به یاد کابل
نانوشته دارد:» همیشه تلاش کردم سرم به کار خودم باشد، رعایت ایران است. برای زندگی بی دردسر در ایران برای خودش قانون های مهاجرین غیرقانونی و بدون مدرک را جمع آوری می کردند.« متولد امروز هر روز صبح 2 دستگاه اتوبوس دور میدان مولوی مستقر بود و فقط برای خوردن آن به این منطقه می آمدند. از یک  ماه گذشته تا می شود:»نخودشور از آن غذاهای باب دل افغان هاست که خیلی ها خداست!« لبخندی می زند. دندان های کامپوزیت سفیدش نمایان ما در کارمان خبره شدیم مشتری نیست. اشکالی ندارد روزی رسان جوانی خوش قد و قامت شده حسابی در کارش خبره است:»حالا که بساطش را ابتدای بازار امین السلطان پهن کرده و حالا که برای خودش وحید که نخودشور می فروشد می گوید: از وقتی بچه ای 10 ساله بوده کمی آن سو تر بساط نخودشورفروشان و سوپ افغان فروشان است. 

کردم و حالا ماندگارم.«

اینجا هم وطن ماست
دیگری به ثبت برسانم.«افغانستانی مجبور نمی شدم تمام دارایی خود را به نام لایحه باید سال های گذشته تصویب می شد تا من کارآفرین امیدوار است به تصویب لایحه سازمان ملی مهاجرت:»این برای ماندن مهاجرین و ساماندهی آنها پیدا شود.« او کار و کسب مان بی رونق و کم می شود اما امیدوارم راهی وطن خودم می دانم هرچند مطمئنم با خروج افغانستانی ها آمدند، بزرگ شدند و تحصیلات عالیه دارند. من ایران را تولیدی کفش و لباس زنانه دارم. 3 فرزندم در ایران به دنیا افغانستان است، می گوید:» ۴0سال در این کشور کار کردم. ۴0سال می گذرد و فروشنده لباس های سنتی زنانه یکی ازکسبه افغان که از عمر مهاجرتشان به ایران حدود 

این بی رونقی بازار را به جان می خریم

کسبه ایرانی بازار امین السلطان هم این روزها کسب وکار پر رونقی ندارند. حاج عباس می گوید بازار 

کساد است کساد:» با اینکه بازار کساد است و در یک ماه گذشته سرجمع10پیراهن مردانه بیشتر فروش 

نداشتم اما ترجیح می دهم این روند ادامه پیدا کند. ما مخالف حضور مهاجرین افغانستانی نیستیم اما 

مخالف ورود بی حساب و کتابشان به ایران هستیم. ایران امروز با چالش های حیاتی بزرگی مانند بی آبی 

و بی برقی روبه روست. من به عنوان یک ایرانی وظیفه خودم می دانم رعایت کنم و چراغ های اضافه مغازه 

را خاموش کنم اما سری به مغازه های افغانستانی بزنید و حجم انرژی ای را که مصرف می کنند ببینید! 

«سری تکان می دهد و می گوید: از کودکی همراه پدرم در این مغازه بودم؛ از سالی که حضور افغانستانی ها 

روزبه روز در ایران بیشتر شد اجاره واحدهای تجاری این بازار هم از طرف مالکان افزایش پیدا کرد و این 

فشار زیادی به کسبه ایرانی وارد می کند. از انتهای بازار خارج می شوم پیاده راه هم حسابی خلوت است 

و دیگر از آن همهمه مردم چمدان به دست با لباس های سنتی افغانستانی خبری نیست!

برویم مملکت مان را بسازیم 
 و می خواهیم بچه هایمان در وطن خودشان بزرگ شوند.«باید برود. امیدواریم ذوقمان برای برگشت به وطن کور نشود. ما خاکمان را دوست داریمافغانستان هستند؛ مخصوصا زن جوان:» من ایران را دوست دارم اما باید قبول کنیم که رفتنی زندگی کنیم، مهمانی بس است دیگر!« نه خشمی دارند از ایرانی ها و نه نگران برگشت به ایران را ترک کنیم. می رویم که کشور خودمان را بسازیم، تا کی می خواهیم در کشور غریب چمدان فروشی می ایستند. گویا از برگشت به افغانستان خوشحالند:» تا شهریور باید خاک زوج جوانی چند قدم جلوتر با چند پتوی گلبافت و خرده خریدهای دیگر می روند کنار یک بوی تند نخودشور را پشت سر می گذارم و راهی بازار سرپوشیده امین السلطان می شوم. 

درباره بازار امین السلطان که با رفتن افغانستانی ها، این روزها رونق چندانی ندارد
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پشیمانی از دیدن تاسیان
سریال جنجالی تینا پاکروان چگونه به پایان رسید

چند نکته درباره برنامه طنز»سم پاشی«  
و مصاحبه با آقای کواکبیان

دانیال معمار؛ سردبیرهمشهری:
روز چهارشنبه در برنامه طنز »سم پاشی« مصاحبه ای با آقای 
کواکبیان پخش شد که بخش هایی ناقص و گزینشی از این 
مصاحبه در رسانه ها منتشر شد که از این جهت نیازمند 

توضیحاتی است.
   اولاً، چرا کواکبیان به این برنامه دعوت شد؟

آقای کواکبیان پس از مطرح کردن ادعای بی اساس مربوط به 
حضور خانم شکدم در ایران، در متنی اعلام کرد که همه می دانند 
روحیه شوخی و مزاح دارم و به نحوی توضیح داد که این ادعا را 
مزاح گونه طرح کرده است. این بهانه باعث شد تا برای اصلاح این 
ادعا به یک برنامه طنز دعوت شود تا به ادعای خود، همان ادعای 

طنزآمیزش را اصلاح کند. 
   ثانیاً، روند برنامه چگونه بود؟

مجری ابتدا در قالب پلاتویی طنزآمیز بی مایگی این ادعا را نشان 
داد، سپس با سوالاتی طنز وجهت دار مسیر مصاحبه را به نحوی 
هدایت کرد که آقای کواکبیان حرف قبلی خود را اصلاح کند.  در 
برخی موارد، اصلاحاتی صورت گرفت؛ مثلًا کواکبیان در این برنامه 

تصریح کرد که منظورش کلی بود و قصد بیان عدد نداشته است. 
   اما در نهایت، چه اتفاقی افتاد؟

به رغم اینکه انتظار می رفت آقای کواکبیان بعد از احضار در عدلیه 
این بار سخنان گذشته را اصلاح  کنند ، در بخش هایی همان 
حرف های گذشته را تکرار کردند. این بخش ها طبیعتاً نباید منتشر 
می شد و در این زمینه، همشهری از مخاطبان خود پوزش می طلبد.

»ده  پهلوان«  برای   نمایش خانگی
حسن فتحی بعد از تجربه ناموفق »ازازیل« در شبکه نمایش 
خانگی، به سراغ داستانی از دوران صفویه رفته و قرار است »ده  
پهلوان« را به شبکه نمایش خانگی بیاورد.  حسن فتحی قرار 
است بار دیگر با نغمه ثمینی همکاری کند و براساس سناریویی از 
ثمینی »ده پهلوان« را جلوی دوربین ببرد. گرچه نام این سریال 
ممکن است تغییر کند، اما داستانش به دوران صفویه برمی گردد. 
داستان آن در دوران پادشاهی شاه محمد خدابندروایت می شود.

یادداشت

خبر

آرزوی کشف بازیگران مستعد 
خسرو خورشیدی، طراح صحنه و کارگردان تئاتر:  آرزو دارم روزی در ایران، بازیگران مستعد را کشف کنیم؛ همچنان  
که در گذشته بازیگران درجه یکی داشتیم؛ مانند آقایان فنی زاده، رضا کیانیان، سعید پورصمیمی، ایرج راد و... 

متأسفانه آرشیو درستی هم نداریم و الان مشخص نیست که چه بازیگران درخشانی داشته ایم./ ایسنا

به بچه های غزه غذا بدهید
مایکل کین، بازیگر بریتانیایی در حمایت از فلسطین: به بچه های غزه غذا بدهید؛ هیچ کودکی نباید گرسنه 
باشد. نمی شود دید که کودکان در غزه گدایی غذا می کنند. گلدوف )هنرمند ایرلندی که درزمینه فقر زدایی وکمک 

به قطعی زدگان شهرت دارد( به بچه ها غذا بده، اگر می خواهی به بی گناهان زندگی ببخشی./ مهر

صفحه آرا: بهروز قلی پور

سینمای ایران 

اکران

» تابستانی که برف آمد«
 به زودی می آید 
»تابستانی که برف آمد« 
به کارگردانی نسیم 
فروغ و تهیه کنندگی 
مریم بحرالعلومی که 
پیش از این در اسپانیا و 
ایتالیا به نمایش درآمده 
است، شهریورماه بر پرده 

سینماهای کشورمان می رود. این فیلم اجتماعی، نخستین 
تجربه بلند نسیم فروغ در مقام کارگردان است و قصه  

پدرانه ای را در چالش با قانون روایت می کند.
 رضا اخلاقی راد، نوشین مسعودیان، غزل شجاعی، 
 شیرین آقاکاشی، امین ایمانی، محمد حیدری، روژان

 ایرجی با معرفی مانی پارسا، بازیگران »تابستانی که برف 
آمد« هستند.

برگزاری نخستین رویداد سینمایی 
اربعین در خوزستان

با هدف توسعه فعالیت های فرهنگی و سینمایی در استان 
خوزستان، سیدمحمدصادق موالی زاده، استاندار خوزستان، 
با رائد فریدزاده، رئیس سازمان سینمایی کشور دیدار و 
گفت وگو کرد. به گزارش اداره کل روابط عمومی سازمان 
سینمایی، محور اصلی این نشست، برنامه ریزی و هماهنگی 
به منظور برگزاری »رویداد سینمایی اربعین خوزستان« 
با تأکید بر بازتاب سینمایی پیاده روی اربعین حسینی 
بوده است. این رویداد فرهنگی  و هنری با هدف تولید آثار 
فاخر سینمایی، مستند و کوتاه درباره پیاده روی اربعین و 
همچنین برگزاری کارگاه های آموزشی تخصصی سینما 
برای هنرمندان و فیلمسازان جوان کشور طراحی شده است. 
در این جلسه، استاندار خوزستان بر ضرورت همکاری های 
ملی و استانی برای اجرای هرچه باشکوه تر این رویداد 

تأکید کرد.

چند قسمت پیشین »تاسیان« بی آن که اتفاق 
خاصی بیفتد، پیش رفت، اما قسمت آخر که روز 
جمعه پخش شد، پر از رخدادهای غافلگیر کننده 
بود.  تاسیان دومین ساخته تینا پاکروان برای 
شبکه نمایش خانگی سریالی در بستر تاریخ 
معاصر است. سریال پیشین او »خاتون« در زمان 
اشغال ایران در جنگ جهانی دوم توسط روسیه 
و انگلیس جریان داشت.  ماجراهای تاسیان زمان 
شکل گرفتن انقلاب و در فاصله سال های 56و 57 
رخ می دهد و درباره دختر و پسری است که به 
هم دل می بندند ولی شرایط اجتماعی و سیاسی 
و خانوادگی مانع بزرگی برای آنهاست. پس از 
23قسمت روز جمعه سریال به قسمت آخرش 
رسید و حالا می توان نظرات تماشاگران را درباره 
قسمت آخر در صفحات مجازی دید، همانطور که 
در 23قسمت تماشاگران همین کار را کرده بودند.

شقایق عرفی نژادگزارش
منتقدی طراحی صحنه و لباس موفق، رفاقت ماندگار روزنامه نگار

امیر و سعید، کاراکتر جذاب جمشید نجات، بازی 
موفق پانته آ پناهی ها، ظهور چهره جدید ریحانه رضی و 
 کارگردانی جسورانه سریال را نقاط قوت آن دانسته است.

اما بازی بابک حمیدیان از نکاتی بوده که در نقدها به آن 
بسیار اشاره شده است. بعضی آن را نقطه قوت سریال و 

یک پیشرفت بزرگ برای حمیدیان معرفی کرده اند.
اما عده ای هم بازی او را ناموفق دانسته اند و اصلا به اینکه 
چرا باید او نقش یک مرد 60 ساله را بازی کند، اعتراض 
کرده اند و معتقدند این نقش را باید بازیگری با همان سن 
شخصیت بازی می کرد. بازی هوتن شکیبا هم نقدهای 
زیادی گرفته است. منتقدانی بر این عقیده اند که بازی 
او در حد انتظار نبوده است. درباره قسمت آخر منتقدی 
نوشته: » موسیقی سروش انتظامی در این قسمت پایانی 
متفاوت و شنیدنی بود. گویا او همه توانش را برای این 
 سکانس ها کنار گذاشته بود تا صحنه وداع دلداده ها

 به زیبایی ماندگار شود. «

درخشش حمیدیان، انتقاد از شکیبا

نظرات مخاطبان هم درباره سریال طیف های مختلف 
دارد؛ از تحسین تا نارضایتی. مخاطبی نوشته: »چقدر 
سریال قشنگ بود، چقدر روابط عمیق و باورپذیر بود، و 
چقدر پایان برای داستان به این جذابی زیادی غمگین 
و کوتاه بود، ما با شخصیت های داستان زندگی کردیم، 
باورشون کردیم و برای مظلومیت، حماقت و تصمیم های 
عجیب و غریبشون عمیقا گریستیم.« یکی دیگر از 
کاربران درباره پایان آن معتقد است: »پایانش مثل بقیه 
فیلم های ایرانی نبود و برخلاف اونها که همیشه همه چی 
خوش تموم می شه عالی بود. همون طور که مشخصه فیلم 
ژانرش درام و عاشقانه هستش پس یه اینطور اتفاقی کاملا 
طبیعی بود و می تونه پایانش رو غم انگیز و زیباتر کنه.« 
دیگری اما نوشته:» سریال واقعا شروع فوق العاده ای 
داشت. قشنگ معلوم بود روش کار شده اما  هرچه می رفت 
جلوتر اون حس و حال قبل رو نداشت.  این سریال خیلی 
پتانسیل برای بهتر شدن داشت. ولی اون جمع بندی آخر 

کار خوب در نیومد.«

پایان  متفاوت

»تاسیان« با فراز و نشیب های 

فراوان سرانجام به ایستگاه پایانی 

رسید؛سریالی که زیاد دیده شد و 

واکنش ها به آن متنوع و متفاوت 

بود .پخش قسمت پایانی این سریال 

هم واکنش های زیادی را به همراه 

داشت؛سریالی که در چهارراه عشق 

و سیاست،گام برداشت و با تمام 

کاستی ها و ضعف هایش توانست 

مخاطب را تا انتها حفظ کند.

 بازی 
 هوتن شکیبا 
 نقدهای زیادی
 گرفته است. 

منتقدانی بر این 
عقیده اند که بازی او 

 در حد انتظار 
 نبوده است. 

موسیقی سروش 
انتظامی در قسمت 

 پایانی متفاوت و
 شنیدنی بود. 
گویا او همه 

توانش را برای این 
 سکانس ها 

کنار گذاشته بود 
تا صحنه وداع 

دلداده ها به زیبایی 
ماندگار شود.

ضدسرطان ، ساخت ایران
روند تولید داروهای درمان سرطان در ایران مطابق استانداردهای جهانی است

گروه دانستنیهاگزارش

نقش پررنگ بانوان در ساخت ماهواره ناهید
وحید یزدانیان، رئیس پژوهشگاه فضایی ایران: نکته مهم درباره ماهواره ناهید این است که طراحی 
و ساخت این ماهواره کاملا در داخل کشور و به وسیله نیروهای توانمند داخلی انجام شده است که 

خانم ها در آن نقش پررنگی داشتند.

زمینه ساز توسعه منظومه ماهواره ای کشور
سیدستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: ماهواره ناهید۲، سکویی برای توسعه منظومه های 
ماهواره ای آینده کشور است. موفقیت مأموریت این ماهواره زمینه ساز طراحی و تولید ماهواره های مشابه 

خواهد بود که در قالب یک پلتفرم، امکان شکل گیری منظومه ای از ماهواره ها را فراهم می کند. 

صفحه آرا: مجید اصغری

طراحی برای هیچ
جنرال موتورز طرح مفهومی »شورولت کالیفرنیا کوروت« را 
رونمایی کرد که از فرهنگ خودرو در جنوب کالیفرنیا الهام 
گرفته است. این نمونه از بدنه مونوکوک فیبرکربنی، پیشرانه 
برقی با باتری منشوری تی شکل و طراحی تهاجمی سود می برد. 
جذاب ترین ویژگی آن سقف یکپارچه ای است که برای ورود و 
خروج به بالا حرکت می کند و البته امکان جداشدن هم دارد. 
با این حال شرکت تأکید کرده که این خودرو فقط یک طرح 

مفهومی است و برنامه ای برای تولید انبوه آن وجود ندارد.

اینفوگرافیک

عکس نوشت

نگاهی به گوشی اقتصادی ریلمی
ریلمی هفته گذشته گوشی »نوت70« را رونمایی کرد. این 
گوشی اقتصادی چینی، به زودی با تراشه »یونیساک تی7250« 

و باتری 6هزار میلی آمپرساعتی به بازار عرضه خواهد شد.

صفحه نمایش
6.74اینچ                       

وزن
201گرم                              

دوربین اصلی
50مگاپیکسل            

رزولوشن
1600×720پیکسل

رم/حافظه
              128/4و 256گیگابایت

موفقیت در تولید یک داروی مهم 
ضدسرطان

 یکی از داروهای مهم ضدسرطان تولیدشده 
در کشور به نام »ایبروتینیب« پس از 5سال 
تحقیق و آزمایش، اکنون در درمان سرطان 

لنفوم و پیوند اعضا استفاده می شود.
 این دارو از نظر اثربخشی با نمونه خارجی اش 
رقابت پذیر و از نظر قیمت نیز حدود 20 برابر 

ارزان تر است.
 مطالعات بالینی روی بیماران در دانشگاه 
علوم پزشکی تبریز اثربخشی آن را تأیید 

کرده است.
 در سال۱۴0۳، حدود یک ونیم میلیون دوز 
از این دارو در ایران مصرف شده و تولید آن، 
صرفه جویی ارزی حدود 5میلیون دلاری 

به همراه داشته است.
 وقتی پزشک معالجی داروی ایرانی را تجویز 
می کند و 70درصد رضایت کامل از روند 
درمان دارد، خواه ناخواه به سمت داروی ایرانی 
کشیده می شود. اینگونه است که پزشک 

اخبارکوتاه

ثبت عکس جنگ ستارگان واقعی 1
تصویر هیجان انگیزی از جنگ ستارگان توسط تلسکوپ 
فضایی جیمز وب به ثبت رسیده است. این تلسکوپ تصویری 
از 2ستاره در حال مرگ در منظومه »آپپ« ثبت کرده است که 
به سمت هم شهاب سنگ پرتاب می کنند. این سامانه ستاره ای 
بسیار نادر است که در فاصله تقریبی ۸هزار سال نوری از زمین 

در کهکشان راه شیری قرار دارد.

درمان هدفمند سرطان، بومی سازی  شد 2
یک پلتفرم فناورانه در کشور برای رساندن هدفمند سلول های 
درمانی به بافت های سرطانی در حال توسعه است که می تواند 
در افزایش اثربخشی درمان های مبتنی بر سلول درمانی در حوزه 
سرطان مؤثر باشد. در این طرح، تمرکز بر توسعه سیستمی است 
که بتواند سلول های درمانگر را به شکل بهینه و کنترل شده به 
محل دقیق تومور برساند. این فناوری می تواند نقطه عطفی در 
درمان مؤثرتر سرطان با بهره گیری از پزشکی بازساختی باشد.

هوش مصنوعی هنوز امن نیست 3
سم آلتمن، مدیرعامل OpenAI به کاربران هشدار داد که مراقب 
داده های خصوصی که در اختیار مدل های هوش مصنوعی 
می گذارند، باشند. به گفته آلتمن، صنعت هوش مصنوعی 
هنوز راهی برای محافظت کامل از حریم خصوصی افراد در 

گفت وگوهای حساس پیدا نکرده است.

روبات انسان نما، ارزان تر از همه جا 4
شرکت چینی یونیتیری با قیمت گذاری عجیب روی روبات 
انسان نمای خود با نام R1بازار این محصول را شوکه کرد. آنها 
با قیمت 5۹00 دلار روبات خود را عرضه می کنند. این روبات 
که با عنوان »متولد شده برای ورزش« به بازار عرضه می شود، در 
ویدئوهای منتشر شده توسط سازنده در حال چرخیدن، دویدن 

در سراشیبی و بلند شدن سریع از زمین نشان داده شده است.
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چهاردهمین برنامه دانستنیها به موضوع 
»شکست سرطان با داروهای ایرانی« 
اختصاص داشت. در این برنامه دکتر 
احمد قوچانی، رئیس آزمایشگاه یکی 
از بزرگ ترین شرکت های داروسازی 
دانش بنیان، درباره موفقیت ها و 
توانمندی های ایران در تولید داروهای 
ضدسرطان و مکمل های پروبیوتیک 
صحبت کرد. چکیده ای از گفت وگوی  ما 
با او را در اینجا می خوانید. شما می توانید 
برای مشاهده برنامه کیوآرکد کنار عکس 

را اسکن کنید.

متقاعد می شود، کمتر به سمت داروی خارجی 
برود و داروهای ایرانی را بیشتر تجویز کند.

تولید در ایران
 روند تولید داروهای درمان سرطان در ایران 
مطابق با استانداردهای جهانی است و از به روزترین 

دستگاه ها برای آنالیز کیفیت استفاده می شود.
 داروهای ضدسرطان در ایران    2 مسیر 
ساخت دارند: برخی داروها از صفر تا صد در 
داخل سنتز و برخی دیگر با واردات ماده اولیه و 

فرمولاسیون داخلی ساخته می شوند.

ساخت داروهای پروبیوتیک 
 ۱5 - ۱0سال پیش کلمه پروبیوتیک واژه 
چندان آشنایی برای مردم نبود و نمی دانستند 

که پروبیوتیک چیست. محصول پروبیوتیک در 
واقع یک باکتری و موجود زنده ای است که ما 
با آن سر و کار داریم. در هر محصولی که داریم 
ممکن است 5 تا ۱0سویه از باکتری های خاص 

در آن مورد استفاده قرار بگیرد.
 فرآیند ساخت این مکمل ها از تولید 
ماده اولیه، کشت باکتری، خالص سازی و 
خشک سازی باکتری ها تا تولید نهایی به طور 

کامل در داخل انجام می شود.
 نتیجه این بومی سازی کاهش شدید قیمت 
محصول نهایی نسبت به نمونه های خارجی 
است، به طوری که یک مکمل پروبیوتیک 
خارجی حدود 2میلیون تومان قیمت دارد، 
درحالی که نمونه داخلی حدود ۱20 هزار 

تومان عرضه می شود.

گامی مهم در مسیر خودکفایی
 تولید داروهای ضد سرطان و مکمل های 
پروبیوتیک در کشور گامی مهم در مسیر 
خودکفایی، کاهش هزینه ها، افزایش 
دسترسی بیماران و ارتقای سلامت جامعه 

است.
 دکتر قوچانی خبر داد که شرکت  متبوعش 
در چشم انداز ۱۴05 تا ۱۴06 درحال توسعه 
۱۸ داروی جدید ضد سرطان است. یکی از 
محصولات شاخص سال جاری داروی 

»سیرولیموس« با برند »سیرومود« است.
 پرسنل تولید نقش حساس و طاقت فرسایی 
به ویژه در تولید داروهای ضد سرطان در 
شرایط ایزوله و با رعایت استانداردهای 

سختگیرانه دارند.



سرمایه گذاری برای تولیدروزنامه  اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي
سیاسی‌و‌دیپلماتیک:

 مدیر: حسین ارجلو
شهرنگار:

 مدیر: پروانه  بهرام نژاد
 دبیر: مریم باقرپور

اقتصاد:
 مدیر: حسین لطفی

 دبیر: مریم موسی پور
تماشاگر:

 مدیر: امیر محمد یعقوب پور 
 دبیر: لیلی خرسند

گزارش‌:
 مدیر: فهیمه طباطبایی 

زمین‌من‌: سر
 مدیر:   سیده زهرا عباسی

 دبیر: زهرا رفیعی  
تندرستی:‌

 مدیر:   جواد نصرتی
 دبیر:  مریم سرخوش

سرنخ:
 مدیر: جواد عزیزی  

 دبیر: محمد جعفری
دانستنیها:

 مدیر:  ساسان شادمان
 دبیر: زهرا خلجی

جامعه: 
 مدیر: مسعود میر

 دبیر: فاطمه عسگری نیا
24)سینما‌و‌تلویزیون(:

 مدیر: سعید مروتی 
 دبیر: علیرضا محمودی

:‌ صفحه‌آخر
  دبیر: عیسی محمدی 

سرگرمی:
 دبیر: فرزام شیرزادی

طرح‌و‌‌گرافیک:
 دبیر: محمدعلی حلیمی

نلاین:‌ ‌آ ‌سردبیر
اسماعیل سلطنت پور

نلاین:‌ ‌معاونان‌آ
مجتبی صادقی،

 کامران بارنجی، حامد فوقانی

ی: ‌فضای‌مجاز ‌مدیر
 زهرا سادات بهشتی

‌پخش‌زنده:‌ ‌مدیر
امیرحسین محمددوست

‌تولید‌تلویزیون:‌ ‌مدیر
الهه سادات بهشتی

 صاحب امتیاز:  
مؤسسه همشهری

 مدیر مسئول: محسن مهدیان
 سردبیر: دانیال معمار 

 دبیر تحریریه: 
 شهرام فرهنگی 

 معاونان سردبیر: 
علی عمادی، شاهین امین 

 مدیر فنی: حامد یزدانی  
 مدیر هنری: مهدی سلامی

 دبیر عکس: امیر پناهپور

»بسیاری از افراد فکر می کنند باید یک شغل دولتی 
داشته باشند تا موفق شوند، اما من معتقدم که با 
حرکت و تلاش، خداوند مسیر را هموار می کند.« 
این را سعید محمدی یک پرورش دهنده قارچ 
می گوید و اضافه می کند: من با پرورش قارچ نه تنها 
برای خودم درآمد مناسبی دارم، بلکه چندین 
نفر را هم مشغول کرده ام. خیلی از ما تصورمان 
از شغل پشت میزنشینی و در نهایت داشتن یک 
مغازه است، اما در زندگی برخی از افراد یک ایده  
جدید باعث راه اندازی کسب وکارهایی می شود که 
می تواند زندگی شان را متحول کند. سعید محمدی 
که ۳۱ سال دارد و در محله فلک الدین خرم آباد 
ساکن است، به سادگی متوجه شد که بازار محلی 
به قارچ های باکیفیت نیاز دارد، اما این نیاز باعرضه 
محدود و واردات بی کیفیت برطرف نمی شود. 
پس تصمیم گرفت خودش دست به کار شود. او با 
سرمایه ای محدود و در فضایی کوچک، کارش را 
آغاز کرد و تصمیم گرفت قارچ هایی باکیفیت عالی 
تولید کند که نه تنها جوابگوی نیاز بازار باشد، بلکه 
بتواند تفاوتی در کیفیت محصولات موجود ایجاد 
کند. محمدی با بهره گیری از منابع موجود، نه تنها 
یک کسب وکار راه اندازی کرد، بلکه موفق شد بازار 
خود را گسترش دهد و برای خود جایگاهی پیدا 
کند. او از ۳سال پیش پرورش قارچ را در خانه اش 
آغاز کرد و پس از کسب تجربه و اطمینان از موفقیت، 
کار خود را گسترش داد. او می گوید: نخستین 
کارگاهم را در خانه راه اندازی کردم، اما پس از 
مدتی مجبور شدم سالن ها را گسترش دهم و به 
 ۳سالن تبدیل کنم تا ظرفیت تولید افزایش یابد. 
محمدی به خوبی نشان داده که اگر اراده، پشتکار و 
دانش در کنار هم قرار گیرند، حتی در صنعت های 
خاص و کوچک هم می توان به موفقیت رسید و 
گام های بزرگی در جهت توسعه اشتغال و تأمین 

نیازهای جامعه برداشت.

یک کسب وکار پررونق 
خوش خبر

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امیر المؤمنین علي ع: 
 دعوت کننده ای که فاقد عمل باشد مانند 

تیراندازی است که کمان او زه ندارد.
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حافظ
واعظ شحنه شناس این عظمت گو مفروش

زان که منزلگه سلطان، دل مسکین من است

کتاب خور

دور دنیا 

کتاب خوب؛ نویسنده خوب

کتاب، امکانی است برای رفت و آمد آگاهی؛ اما چه 
کنیم تا کتابخوان شویم؟ و حالا ادامه ماجرا...

در شماره قبل گفتیم که یکی از دلایل سرانه اندک 
مطالعه در کشور، آن است که کتاب خوب به دست 
ما نمی رسد و برای رسیدن به کتاب خوب، پیشنهاد 
دادیم که بد نیست به فهرست های سالانه منتشر شده 
توسط برخی نهادهای دولتی یا مردم نهاد مثل وزارت 
ارشاد یا کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 
مراجعه کنیم. اما در این بخش، به راهی دیگر برای 

رسیدن به کتاب خوب می پردازیم.
گاهی کتاب خوب را از نویسنده خوب می توانید بیابید. 
مثلا اگر کتاب»کیمیاگر« پائولو کوئیلو را خوانده اید و 
از سبک و سیاق این نویسنده شهیر برزیلی خوشتان 
آمده، پس بد نیست وقتی سری به باغ کتاب یا یکی 
از مراکز شهر کتاب می زنید، به دنبال دیگر کتاب های 
او هم بروید؛ کوه پنجم، بریدا، خاطرات یک مغ و... از 
دیگر کتاب های او هستند. یا مثلا اگر نوجوانی دارید که 
کتاب »هستی« فرهاد حسن زاده را خریده و آن را در 
چشم بر هم زدنی خوانده، بد نیست کتاب »این وبلاگ 
واگذار می شود« یا »زیبا صدایم کن« حسن زاده را هم 

برای او بخرید.
بد نیست بدانید این روش در مورد مترجم خوب هم 
جواب می دهد. چون بسیاری از مترجمان کاربلد 
کشورمان، هر کتابی را ترجمه نمی کنند و تا کتابی را 

خودشان نپسندند، زیر بار ترجمه اش نمی روند. 

هوش مصنوعی آب را می بلعد؟!

این روزها موضوع AI یا همان هوش مصنوعی و خدمات 
آن، در صدر اخبار فناوری جهان قرار دارد و علاوه 
بر استفاده های دم دستی کاربران عادی که معمولا 
شکل سرگرم کننده دارند، در محافل علمی و حتی 
برای حل بحران های ملی و جهانی هم از آن استفاده 
می شود. مثلًا حالا که یکی از مهم ترین مسائل بسیاری 
از کشورها، بحران های آب و هوایی است، کشورهای 
مختلف از داده های عظیم ماهواره ای و هواشناسی 
 هوش مصنوعی کمک می گیرند تا بتوانند در حل

کم آبی و یا پیش بینی سیل و یا جلوگیری از خشکسالی 
از هوش مصنوعی استفاده کنند.

اما بد نیست بدانید این فناوری به روز دنیا که کم کم 
در حال تبدیل شدن به یکی از الزامات بشری است، 
خودش بخش قابل توجهی از آب جهان را می بلعد! 
درواقع در این روزها یک پارادوکس جهانی، گریبان 
دنیای فناوری را گرفته که هوش مصنوعی می تواند به 
مبارزه با کم آبی کمک کند؛ اما در عین حال خود نیز به 

کم آبی دامن می زند.
این قصه دلیل ساده ای هم دارد؛ زیرا مراکز داده، ستون 
فقرات اقتصاد دیجیتال مدرن و هوش مصنوعی اند؛ 
اما سرورهای آنها که به شکل شبانه روزی در حال 
کار است، نیاز به خنک سازی شدید دارد و آب، واسطه 
خنک کننده اصلی این تاسیسات است و درواقع 
زیرساخت های هوش مصنوعی این روزها در جهان، به 
یکی از بزرگ ترین مصرف کنندگان آب جهان تبدیل 

شده است.
مثلا شرکت های فناوری مثل گوگل در سال 2022، 
به بیش از 21میلیارد لیتر و مایکروسافت به حدود 
15/5میلیارد لیتر آب برای خنک کردن سرورهای 
خود نیاز دارند. مشکل بعدی این است که معمولا این 
شرکت ها در مناطق کم آبی مثل آریزونا و یا نوادا واقع 
شده اند که این تهدید را دوچندان می کنند و مهم تر از 
آن، چنین شرکت هایی طبق قانون، لازم نیست میزان 

مصرف آب خود را به طور شفاف اعلام کنند.
بد نیست بدانید به تازگی این شرکت ها به راه حل هایی 
هم فکر کرده اند. ازجمله اینکه سرورهای خود را زیر آب 
قرار دهند تا برای خنک کردن آنها به آب مصرفی نیاز 

نداشته باشند. 

در شهر

در آستانه فرارسیدن ایام سوگواری  ماه محرم 
و پیاده روی عظیم اربعین، منطقه فرهنگی و 
گردشگری عباس آباد تهران و عتبه مقدسه 
حسینی، با امضای یک تفاهمنامه، فصلی نوین 
از همکاری های فرهنگی میان ایران و عراق را 
آغاز کردند. این همکاری با هدف تولید و اجرای 
برنامه های مشترک فرهنگی، هنری و زیارتی برای 
زائران، به ویژه کودکان و نوجوانان، در کربلای 

معلی شکل گرفته است.
براساس این تفاهمنامه که با هدف گسترش و 
تعمیق مفاهیم تربیتی و معرفتی قیام عاشورا 
تنظیم شده، قرار است برنامه های ویژه ای در ایام 
اربعین برای مخاطبان جوان و نوجوان تولید و 
اجرا شود. یکی از مهم ترین بندهای این همکاری، 
تولید و ارائه یک نمایش ویژه با محوریت زندگی 
و قیام امام حسین)ع( است که در چارچوب 
برنامه جهانی »مدرسه الحسین« در شهر مقدس 
کربلا روی صحنه خواهد رفت. هدف اصلی این 
برنامه، آگاهی بخشی به نسل جدید درباره 
 فلسفه و اهداف قیام عاشورا با زبانی هنرمندانه و

قابل فهم است.
این همکاری مشترک، چارچوبی برای گسترش 
فعالیت های فرهنگی و هنری با محوریت ترویج 
ارزش های حسینی فراهم می آورد. اراضی 
عباس آباد به عنوان یکی از قطب های مهم فرهنگی 
پایتخت با این اقدام استراتژیک، ظرفیت های 
خود را در سطح بین المللی و در یکی از بزرگ ترین 
رویدادهای مذهبی جهان به کار می گیرد تا پیام 
اربعین را به شیوه ای نوین به مخاطبان جوان 

منتقل کند. 

 پل فرهنگی
 بین تهران و کربلا

داغ تابستان نبینی
فرمول های هوشمندانه خنک ماندن در فصل گرما بدون قبض های نجومی و مصرف بی رویه آب و برق

با رسیدن عقربه های دماسنج به قله های جدید و آغاز 
فرمانروایی بی رقیب خورشید، نبرد سالانه ما با گرما و 
البته غول مرحله آخر یعنی قبض آب و برق، رسماً کلید 
می خورد. از یک سو، کولر گازی، این هیولای برق خوار دوست داشتنی، با آنکه نسیمی 
بهشتی به خانه می آورد، اما در پایان  ماه با فاکتوری که صادر می کند، تمام آن خنکای 
بهشتی را با یک شوک مالی از سرمان می پراند. از سوی دیگر، هشدار کمبود آب که هر 
روز جدی تر می شود، به ما یادآوری می کند که صرفه جویی دیگر یک انتخاب نیست، 
بلکه یک ضرورت حیاتی و اخلاقی است. انگار تابستان با شرکت های آب و برق دست 
به یکی کرده تا ما را در منگنه ای بی رحمانه قرار دهد: یا در گرمای طاقت فرسا ذوب 
شویم، یا در اضطراب هزینه ها و عذاب وجدان مصرف بسوزیم. اما صبر کنید! قبل 

از اینکه پرچم سفید را بالا ببرید و تسلیم شوید، بدانید که برای شکست دادن این 
اتحاد سه گانه )گرما، قبض برق و کمبود آب( راه های هوشمندانه تری هم وجود دارد. 
راهکارهایی خلاقانه که به ما اجازه می دهند این تابستان داغ را با کمترین تلفات مالی 
و بیشترین آسایش پشت سر بگذاریم. این ترفندهای چریکی نه تنها به جیب شما 
رحم می کنند، بلکه با کاهش همزمان مصرف آب و برق، قدمی کوچک اما حیاتی برای 
سیاره ای برمی دارند که زیر فشار مصرف گرایی ما نفس هایش به شماره افتاده است. 
پس اگر آماده اید که امسال تابستان را با هوشمندی شکست دهید و به جای نگرانی 
از قبض ها، از یک لیوان شربت خنک لذت ببرید، این گزارش را تا انتها بخوانید. قرار 
است با هم یاد بگیریم چطور با کمترین امکانات، یک واحد خنک شخصی و مسئولانه 

بسازیم.

فاطمه عباسی

ارتش تک نفره گجت ها
کولر و پنکه رومیزی

به جای روشن کردن کولر گازی برای خنک کردن 
کل خانه، یک سنگر شخصی بسازید. کولرهای 

پرتابل آبی یا پنکه های رومیزی، مصرف برق به 
 مراتب کمتری دارند و می توانند یک »حریم 
خنک« اختصاصی روی میز کار یا کنار تخت شما 
ایجاد کنند. این گجت ها قهرمانان صرفه جویی 

در فضاهای کوچک هستند.

 سپر دفاعی در برابر آفتاب
کلاه و چتر

این یک اصل ساده فیزیک است. وقتی زیر 
آفتاب مستقیم راه می روید، بدن شما انرژی 

زیادی برای خنک کردن خود صرف می کند. 
استفاده از کلاه لبه پهن )که به سرتان هم 
اجازه تنفس می دهد( و چتر، یک سایه 
متحرک برایتان ایجاد   و از گرمازدگی و اتلاف 

انرژی بدنتان جلوگیری می کند.

کمد لباس خود را تابستانی کنید
قدرت پارچه های نخی

پوشیدن لباس های تنگ با الیاف مصنوعی در 
تابستان مانند پوشیدن یک کیسه پلاستیکی 

است! به جای آن  از لباس های گشاد با پارچه های 
طبیعی مانند نخ، پنبه و کتان استفاده کنید. 
رنگ های روشن نیز نور خورشید را بازتاب 

می دهند و گرمای کمتری جذب می کنند.

نوشیدنی های ضدعطش
هیدراتاسیون هوشمند

بدن شما برای خنک ماندن به آب نیاز دارد. به 
جای نوشابه های شیرین که می توانند باعث 

کم آبی بیشتر شوند، سراغ نوشیدنی های سنتی 
و سالم بروید. دوغ کم نمک)خنک کننده و 
سیرکننده(، شربت سکنجبین با خیار 
)رفع کننده عطش( و شربت آبلیمو، بهترین 

دوستان شما در روزهای گرم تابستان هستند.

آشپزخانه را سبک کنید
خداحافظی با غذاهای سنگین

هضم غذاهای چرب و سنگین، باعث می شود احساس 
گرمای بیشتری کنید. در تابستان، رژیم غذایی خود 

را به سمت سالادها، میوه ها و سبزیجات ببرید. شاید 
عجیب به  نظر برسد، اما نوشیدن یک چای داغ یا 
خوردن غذای کمی تند، بدن را وادار به تعریق می کند. 
تبخیر این عرق از روی پوست، مؤثرترین مکانیزم 

طبیعی بدن برای خنک شدن است. 

یار غار شما
فلاسک و قمقمه های حافظ سرما

چند بار در روز درِ یخچال را برای برداشتن یک 
بطری آب خنک باز و بسته می کنید؟ هر بار باز 

شدن در یخچال، انرژی زیادی را هدر می دهد. 
یک فلاسک یا قمقمه باکیفیت تهیه کنید، آن را 
صبح با آب و چند تکه یخ پر کنید و تا ساعت ها 
از آب گوارا و خنک لذت ببرید، بدون آنکه به 

یخچال زحمت بدهید.

بازگشت به اصل
جادوی کوزه های سفالی

پیش از اختراع یخچال، ایرانیان با هوشمندی از 
کوزه ها و ظروف سفالی برای خنک نگه داشتن آب 

استفاده می کردند. سفال به دلیل ساختار متخلخل 
خود، مقدار بسیار کمی آب را به سطح بیرونی نشت 
می دهد. تبخیر این رطوبت، گرمای ظرف و مایع 
درون آن را می گیرد و آن را به طرز شگفت انگیزی 

خنک نگه می دارد.

همکاری با طبیعت
ریه های سبز در خانه

گیاهان آپارتمانی فقط برای زیبایی نیستند. 
آنها از طریق فرایندی به نام »تعریق« رطوبت 

را در هوا آزاد می کنند و مانند یک دستگاه 
 رطوبت ساز طبیعی و بسیار زیبا عمل و به
 خنک شدن محیط کمک می کنند. گیاهانی 
مثل پتوس، سانسوریا و نخل اریکا گزینه های 

عالی هستند.

کمپرس سرد خانگی
یخ خشک های خودتان را بسازید

در یک کیسه پلاستیکی زیپ دار، دو سوم آب و یک 
سوم الکل صنعتی بریزید و در فریزر قرار دهید. 

الکل مانع از یخ زدن کامل آب شده و یک بسته یخ 
نرم و انعطاف پذیر به شما می دهد. قرار دادن این 
کمپرس روی نقاط نبض دار بدن مانند گردن، مچ 
دست ها و پشت زانوها، به سرعت دمای بدن شما 

را پایین می آورد.
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معادلات 

آبی
 آل کثیر در آستانه جدایی از استقلال

 قرار گرفته و اخباری به یکی از
گزینه های ساپینتو تبدیل شده است 

استقلال در حالی در کشور ترکیه اردو زده 
که ریکاردو ساپینتو به هیچ عنوان از عملکرد 
باشگاه در فصل نقل و انتقالات راضی نیست. 
حتی این مربی روز پنجشنبه از فرط عصبانیت 
قصد پایان دادن به اردوی استقلال را داشت 
که در نهایت با وساطت خسرو حیدری و بیژن 
طاهری تصمیم خودش را عوض کرد. از طرفی 
مدیران باشگاه هم چند بار در مصاحبه هایشان 
از توافق با چند بازیکن خبر دادند ولی هنوز 
خبری از معارفه بازیکنان جدید نیست. بعد 
از انتخاب ساپینتو به عنوان سرمربی جدید 
استقلال، رستم آشورماتوف تنها بازیکنی 
است که استقلال از جذبش رونمایی کرده 
و این انتقال هم مربوط به 18 روز پیش 
است. جالب اینجاست که تعداد پوسترهای 
منتشر شده توسط باشگاه استقلال برای 
خداحافظی با بازیکنان فصل گذشته، بیشتر از 
تعداد خریدهای این تیم بوده است. با این حال 
استقلالی ها همچنان در تلاش برای جذب 
نفرات موردنظر ساپینتو هستند و این در حالی 
است که هواداران این تیم نسبت به جذب 
نفراتی چون عیسی آل کثیر، علی شجاعی و 

سعید مهری موضع منفی گرفته اند.

‌‌‌وضعیت‌مبهم‌آل‌کثیر
باشگاه استقلال هفته گذشته با آل کثیر 
مهاجم فصل گذشته پرسپولیس قرارداد 
رسمی امضا کرد ولی بعد از این اتفاق بود که 
هواداران این باشگاه علیه او موضع گرفتند و 
خواهان به هم خوردن این توافق شدند. حتی 
برخی پیشکسوتان استقلال هم علیه مهاجم 
فصل قبل پرسپولیس مصاحبه کردند و در 
نهایت همه این فشارها از سوی هواداران و 
پیشکسوتان باعث شد تا آل کثیر به اردوی 
استقلال در ترکیه ملحق نشود. حجم انتقادها 
در حدی بود که حتی این بازیکن صفحه 
رسمی خودش را از دسترس خارج کرد و حالا 
خبرهایی درخصوص احتمال منتفی شدن 
حضور این بازیکن در جمع آبی ها شنیده 
می شود. قرار است ایجنت این بازیکن جلسه ای 
با مدیران استقلال برگزار کند تا تکلیف این 

بازیکن مشخص شود.

‌‌‌توافق‌با‌مهاجم‌ملوان
رضا جعفری جدیدترین نامی است که از او 
به عنوان خرید استقلال برای تقویت خط 
حمله نام برده می شود. این بازیکن در 2فصل 
گذشته 16 گل برای ملوان در جام حذفی و 
لیگ برتر به ثمر رسانده و آخرین خبرها حاکی 
از آن است که او حتی با مدیران استقلال به 
توافق رسیده است. این بازیکن 2هفته پیش 
هم به باشگاه استقلال لینک شد ولی تردید 
باشگاه برای جذب جعفری باعث شد تا این 
بازیکن هفته گذشته با گل گهر قرارداد امضا 
کند. استقلال اما از 2روز پیش به شکل جدی 
با این بازیکن مذاکره کرد و اگر اتفاق خاصی 
رخ ندهد، جعفری به زودی راهی استقلال 
خواهد شد. براساس اخبار رسیده جعفری 
برای جدایی از گل گهر مشکل خاصی ندارد 
و فقط باید با استقلالی ها به توافق نهایی برسد.

‌‌‌اخباری‌استقلالی‌می‌شود؟
استقلال پس از جدایی سیدحسین حسینی 
همچنان به دنبال جذب یک دروازه بان است. 
حبیب فرعباسی سرانجام به اردوی این 
تیم اضافه شد ولی ساپینتو روی جذب یک 
دروازه بان دیگر هم تأکید دارد؛ این در حالی 
است که شایعه شده او از عملکرد فرعباسی هم 
رضایت چندانی ندارد. سرمربی استقلال مدتی 
پیش نام آنتونیو آدان، دروازه بان باسابقه و 
38 ساله اسپانیایی را به مدیران این باشگاه داد 
و حتی چند روز پیش رسانه ها از توافق قطعی 
آبی ها با این بازیکن خبر دادند. یکی از مدیران 
استقلال به همشهری می گوید: »ما هفته پیش 
قرارداد را برای آدان ارسال کردیم ولی او هنوز 
این برگه را امضا نکرده است. زمان چندانی 
برای جذب بازیکن نداریم و اگر آدان تمایلی 
برای آمدن به ایران نداشته باشد با گزینه های 

دیگر مذاکره خواهیم کرد.«
جدی ترین گزینه استقلال در صورتی که 
آدان به ایران نیاید، محمدرضا اخباری است. 
ساپینتو حتی در مورد این بازیکن از مربی 
خارجی و سابق باشگاه گل گهر سؤال کرده 
و او هم از عملکرد فنی این دروازه بان تعریف 
کرده است. اخباری با سپاهان قرارداد دارد 
ولی بعد از حضور سیدحسین حسینی در این 
تیم، احتمالا از جمع شاگردان محرم نویدکیا 
جدا خواهد شد. اخباری یکی از گزینه های 
استقلال برای تقویت خط دروازه است و تا 
چند روز دیگر وضعیتش مشخص می شود. 
البته باید دید سپاهانی ها حاضر هستند این 
دروازه بان را به همین راحتی به استقلال 
بدهند یا اینکه در این مسیر سنگ اندازی 

خواهند کرد.
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ساسارراادیدار بادیدار با
هیچ چیز دور از دسترس ما نیست

من، بابام و برادرم استقلالی هستیم
تبعیض نباشد به جام جهانی هم می رویم 

سلام نظامی دادیم تا زحمات را جبران کنیم 
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نكته بازی

برای بقیه بد است؟
بخشی از مصاحبه خبرساز محمدرضا زنوزی در تلویزیون، به 
اظهارنظر او در مورد ریکاردو آلوز مربوط می شد؛ هافبک پرتغالی 
و بسیار مؤثر تراکتور که مدت هاست  ساز جدایی کوک کرده و 
به نظر می رسد تحت هیچ شرایطی حاضر نیست به کارش در این 
تیم ادامه بدهد. در همین راستا مالک تراکتور بار دیگر اعلام کرد 
او قرارداد دارد و باید برگردد. موضوع زمانی جالب تر شد که زنوزی 
تلویحا سپاهان و استقلال را متهم کرد که این بازیکن را تحریک 
کرده اند. خب البته تحریک کردن بازیکنی که قرارداد دارد، کار 
درستی نیست. فقط سؤال اینجاست که چنین رفتاری پارسال هم 
غلط بود یا از همین امسال ناگهان آقایان کشف کرده اند که نباید با 
بازیکن حریف وارد مذاکره شد؟ آیا آقای زنوزی می داند در 13  ماه 
گذشته چرا پرونده شکایت پرسپولیس از علیرضا بیرانوند در حال 

بررسی بوده؟!

کل قراردادش 160میلیون بوده!
از زمان حضور ریکاردو ساپینتو در استقلال، این شایعه به شدت سر 
زبان ها افتاد که سعید مهری بار دیگر به جمع آبی پوشان باز خواهد 
گشت، چرا که مرد پرتغالی به شدت به این هافبک میانی علاقه دارد و 
حتی او را با خودش به آپوئل قبرس هم برد. با این حال در شرایط فعلی 
مهری تحت قرارداد پرسپولیس است و بعضی رسانه ها هم می گویند 
سرخپوشان برای صدور رضایتنامه مهری مبلغ 35 میلیارد تومان 
خواسته اند! خب البته نمی دانیم این شایعات در چه حد صحت دارند، 
اما از یاد نبریم آخرین قرارداد آقا سعید با استقلال فقط 160میلیون 
تومان بود و بعید است باشگاه الان برای دریافت رضایتنامه او، حاضر 
به پرداخت چنین مبالغی شود! جدی جدی ما چه پوست کلفت هایی 

بودیم، چه دروغ هایی که در این فوتبال نشنیدیم...!

مرسی آقای جویباری!
آقا عالی است این نظری جویباری. هر روز می شود یک نکته درجه 
یک در مورد استاد نوشت. الان می گویند ممکن است باشگاه 
استقلال در اثر فشار هواداران، قرارداد عیسی آل کثیر را فسخ کند. 
این البته نخستین باری نیست که چنین اتفاقی رخ می دهد. پیش تر 
مدیران استقلال فابیو کاریله را هم به عنوان سرمربی انتخاب کرده 
بودند که آن هم با اعتراض وسیع هواداران همراه و موضوع منتفی 
شد؛ هرچند گفته می شود باشگاه به اشتباه برای مربی برزیلی 
پیش قرارداد فرستاده و حالا باید چند صد هزار دلار غرامت بدهد. 
قبل از همه اینها هم حماسه انتخاب فیروز کریمی به عنوان سرمربی 
استقلال، شب قبل از دربی تهران را داشتیم که به همین شکل با 
اعتراض وسیع هواداران کنسل شد. خلاصه دوستان ابتدا تصمیم 

می گیرند بعد فکر می کنند!

دیدادیدارر با با سارا سارا
لیلی خرسند |  سارا دیدار را می شود خالق 
2صحنه به یادماندنی هفته های گذشته 
ورزش ایران معرفی کرد؛ یکی گلی که به 
اردن زد و صعود تیم ملی فوتبال زنان ایران 
به جام ملت  های آسیا را قطعی کرد و دیگری 
خوشحالی اش در آغوش پدر. دیدار بازیکن 
20ساله تیمی است که با کمترین آمادگی به 
مسابقات مقدماتی اعزام شد و یکی از بهترین 
نتایج را رقم زد. حالا او امیدوار به روزهای بهتر 
است و رویاهای بزرگی در سر دارد؛ رویای 

حضور در جام جهانی.

   از دقایق پایان سفر به اردن 
)فرودگاه مشهد( گفت وگو را شروع کنیم، از 

خوشحالی ا ت در آغوش پدر.
این مسابقات برای پدرم خیلی مهم بود و برایم خیلی 
دعا کرده بود. به هر حال شرایط کشور، شرایط 
جنگی بود و ما با استرس و نگرانی های زیادی به این 
رقابت ها رفته بودیم، اما هم صعود کردیم و هم در 
بازی حساس با اردن من توانستم گل بزنم. همه  اینها 
خوشحالی ام را دوچندان کرد و این خوشحالی را با 

پدرم سهیم شدم.

   پدر فوتبالی هستند؟
فوتبالی است اما شغلش چیز دیگری است.

   همه بازی های شما را هم که دیده.
همه را به جز بازی آخر. برای بازی با اردن خیلی 
استرس داشت و بازی را ندید. گفته بود که نتیجه  را 

بهش اطلاع بدهند.

   رابطه با پدر خیلی خاص است؟
بله. خیلی با هم صمیمی هستیم و در کل هر چه دارم 

از خانواده دارم.

   با او فوتبال هم بازی می کنی؟
با پدر نه، ولی با برادرم خیلی فوتبال بازی کرده ام. 
برادرم یک سال از من بزرگ تر است، از وقتی که یادم 
می آید در کوچه یا هر جایی که می شده، با هم فوتبال 

بازی کرده ایم.

   برادرت هم فوتبال را ادامه داد؟
نه از یک سنی به بعد دیگر فوتبال را کنار گذاشت و 
سراغ درس رفت. الان هم شاغل است، گاهی وقت  ها 
موقعیتش پیش بیاید، با هم بازی می کنیم و کل  کل 

داریم.

   کل کل سر تیم باشگاهی؟ 
من، پدرم و برادرم استقلالی  هستیم، خواهرم 
پرسپولیسی است و مادرم هم ترجیح می دهد خنثی 
باشد و می گوید فقط طرفدار تیم ملی است. برادرم 
بعضی وقت ها از بازی های من ایراد می گیرد، مثلا 
می گوید در آن صحنه نباید آن کار را می کردی، 
باید شوت می زدی یا اینکه از بازی ام تعریف می کند 
و می گوید در آن موقعیت کار درستی کردی و... کلا 

با هم خیلی صحبت می   کنیم و راهنمایی ام می کند.

   فوتبالیست شدن برای یک دختر 
در مشهد سخت نبود؟

در اصل نیشابوری هستم و تا چند سال پیش در این 
شهر زندگی می کردیم. در همه آن سال ها که ما در 
نیشابور بودیم، برای تمرین به مشهد می رفتم، ولی 
زمین چمن نداشتیم و باید به زور می گرفتیم. یک 
مدت یک زمین به تیم ما داده بودند  و فقط ساعت 
7صبح روز جمعه می توانستیم آنجا تمرین کنیم. من 
ساعت 5صبح از نیشابور راه می افتادم تا بتوانم سر 
وقت سر تمرین باشم. خیلی وقت  ها تنها می رفتم، 
بعضی وقت ها با دوستان، بعضی روزها هم اگر پدرم 

می توانست من را به مشهد می رساند.

   نمی ترسیدی تنهایی آن مسیر را 
آن هم آن وقت صبح بروی؟

الان که بهش فکر می کنم می ترسم ولی آن موقع 
نه، تنها خواسته ام این بود که سرتمرین باشم و 
فوتبال بازی کنم. خانواده هم که علاقه و استعداد 
من را می دیدند، چیزی نمی گفتند. هر مسابقه ای 
که می رفتم یا بهترین بازیکن می شدم یا خانم 
گل، به خاطر همین بود که خانواده حمایتم 

می کرد.

   وضعیت فوتبال نیشابور بهتر 
نشد که بخواهی آنجا تمرین کنی؟ 

الان خیلی خوب شده و حتی از مشهد هم 
بهتر است. زمین چمن و آکادمی فوتبال 

برای زنان دارد.

   خودت از کجا و 
چطور به تیم ملی 

رسیدی؟
من هم لیگ یک بازی 

کرده   ام و هم لیگ برتر. 
یک مدت بازیکن سایپای 

مشهد بودم. بعد که خانم 
مرضیه جعفری من و 

بازی هایم را دید، 
گفت که به بم بروم. 

5سال است که آنجا 
هستم. در این مدت هم به 

تیم ملی دعوت شدم.

   تیم ملی با مرضیه جعفری 
چقدر متفاوت از دوره های قبل بود؟

تیم از نظر فنی خیلی فرق کرده و 
بهتر شده. نکته اصلی این است که 

سارا دیدار، زننده گل صعود زنان ایران به جام ملت ها از شرایط این روزهای تیم ملی و آینده پیش رو می گوید
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کدام 
جوانگرایی؟
در پرسپولیس بازیکن 31 ساله را رد 
می کنند تا با جذب بازیکن 29 ساله، 
میانگین سنی تیم را پایین بیاورند!

تازه ترین خرید پرسپولیس در فصل 
نقل وانتقالات، تا حد زیادی غیرمنتظره بود؛ 
حسین ابرقویی نژاد از خیبر خرم آباد. او در 
پست مدافع میانی بازی می کند و جانشین 
گئورگی گولسیانی و فرشاد فرجی خواهد 
شد که پیش تر می توانستند در این منطقه از 
زمین به عنوان بازیکن رزرو انجام وظیفه کنند. 
جذب ابرقویی البته بازتاب های مثبت زیادی 
نداشته و به نظر می رسد او کار سختی برای 
جلب نظر منتقدان خواهد داشت. یک طرف 
بحث کیفیت فنی اوست و اینکه آیا آنقدر ارزنده 
بوده که پرسپولیس بابت استخدامش به خیبر 
پول رضایتنامه بدهد یا نه. در این مورد، حتما 
کارشناسان فنی می توانند نظرات دقیق تری 
ارائه بدهند. عمده سوابق ابرقویی، در لیگ دسته 
اول بوده. او 7200 دقیقه در لیگ آزادگان توپ 
زده، درحالی که آمار بازی اش در لیگ برتر به 
2600 دقیقه هم نمی رسد. خیبر، تنها تیم لیگ 

برتری ابرقویی بوده است.
مسئله دیگر اما به سن و سال این بازیکن مربوط 
می شود. درحالی که عمده انتقادات از پرسپولیس 
فصل گذشته مربوط به پیری این تیم می شد و 
گئورگی گولسیانی و فرشاد فرجی با همین 
فلسفه کنار گذاشته شدند، باشگاه حالا ابرقویی 
29 ساله را جذب می کند که طبیعتا خیلی معنای 
جوانگرایی نخواهد داشت! به طور کلی پنجره 
تابستانی پرسپولیس خیلی بوی جوانگرایی 
نمی دهد. تیوی بیفوما 33 ساله جانشین عیسی 
آل کثیر شده و مارکو باکیچ 31 ساله هم جای 
مسعود ریگی را گرفته. البته که پرسپولیس 
مجتبی فخریان و محمدحسین صادقی 22ساله 
را هم گرفته، اما آنها حداقل روی کاغذ شانس 
زیادی برای بازی ندارند. محمد عمری 25 ساله، 
بخت بیشتری برای حضور در میدان دارد، اما 
به طور کلی تحولات این پنجره پرسپولیس، آن 
جوانگرایی مدنظر هواداران و منتقدان را به همراه 
نداشت؛ پنجره ای که در آن قرارداد وحید امیری 

و امید عالیشاه هم تمدید شده است.

تیم جوان تر شده. تفکر کلی خانم جعفری این 
است که جوانان را در تیم هایش داشته باشد. با 
همین تفکر هم بود که 5سال پیش من را به تیم 
باشگاهی اش برد، زمانی که 15سالم بود. در کل 
بهترین تیم ها، تیم   هایی هستند که جوانان را 
کنار نفرات باتجربه دارند. با بودن این بازیکنان 
در کنار هم بود که تیم توانست به جام ملت های 

آسیا صعود کند.

   در مقدماتی آسیا گروه راحتی 
داشتید. اما یک دفعه در بازی با لبنان همه  چیز 

به هم ریخت.
نمی شود گفت که گروهمان راحت بود. همه تیم ها 
آمده بودند که سهمیه بگیرند، به خصوص لبنان و 
اردن. در مورد بازی با لبنان باید بگویم باخت در 
آن بازی بود که باعث شد ما انگیزه بگیریم و صعود 
کنیم. اگر ما لبنان را می بردیم مغرور می شدیم و 
بازی با اردن را خیلی جدی نمی  گرفتیم. در بازی 
با لبنان هم خیلی بد نبودیم. 8موقعیت صددرصد 
گل داشتیم اما نشد. تیم زود 
گل خورد، به هم ریختیم و 

نتوانستیم به بازی برگردیم.

   در فاصله بازی 
با لبنان تا بازی با اردن 
چه اتفاقی افتاد که تیم 
توانست خودش را جمع 
و جور کند؟ به هر حال در 
بازی با اردن مقابل تیم میزبان 
و تماشاگرانش بازی کردید و 

شکست دادن این تیم سخت تر بود.
ما از باخت به لبنان ناراحت بودیم ولی باید آن 
بازی را فراموش می کردیم و در بازی بعدی جبران 
می کردیم. حرف همه ما این بود که باید آن بازی را 
ببریم. ما فقط روی بازی تمرکز کردیم. خوشحالی 
ما از همین بود که اردن را در زمین خودش، در 

حساس ترین بازی و مقابل تماشاگرانش شکست 
دادیم. آن برد برایمان خیلی دلچسب و صعود خیلی 

شیرین شد.

   فکر می کردی مهم ترین گل بازی 
این تورنمنت به اسم شما ثبت شود؟

من قبل از بازی تصویرسازی این گل را کرده بودم. 
گل زدن در آن بازی خیلی مهم بود و خدا را شکر 

زحمات بچه ها به گل تبدیل شد.

   در همه بازی های مقدماتی و موقع 
پخش سرود ملی سام نظامی دادید. این 

تصمیم جمعی بود؟
با پیشنهاد کاپیتان تیم این کار را کردیم. ما 
می خواستیم از کسانی که در جنگ و در همه روزهای 
سال برای امنیت کشور و مردم زحمت کشیده اند و 
می کشند، تشکر کنیم. با آن سام و با صعود تیم، 
امیدوارم توانسته باشیم بخشی از زحمات آنها را 

جبران کنیم.

   تیم در شرایط خاص جنگی برای 
مسابقات آماده شد. روزهای جنگ به تیم 

ضربه نزد؟
اردوهای ما یک وقفه 20روزه داشت که این خیلی بد 
بود. اردوهای ما داشت خیلی خوب پیش می رفت اما 
یکباره آن اتفاق افتاد و همه  چیز به هم ریخت. اردوی 
آخر ما به اعزام وصل بود و همه تاش تیم این بود که 

به شرایط ایده آل برگردیم.

   روزهای آخر اردوی تیم، هنوز 
شرایط عادی نشده بود، نمی ترسیدید اتفاقی 

بیفتد؟ 
طبیعی بود که نگران خودمان و خانواده هایمان 
باشیم. اما بیشتر سعی کردیم تمرکزمان را روی 
تمرین و اردو بگذاریم و به چیز دیگری فکر 

نکنیم.

   جام ملت های آسیا به راحتی مرحله مقدماتی نیست و قدرت های آسیا حریفان 
ایران هستند. می شود آنجا هم موفق بود؟

بله تیم هایی مثل استرالیا، ژاپن، چین و کره  حریفان ما هستند اما می شود با برنامه ریزی خوب یک عملکرد 
متفاوت نشان داد.

   برنامه ریزی در چه حد؟
اینکه امکانات فراهم باشد، مثل همان امکاناتی که مردان دارند. اگر تبعیضی نباشد، ما حتی می توانیم 

سهمیه جام جهانی هم بگیریم.

   گرفتن سهمیه جهانی که فعا می تواند در حد رویا باشد.
ما اگر بخواهیم می توانیم. هیچ چیز دور از دسترس نیست.

تبعیض نباشد به جام جهانی هم می رویم 

اهداف ممنوعه
 تاش ناکام سرخابی ها برای جذب ستاره هایی که

 از اول هم معلوم بود به ایران برنمی گردند

رفته رفته فصل نقل وانتقالات وارد فاز پایانی خود می شود و تیم ها تکمیل می شوند. طبیعتا 
سرخابی ها هم از این قاعده مستثنی نیستند و به تدریج کادر بازیکنان خود را کامل می کنند؛ البته 
که پرسپولیس به شکل محسوسی از استقال جلوتر است و آبی ها تأخیر عجیب و غیرموجهی 
داشته اند. با این حال نکته جالب در مورد هر دو تیم این است که از ابتدا به اهدافی حمله کردند که 
جذب آنها خیلی دور از ذهن به نظر می رسید. حتی گمان می رود مطرح شدن نام این بازیکنان 
برای مذاکره، ترفند مدیران دو باشگاه برای خریدن زمان و فرار از زیر بار فشار هواداران بوده باشد.

علی قلی زاده |   این داستان کم کم دارد به حکایت کشدار هر تابستان تبدیل می شود. 
پرسپولیس مدت هاست برای جذب قلی زاده تاش می کند و به ویژه پس از آشکار شدن تمایات 
سرخ رنگ این بازیکن، تاش باشگاه برای استخدام او افزایش پیدا کرده است. با وجود این مانع 
بزرگی سر راه پرسپولیس وجود دارد و آن هم قرارداد قلی زاده با لخ پوزنان است. آن باشگاه 
اتفاقا وینگر ایرانی را با قیمت بالا خریده و بعد از یک دوره رخوت و مصدومیت، قلی زاده تازه 
آنجا روی دور افتاده است. بنابراین امسال هم از ابتدا روشن بود که پرسپولیس نمی تواند این 
بازیکن را بگیرد، مگر با پرداخت ارقام چشمگیر دو، سه میلیون دلاری که حتی با ریخت وپاش های 
فعلی باشگاه های ایرانی هم برایشان مقدور نیست. در نتیجه شاید حق داشته باشیم فکر کنیم پخش 
اخبار مربوط به تاش برای گرفتن قلی زاده، عمدتا با فلسفه زمان خریدن برای رضا درویش صورت گرفته؛ 

مدیرعامل پرسپولیس که در پایان فصل گذشته به خاطر نتایج ضعیف این تیم به شدت تحت فشار بود.

احمد نوراللهی |   نه به اندازه قلی زاده، اما واقعا گرفتن نوراللهی هم از ابتدا تقریبا غیرممکن به نظر 
می رسید. اینکه او بازیکن آزاد بود، امیدواری هایی ایجاد کرد، اما همه می دانستند عملکرد موفقیت آمیز 
احمد در لیگ امارات، باعث سرازیر شدن پیشنهادهای جذاب به سمت او خواهد شد. همین اتفاق هم رخ 
داد و حالا نوراللهی پس از بازی در شباب الاهلی و الوحده، به عضویت الاتحاد کلبا در آمده است. احمد تا 
2فصل آینده در جمع زردپوشان باقی خواهد ماند و آنگاه شاید نوراللهی 34 ساله، هدف در دسترس تری 

برای پرسپولیس باشد!

مهدی قائدی |   طی 7ماه گذشته، مدیران استقال به ندرت جمات قابل دفاع و منطقی به زبان 
آورده اند که یکی از آنها با این مضمون از زبان علی تاجرنیا، رئیس هیأت مدیره باشگاه خارج شده است: 
»طبیعی است که هر کسی مربی استقال شود، قائدی را می خواهد.« و به همان نسبت طبیعی هم 
هست که مدیران باشگاه نتوانند این بازیکن را جذب کنند! از ابتدای این پنجره روشن بود که قائدی 
گزینه غیرممکن آبی هاست. او همه فاکتورهای یک انتقال محال را داشت؛ تحت قرارداد طولانی مدت با 
شباب الاهلی بود، فصل گذشته عملکرد بسیار خوبی داشت و در نهایت باشگاه های مختلف اماراتی هم دنبالش 
بودند. آخرش هم این شد که الاهلی او را به النصر واگذار کرد تا فقط هواداران استقال چند هفته ای سر کار باشند.

 محمد محبی |   او هم شرایطی مشابه قائدی داشت. ستاره پیشین استقال، فصل موفقی را در فوتبال روسیه و پیراهن 
تیم روستوف پشت سر گذاشته بود. عملکرد فنی او در این سال ها بهتر و پخته تر شده و در تیم ملی هم جایگاه در خور 
توجهی به دست آورده است. بنابراین جذب و بازگرداندن این بازیکن به ایران نمی توانست ماموریت آسانی باشد. ریکاردو 
ساپینتو در دوره اول حضورش روی نیمکت استقال تجربه موفق همکاری با قائدی و محبی را داشت و اصا بخش مهمی 

از اعتبار فوتبال هجومی او به حضور همین دو ستاره برمی گشت، اما آنها در این دوره هرگز در دسترس نبودند.

دیگران  
شاید بتوان نفرات دیگری را هم 

به این فهرست اضافه کرد. به عنوان مثال 

پرسپولیس عزم جدی برای جذب شهریار مغانلو 

داشت، اما این مهاجم تحت قرارداد الاتحاد کلبا بود و 

باید رقم هنگفتی صرف رضایتنامه اش می شد. استقال 

هم هفته ها پروژه جذب علی کریمی، هافبک پیشین 

خودش را دنبال می کرد که آن هم گویا به نتیجه 

نرسیده است. تازه ترین هدف برون مرزی استقال 

اما گرفتن سعید سحرخیزان از اورنبورگ 

روسیه است که معلوم نیست 

نتیجه خواهد داد یا نه.
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صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

انتشار»کاغذ بازی« 
کتاب »کاغذ بازی«، دایره المعارف »کاغذوتا« با گردآوری و تصحیح جلال وزیری برای دومین بار از سوی کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان منتشر شد. اوریگامی یا »هنر کاغذ و تا« یکی از کاردستی های محبوب ژاپنی است که امروزه 

در سراسر جهان طرفداران زیادی دارد. این کتاب با ۳۷۰ الگوی کاغذوتا در ۱۲ گروه و سرفصل منتشر شده است.

نمایشگاه تهران 
نمایشگاه گروهی نقاشی »تهران« با همکاری چند گالری تا سه شنبه ۲۱ مرداد در گالری »آرتیبیشن« واقع در 
خیابان ولیعصر، بالاتر از پارک وی، روبه روی بانک صنعت و معدن، پلاک ۲۷۹۸ برپاست. این گالری روزهای 

تعطیل ندارد و همه روزه می توان از ساعت ۱۱ تا ۲۰ از نمایشگاه آن بازدید کرد.

 

 

موتورها/ شهرام شیرزادی

دردسر خیاط ؛
سرقت پردردسر بازی شکلات روی صورت

123

)Chocolate On Face( 

فیلم سینمایی »دردسر خیاط«، اثری جنایی، کمدی، درام، معمایی و 
هیجان انگیز محصول سال 2024کشورهای سوئیس و آمریکا است که توسط 
»فردی مک دونالد« نوشته، کارگردانی و تدوین شده است. این فیلم که براساس 
فیلم کوتاهی به همین نام ساخته شده، با بازی »اوه کانلی« در نقش یک خیاط 
در آستانه ورشکستگی، داستانی پرتنش و خلاقانه را روایت می کند.   اگر به دنبال 
فیلمی با داستان غیرخطی و هیجان انگیز هستید، دردسر خیاط گزینه ای 

جذاب است.
داستان فیلم درباره باربارا ست که پس از سرقت یک کیف دستی از صحنه یک 
معامله مواد مخدر ناموفق، درگیر شبکه ای از جرم و تعقیب وگریز می شود. هر 
انتخاب او در این موقعیت به مسیرهای متفاوتی با نتایج کاملاً متفاوت منجر می شود 

که زندگی اش را زیرورو می کند. فیلم دردسر خیاط پس از حضور در چند جشنواره  
بین المللی متعدد موفق شد برنده جوایزی ازجمله جایزه بهترین داستان، بهترین 
کارگردانی و بهترین فیلم شود. این فیلم که اولین بار در مارس 2024در جشنواره 

ساوت بای ساوت وست اکران شد، 93دقیقه است.
»بیلی باد ملوان« آخرین اثر هرمان ملویل، نویسنده  مطرح آمریکایی است که با 
مرگش در سال۱۸9۱ ناتمام ماند و تا ۱924 که منتشر شد، کسی جز همسرش 
از وجود آن خبر نداشت. هرمان ملویل که با آفریدن »موبی دیک« دوره  کوتاهی 
از شهرت و موفقیت ادبی را تجربه کرده بود، در دهه های پایانی عمر دیگر گویا 
جادوی قلمش را باخته بود و بیش از 3 دهه از اواخر عمرش را منحصرا شعر 
می نوشت و در مجله های خصوصی چاپ می کرد. »موبی دیک« دیگر مدت ها بود 
چاپ نمی شد و به نظر می رسید قریحه  ادبی ملویل پس از مدت کوتاهی درخشش 
برای همیشه خاموش شده است. در این هنگام و 5سال پیش از مرگش بود که 
ملویل، کار روی داستان »بیلی باد ملوان« را شروع کرد؛ رمانی که با مرگش ناتمام 
ماند اما به رغم تمامی اینها، امروز پس از »موبی  دیک«، بزرگ ترین شاهکارش و 

یکی از خواندنی ترین رمان های جهان دانسته می شود.
داستان روایتی تراژیک از پیچیدگی های طبیعت آدمی و الزامات اجتماعی است 

که بر بیلی باد و دیگر شخصیت های داستان سایه انداخته است.
نشر نو این رمان خوش خوان و کوتاه را در ۱54صفحه با ترجمه احمد 

میرعلایی منتشر کرده است.

بیلی باد 
ملوان

اگر شما یکی از آن خانواده هایی هستید که همه کارهای فرزند خود را به عهده 
می گیرید به این امید که او درس بخواند و انسان مؤثری بشود خوب است 

بدانید رویه اشتباهی در پیش گرفته اید.
فرزند شما باید بتواند همه کارهای شخصی اش را خودش انجام دهد و باید قادر 
باشد شرایط ارتقای فکری و توانمندی خود را نیز با درس خواندن، مطالعه و 

آموزش پدید آورد.
فرزندی که چنین تربیت شود، می تواند در جامعه نیز با دیگران تعامل کند و در 

شبکه ای از ارتباطات مؤثر با جامعه ، خانواده و محیط کار قرار گیرد.

 تنها زمانی باید از فکر کردن به آینده غافل 
شد که در حقیقت آینده ای وجود نداشته باشد.

  وقتی انسان ببری را بکشد، نامش را تمرین 
مردانگی می گذارند، ولی وقتی ببری انسان را 

بدرد، نام این کار را توحش و آدمخواری می نهند؛ 
تفاوت جنایت و عدالت هم در قاموس بشر از این 

بیشتر نیست.
جورج برنارد شاو

تربیت صحیح

  

بازی شکلات روی صورت یکی از آن بازی هایی است که شما را از 
استرس های روزمره دور   و لحظات شادی   برایتان ایجاد می کند.

دستور بازی بسیار ساده است: یک تکه شکلات یا پاستیل روی 
صورت خود قرار دهید، سپس با استفاده از عضلات صورت خود 
)بدون دخالت دست( تلاش کنید   شکلات یا پاستیل را به دهانتان 
منتقل کنید. در حالی که تلاش می کنید   این کار را انجام دهید، 
تمام عضلات صورتتان به حرکت درمی آید و این خود، تبدیل به 
یک نمایش کمدی می شود! این بازی آنقدر خنده دار و هیجان انگیز 
است که به راحتی می تواند هر جمعی را به یک محیط شاد تبدیل 

کند.
با هر بار تلاش، به یک کمدین درجه یک تبدیل خواهید شد و 
این تلاش ها حسابی شما و اطرافیان تان را سرگرم خواهد کرد. 
بی تردید این بازی ساده، یک انتخاب مناسب برای شب های 
دورهمی است که نه تنها لحظاتی پر از شادی و خنده برایتان 
ایجاد می کند، بلکه به تقویت روحیه تیمی و ایجاد ارتباطات 

قوی تر نیز کمک می کند.
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افقی:
پزشکی  اصلاح   -۱  
بی نظمی های دندان- خطایی 

در فوتبال
2- آماده و مهیا- سهل انگارانه- 

از اقوام ایرانی
3- رنگ- بهره هوشی- داداش

4- ز... بود مرد را راستی- 
آلبومی با آواز حسام الدین سراج

5- رفوزه- انسان- قلعه 
مستحکم- ملامت و سرزنش

6- لشکر مخلص خداست- 
پرنده ای سبکبال- خاندان

7- حیوانی که به آن زکات 
تعلق می گیرد- بانوی منتسب 
به یک خانواده سلطنتی- 

مقدمه اندیشیدن
۸- ورم- برجسته- نویسنده 
فرانسوی کتاب قرارداد اجتماعی

9- نقاب- جنگ نادرشاه و شاه 
گورکانی- گوسفند عربی

۱0- بوی رطوبت- شیپور 
گوش میانی- رهن دهنده

۱۱- کارآگاه دست و پا 
چلفتی کارتونی- تحمل- 

آسوده خاطر- گوشت آذری
۱2- از ذره های ریز داخل اتم- 

ریخته شدن
۱3- علفخواری با گوش های 
دراز- محل تقاطع دو دیوار- 

غذای تزریقی

۱4- تدوین شده- بی آبرو- 
نخجیر

۱5- نوعی ماهی کنسروی- از 
صنایع دستی معروف مهریز یزد

  
عمودی:

۱- همراه متل- ملون- از فروع 
دین اسلام

2- گیاهی از خانواده ریواس- 
خیزاب های دریا- بالاپوش 

بلند مردان قدیم
3- درنگ- دربان- شاعر بزرگ 
هند و سراینده  ماه نو و مرغان 

آواره
4- طرف- واحد شمارش 

اسب- روشنایی- طناز
5- معروف ترین تراژدی 

یونان- پوشاک دست
6- فراموشی- خلافکار- قومی 

ایرانی- شهری در آلمان
7- بازدید- شهرک گردشگری 

و تفریحی در جاده چالوس
۸- آسان- بسط و توسعه- 

خودروی باربری کوچک
9- اثری ادبی به قلم ویکتور 

هوگو- محل ذخیره کالا
۱0- عصب- دعایی در مقام 
امام زمان)عج(- شیون- وای 

به روزی که بگندد!
۱۱- رجوع- شهری در استان 

فارس

۱2- از فرم های مهم موسیقی سازی  و 
آوازی غرب- میانه بدن- نوشین- مقابل 

روز
۱3- دست کم- برای سرخ کردن مواد 
غذایی به کار می رود- از تیم های فوتبال 

روسیه
۱4- ظریف و شکننده- برای پیشگیری 
از بیماری تزریق می شود- از بالا به پایین 

دید داشتن
۱5- درخت تسبیح- وسایل ضروری- از 

حلق تا معده

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 5097
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

192674583
785312946
463958127
678593412
954261378
321487695
219835764
547126839
836749251

متوسط

2  1      8
 7   3  5   
6   2   1 4  
     9  6 7
         
9 1  3      
 9 8   6   4
  5  4   9  
1      7  2896731524

341652897
527849316
982176453
615483972
734925681
279564138
163298745
458317269

ساده

متوسط

231954678
874631529
659278143
583419267
462785931
917362485
798526314
325147896
146893752

سخت

     4 5   
7   3 1     
4   9    2  
       1  
9  4    3  8
 2        
 1    5   4
    2 6   9
  6 7      

ساده

     1 5 2 4
3  1  5   9  
  7 8 4  3  6
 8   7 6    
6 1      7 2
   9 2   8  
2  9  6 4 1   
 6   9  7  5
4 5 8 3      

پیشنهادکتاب
پیشنهاد فیلم 

مهارت

دورهمی

کلک

بررسی آخرین  تحولات منطقه و کشور 
در تلویزیون همشهری



معیشت و تامین نیازهای زندگی زنان سرپرست 
خانوار، دغدغه ای همیشگی برای نهادها و فعالان 
اجتماعی است؛ زنانی که آستین همت بالا زده اند و 
بیکار ننشسته اند تا سفره خانواده را از نان حلال پر 
کنند. مدیریت شهری به طور معمول برنامه های متنوعی 
برای توانمندسازی و اشتغال این گروه از افراد جامعه 
اجرا می کند. در تازه ترین حمایت ها نخستین بازارچه 
محصولات زنان سرپرست خانوار در میدان میوه وتره بار 

پیامبر منطقه 5راه اندازی شده است.

نیلوفر ذوالفقاریگزارش
روزنامه‌نگار
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یادداشت
حجت الاسلام و المسلمین سیدمحمد آقامیری

مدرن،امن و ارزان

 مهم ترین عامل مرگ موتورسواران نداشتن
 کلاه ایمنی است

 احمد خورشیدی، مدیر اپلیکیشن شهرزاد:
۲۵سرویس فعال در شهرزاد داریم

تصادفات فوتی 47درصدی 
موتورسواران در بزرگراه ها 

علیرضا زاکانی: هر 2هفته یک بار 
خدمات جدید رونمایی خواهد شد

3بزرگراه‌مرگبار‌تهران‌برای‌موتورسواران‌کدامند؟

خبرهای‌خوش‌مدیران‌شهری‌از‌تغییرات‌جدید‌در‌حوزه‌
حمل‌ونقل‌و‌ترافیک‌پایتخت

صفحه 14

صفحه 14

صفحه 14

‌رانندگان‌تاکسی‌های‌آنلاین‌شهرزاد
فقط‌تاکسیرانان‌دارای‌پروانه‌رسمی‌هستند

راه‌اندازی‌تاکسی‌برخط‌شهرزاد‌توسط‌شهرداری

فرصتی برای توزیع عادلانه 
محصولات خانگی

مریم اردبیلی، رئیس مرکز زنان و خانواده 
شهرداری تهران:زنان‌سرپرست‌خانوار‌هنرمند،‌
توانمند‌و‌غیرتمند،‌شایسته‌حمایت‌های‌عملی‌
برای‌فروش‌و‌عرضه‌تولیدات‌خود‌هستند.‌آنها‌با‌
اتکا‌به‌خود‌و‌پشتکار‌شان،‌مشغول‌تولید‌هستند؛‌
تولیدی‌که‌ارزش‌آن‌در‌این‌روزها‌بر‌کسی‌پوشیده‌
نیست.‌ما‌در‌شهرداری‌تهران‌وظیفه‌داریم‌برای‌
عرضه‌این‌تولیدات‌چه‌در‌بازارچه‌های‌دائمی‌و‌
چه‌فصلی،‌زیرساخت‌و‌بستری‌مناسب‌فراهم‌
کنیم.‌مطالعه‌برای‌ایجاد‌چنین‌غرفه‌هایی‌در‌
سایر‌میادین‌نیز‌آغاز‌شده‌و‌در‌حال‌اقدام‌اجرایی‌
آن‌هستیم.‌با‌توجه‌به‌پراکندگی‌جغرافیایی‌
میادین،‌این‌طرح‌می‌تواند‌به‌یک‌فرصت‌بزرگ‌
برای‌توزیع‌عادلانه‌بازار‌فروش‌زنان‌سرپرست‌

خانوار‌تبدیل‌شود.

نخستین بازارچه دست آفریده های بانوان سرپرست خانوار در میدان میوه و تره بار پیامبر افتتاح شد

بانوی سرپرست خانوار 
به طور مستقیم با فعالیت 
در این بازارچه کسب وکار 

خود را رونق داده اند.

غرفه در بازار میوه وتره بار 
پیامبر برای فروش 

محصولات خانگی زنان 
ساخته شده است.

زن سرپرست خانوار 
اطلاعات شان در سامانه 

شهرداری تهران ثبت 
شده است.

اعطای غرفه های رایگان
این‌روزها‌شهروندانی‌که‌بازار‌میوه‌و‌تره‌بار‌
پیامبر‌را‌برای‌خرید‌روزانه‌انتخاب‌می‌کنند،‌
با‌ردیف‌غرفه‌های‌تازه‌تاسیس‌روبه‌رو‌
می‌شوند‌که‌هرکدام‌به‌فروش‌محصولات‌
متنوع‌از‌دست‌آفریده‌های‌زنان‌سرپرست‌
خانوار‌اختصاص‌پیدا‌کرده‌است.‌همه‌غرفه‌ها‌
به‌امکانات‌اولیه‌مثل‌آب‌و‌برق‌مجهز‌شده‌
و‌رایگان‌در‌اختیار‌زنان‌سرپرست‌خانوار‌
منطقه‌قرار‌گرفته‌اند‌تا‌دیگر‌دغدغه‌بازاریابی‌
و‌پیداکردن‌مشتری‌نداشته‌باشند.‌بازار‌
میوه‌و‌تره‌بار‌پیامبر‌حالا‌دیگر‌فقط‌یک‌بازار‌
معمولی‌برای‌خرید‌سبزی‌و‌میوه‌روزانه‌
نیست،‌بلکه‌به‌سکویی‌برای‌رشد‌و‌شکوفایی‌

توانمندی‌های‌زنان‌تبدیل‌شده‌است.

یک فرصت طلایی
زهرا‌صداقتی،‌یکی‌از‌بانوان‌سرپرست‌خانوار‌
است‌که‌غرفه‌فروش‌غذا‌و‌فینگرفود‌او‌و‌
دخترش،‌از‌همان‌روز‌اول‌حسابی‌در‌بازارچه‌
محبوب‌شده‌است.‌او‌می‌گوید:‌»این‌کار‌را‌با‌
دخترم‌راه‌انداختیم.‌قبل‌از‌این‌سفارش‌های‌
محدودی‌داشتیم‌و‌غذاهایمان‌را‌فقط‌در‌
شبکه‌های‌اجتماعی‌برای‌فروش‌تبلیغ‌
می‌‌‌‌کردیم،‌اما‌حالا‌مشتری‌ها‌از‌نزدیک‌طعم‌
غذاها‌را‌می‌چشند‌و‌این‌بازارچه‌برایمان‌به‌
ویترینی‌برای‌دیده‌شدن‌و‌فروش‌بیشتر‌
تبدیل‌شده‌است.‌برای‌من‌پیدا‌کردن‌مکانی‌
برای‌فروش،‌آن‌هم‌بدون‌اجاره‌و‌هزینه‌اولیه‌
یک‌فرصت‌طلایی‌است.‌امروز‌با‌افتخار‌
می‌توانم‌بگویم‌با‌همین‌غرفه‌کوچک،‌نه‌تنها‌
هزینه‌های‌زندگی‌را‌تامین‌می‌کنم،‌بلکه‌

انگیزه‌‌ام‌چندبرابر‌شده‌است.«

فرصتی تازه برای زندگی
مهناز‌شجاعی‌هم‌قبلا‌مغازه‌ای‌کوچک‌برای‌فروش‌مانتو‌و‌
لباس‌داشته،‌اما‌به‌دلایلی‌چون‌شرایط‌سخت‌اقتصادی‌و‌بالا‌
رفتن‌اجاره‌ها‌و...‌ورشکسته‌شده‌است.‌او‌که‌یکی‌از‌غرفه‌داران‌
این‌بازار‌است،‌می‌گوید:‌»همه‌چیز‌را‌از‌دست‌دادم.‌مغازه‌ای‌
کوچک‌در‌یک‌پاساژ‌معمولی‌داشتم،‌اما‌وقتی‌اجاره‌ها‌بالا‌رفت،‌
دیگر‌نتوانستم‌کارم‌را‌ادامه‌بدهم.‌ضرر‌پشت‌ضرر.‌قسط‌ها‌روی‌
هم‌جمع‌و‌زندگی‌سخت‌تر‌شد.«‌اما‌حالا‌با‌غرفه‌ای‌رایگان‌در‌
بازارچه‌میدان‌پیامبر،‌ورق‌برگشته‌است.‌شجاعی‌با‌لبخندی‌از‌
جنس‌امید‌ادامه‌می‌دهد:‌»وقتی‌گفتند‌غرفه‌رایگان‌مخصوص‌
زنان‌سرپرست‌خانواده،‌حس‌کردم‌دوباره‌می‌توانم‌بلند‌شوم.‌الان‌
لباس‌و‌مانتو‌می‌فروشم؛‌بدون‌اینکه‌اجاره‌بدهم‌یا‌استرس‌محل‌
فروش‌داشته‌باشم.‌حالا‌دوباره‌هم‌خرج‌خانه‌را‌درمی‌آورم‌و‌هم‌با‌
دل‌خوش‌کار‌می‌کنم.«‌او‌غرفه‌اش‌را‌مثل‌فرصتی‌تازه‌می‌بیند؛‌
ویترینی‌که‌نه‌فقط‌برای‌فروش‌که‌برای‌دوباره‌شروع‌کردن‌است.

بازارچه ای در همسایگی مترو
فریبا‌عزتی‌هم‌از‌ساکنان‌منطقه‌5است‌که‌معمولا‌بازار‌میوه‌و‌تره‌بار‌پیامبر‌را‌
برای‌خرید‌روزمره‌انتخاب‌می‌کند.‌او‌می‌گوید:‌»برای‌خرید‌میوه‌آمده‌بودم،‌
ولی‌وقتی‌دیدم‌بازارچه‌هست،‌گشتی‌هم‌در‌آن‌زدم.‌دیدم‌چه‌محصولات‌
متنوعی‌دارد؛‌از‌کیف‌و‌کفش‌گرفته‌تا‌مانتو‌و‌غذاهای‌خانگی.‌آخرش‌هم‌انگار‌
خرید‌شب‌عید‌کرده‌باشم.‌آمده‌بودم‌میوه‌بخرم،‌اما‌کفش‌و‌کیف‌خریدم.«‌
او‌دسترسی‌خوب‌بازار‌میوه‌وتره‌بار‌پیامبر‌از‌طریق‌ایستگاه‌متروی‌اشرفی‌
اصفهانی‌را‌مزیتی‌مهم‌می‌داند‌و‌می‌افزاید:‌»قرار‌داشتن‌بازارچه‌کنار‌مترو‌
خیلی‌مهم‌است.‌من‌با‌مترو‌راحت‌اینجا‌رسیدم؛‌هم‌میوه‌خریدم،‌هم‌مانتو‌و‌

هم‌کیف؛‌بدون‌اینکه‌از‌این‌بازار‌به‌جای‌دیگر‌بروم.«
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 حمل ونقل هوشمند تهران، ایمن و قابل اعتماد 
تهران،‌شهری‌با‌جمعیت‌میلیونی‌و‌ساختاری‌پیچیده،‌نیازمند‌
نگاهی‌نوین‌در‌اداره‌و‌ساماندهی‌خدمات‌شهری‌است.‌اگر‌قرار‌
است‌کلانشهری‌همچون‌تهران‌در‌مسیر‌عدالت‌شهری،‌رضایت‌
عمومی‌و‌پایداری‌حرکت‌کند،‌راهی‌جز‌هوشمندسازی‌و‌

یکپارچه‌سازی‌خدمات‌پیش‌روی‌آن‌نیست.
در‌سال‌های‌گذشته‌بخش‌بزرگی‌از‌خدمات‌شهرداری‌به‌صورت‌الکترونیکی‌ارائه‌
شده‌و‌بخش‌هایی‌از‌فرایندهای‌سنتی‌به‌اپلیکیشن‌ها‌و‌زیرساخت‌های‌هوشمند‌
منتقل‌شده‌اند.‌از‌صدور‌پروانه‌های‌شهرسازی‌تا‌خرید‌میوه‌وتره‌بار،‌از‌دریافت‌خدمات‌
اطلاع‌رسانی‌تا‌پیگیری‌درخواست‌های‌عمرانی،‌همه‌و‌همه‌به‌سمتی‌رفته‌اند‌که‌هم‌
شفاف‌ترند‌و‌هم‌دردسترس‌تر.اکنون‌اما‌یکی‌از‌مهم‌ترین‌بخش‌های‌زندگی‌روزمره‌
مردم‌وارد‌این‌زیست‌بوم‌شده‌است:‌حمل‌ونقل‌شهری.رونمایی‌از‌سامانه‌تاکسی‌
اینترنتی،‌به‌عنوان‌یکی‌از‌پروژه‌های‌امیدبخش‌این‌دوره‌مدیریت‌شهری،‌نه‌تنها‌پاسخ‌
به‌مطالبه‌گسترده‌شهروندان‌برای‌یک‌حمل‌ونقل‌ایمن،‌شفاف‌و‌مقرون‌به‌صرفه‌
است،‌بلکه‌نشانه‌ای‌از‌بلوغ‌نگاه‌مدیریت‌شهری‌به‌نقش‌فناوری‌در‌اداره‌امور‌عمومی‌
شهر‌محسوب‌می‌شود.بیش‌از‌۸۰هزار‌تاکسی‌تحت‌نظارت‌شهرداری‌تهران‌فعال‌
هستند.‌این‌عدد‌بزرگ،‌ظرفیتی‌قابل‌توجه‌در‌ناوگان‌حمل‌ونقل‌شهری‌است.‌
بااین‌حال‌نبود‌یک‌زیرساخت‌متمرکز‌و‌هوشمند‌برای‌استفاده‌بهینه‌از‌این‌ظرفیت‌
باعث‌شده‌بود‌که‌برخی‌از‌این‌تاکسی‌ها‌از‌چرخه‌مؤثر‌خدمت‌خارج‌شوند‌و‌بخش‌

قابل‌توجهی‌از‌بار‌حمل‌ونقل‌به‌دوش‌سامانه‌های‌غیررسمی‌یا‌فاقد‌نظارت‌بیفتد.
شهرزاد‌با‌هدف‌یکپارچه‌سازی‌ناوگان‌رسمی‌تاکسیرانی،‌افزایش‌نظارت،‌تضمین‌
امنیت‌و‌تنظیم‌منطقی‌نرخ‌ها‌طراحی‌شده‌است.‌تفاوت‌عمده‌این‌سامانه‌با‌سایر‌
تاکسی‌های‌اینترنتی‌در‌این‌است‌که‌شما‌نه‌با‌خودروی‌شخصی،‌بلکه‌با‌تاکسی‌زرد‌
پلاک‌عمومی،‌دارای‌مجوز‌رسمی‌و‌هویت‌مشخص‌سفر‌می‌کنید؛‌سفری‌که‌از‌مبدا‌
تا‌مقصد‌قابل‌ردیابی‌و‌پیگیری‌است،‌در‌بستر‌مصوبه‌شورای‌اسلامی‌شهر‌نرخ‌گذاری‌
می‌شود‌و‌درعین‌حال‌با‌کمیسیون‌پایین‌تری‌)بین‌‌3تا‌۱۰درصد(‌هم‌برای‌راننده‌و‌
هم‌برای‌مسافر‌به‌صرفه‌تر‌خواهد‌بود.این‌سامانه،‌برخلاف‌برخی‌تصورات‌نادرست،‌
با‌هدف‌حذف‌یا‌تقابل‌با‌پلتفرم‌های‌موجود‌راه‌اندازی‌نشده،‌بلکه‌در‌راستای‌تجربه‌
موفق‌کلانشهرهای‌جهانی‌در‌ورود‌شهرداری‌ها‌به‌حوزه‌مدیریت‌حمل‌ونقل‌
هوشمند‌طراحی‌شده‌است.‌در‌بسیاری‌از‌شهرهای‌پیشرفته‌دنیا،‌شهرداری‌ها‌یا‌
به‌صورت‌مستقل،‌یا‌در‌مدل‌های‌مشارکتی،‌وارد‌این‌عرصه‌شده‌اند‌تا‌هم‌امنیت‌سفر‌
شهروندان‌را‌تأمین‌کنند‌و‌هم‌ساختار‌نظارتی‌کارامدتری‌شکل‌دهند.امروز‌بیش‌از‌
45هزار‌راننده‌تاکسی‌در‌این‌سامانه‌ثبت‌نام‌و‌بیش‌از‌۶هزار‌خودرو‌کار‌خود‌را‌آغاز‌
کرده‌اند،‌اما‌این‌تنها‌آغاز‌راه‌است.‌به‌زودی‌ناوگان‌به‌شکل‌چشمگیری‌گسترش‌
می‌یابد‌و‌ورود‌تاکسی‌های‌برقی‌شاسی‌بلند‌در‌دستورکار‌است؛‌اتفاقی‌که‌می‌تواند‌
چهره‌حمل‌ونقل‌عمومی‌پایتخت‌را‌به‌سمت‌پایداری،‌کاهش‌آلودگی‌و‌سبک‌زندگی‌

نوین‌هدایت‌کند.
در‌کنار‌این‌پروژه،‌ما‌در‌شورای‌اسلامی‌شهر‌تهران‌و‌کمیسیون‌حمل‌ونقل‌و‌عمران،‌
با‌جدیت‌پیگیر‌آن‌هستیم‌که‌دیگر‌پروژه‌های‌نیمه‌تمام‌حوزه‌حمل‌ونقل‌نیز‌به‌
نتیجه‌برسند.‌مدیریت‌فعلی‌شهرداری‌تهران‌متعهد‌شده‌است‌که‌هر‌2هفته‌یک‌
رونمایی‌در‌حوزه‌حمل‌ونقل‌و‌ترافیک‌داشته‌باشد؛‌وعده‌ای‌که‌اگر‌محقق‌شود،‌گام‌
بلندی‌در‌احیای‌اعتماد‌عمومی‌و‌تحقق‌شعار‌»تهران‌برای‌همه«‌خواهد‌بود.تهران‌
هوشمند،‌تهران‌امن،‌تهران‌قابل‌اعتماد؛‌این‌چشم‌اندازی‌است‌که‌با‌تلاش‌جمعی،‌
نگاه‌راهبردی‌و‌استفاده‌درست‌از‌فناوری‌به‌آن‌خواهیم‌رسید.شهرزاد‌تنها‌یک‌
اپلیکیشن‌نیست‌بلکه‌بخشی‌از‌یک‌»سوپر-اپ«‌شهری‌است‌که‌25خدمت‌مختلف‌
شهرداری‌را‌در‌خود‌جا‌داده‌است.‌شهرزاد‌یکی‌از‌گام‌های‌این‌مسیر‌است؛‌اما‌گامی‌

مؤثر،‌مردمی‌و‌امیدبخش.

 رئیس کمیته عمران و زیرساخت شورای اسلامی شهر تهران
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 قابلیت

 تاکسی برخط برای 
شهروندان دارد

4۵هزار
 راننده تاکسی برای فعالیت 
در تاکسی برخط شهرزاد 

ثبت نام کرده اند

TAXI

 فضایی برای
کسب درآمد با حفظ عزت

محمدرضا پوریافر، شهردار منطقه5:زنان‌
سرپرست‌خانوار‌با‌توجه‌به‌وضعیت‌اقتصادی،‌
برای‌تامین‌هزینه‌ها‌دچار‌مشکلات‌متعددی‌
هستند.‌بسیاری‌از‌آنها‌به‌تولید‌محصولات‌خانگی‌
مشغولند،‌اما‌جایی‌برای‌عرضه‌این‌محصولات‌
ندارند.‌اجاره‌فضایی‌برای‌فروش‌محصولاتشان‌
هم‌از‌توان‌آنها‌خارج‌است.‌شهردار‌تهران‌همواره‌
بر‌لزوم‌توجه‌به‌کاهش‌آسیب‌های‌اجتماعی‌
تأکید‌داشته‌و‌حمایت‌از‌زنان‌سرپرست‌خانوار،‌
بدسرپرست‌یا‌بی‌سرپرست،‌پاسخی‌به‌این‌دغدغه‌
مدیریت‌شهری‌است.‌در‌منطقه‌5تصمیم‌گرفتیم‌
فضایی‌برای‌این‌زنان‌ایجاد‌کنیم‌تا‌با‌حفظ‌عزت،‌
بتوانند‌اقتصاد‌خانواده‌را‌بچرخانند.‌بازار‌میوه‌و‌
تره‌بار‌پیامبر‌در‌نزدیکی‌ایستگاه‌مترو‌واقع‌شده‌
و‌پرمراجعه‌است؛‌بنابراین‌مکان‌مناسبی‌برای‌
ساخت‌غرفه‌های‌فروش‌محصولات‌خانگی‌زنان‌
سرپرست‌خانوار‌محسوب‌می‌شود.‌برنامه‌ما‌این‌
است‌که‌این‌ایده‌را‌به‌بازارهای‌دیگر‌میوه‌و‌تره‌بار‌
در‌منطقه‌گسترش‌دهیم‌تا‌بتوانیم‌از‌تعداد‌بیشتر‌

زنان‌سرپرست‌خانوار‌حمایت‌کنیم.
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راه اندازی تاکسی برخط  شهرزاد توسط شهرداری

مدرن،امن و ارزان

یکشنبه  یکشنبه  55 مرداد  مرداد 14041404- شماره  - شماره  94499449
جایگزینی درختان خشک خیابان ولیعصر با ۱۰۰ اصله درخت 

محمدصابر باغخانی پور، مدیرکل محیط زیست و توسعه پایدار شهرداری تهران:۱۰۰اصله درخت چنار با سن 
بالای۵۰سال به جای درختان خشک شده خیابان ولیعصر)عج( در این مسیر کاشته شدند. آسیب وارده 

به درختان در حال حاضر، نتیجه کم توجهی به این موضوع در بازه زمانی طولانی در دوره های قبل است.

عبور دستگاه حفار مکانیزه از میدان ساحل
نعمت الله فرزان  پور، مدیرعامل شرکت راه آهن شهری تهران و حومه: با پیشرفت عملیات حفاری در پروژه 
احداث خط۱۰ متروی تهران، دستگاه حفار مکانیزه فعال در این خط از محل ایستگاه میدان ساحل عبور کرد. 

در نتیجه عملیات حفاری و ساخت تونل خط۱۰ از مرز یک کیلومتر  گذشته است.

مریم باقرپور؛ روزنامه‌نگارایمنی

صفحه‌آرا:‌آرش‌شاه‌سمندی

مهم ترین عامل مرگ موتورسواران 
نداشتن کلاه ایمنی است

سرهنگ رابعه جوانبخت، رئیس اداره 
تصادفات پلیس راهور تهران بزرگ:‌گرمای‌هوا‌
نباید‌بهانه‌ای‌برای‌حذف‌کلاه‌ایمنی‌باشد.‌استفاده‌
از‌تجهیزات‌ایمنی‌تنها‌راه‌کاهش‌آسیب‌های‌جانی‌
برای‌راکب‌و‌ترک‌نشین‌است.‌خانواده‌ها‌نیز‌باید‌
نظارت‌بیشتری‌بر‌فرزندان‌خود‌داشته‌باشند،چون‌
اصلی‌ترین‌علت‌مرگ‌موتورسواران‌ضربه‌به‌ناحیه‌

سر‌به‌دلیل‌‌استفاده‌نکردن‌از‌کلاه‌ایمنی‌است.

 تصادفات فوتی 47درصدی 
موتورسواران در بزرگراه ها 

 با افزایش ترافیک در بزرگراه ها، برخی از موتورسیکلت 
برای تردد استفاده  و بی محابا در معابر حرکت می کنند. این 
موضوع باعث شده تصادف  در شهر افزایش یابد و این میان 
برخی بزرگراه ها رکورددار تصادفات فوتی هستند. سرهنگ 
رابعه جوانبخت، رئیس اداره تصادفات پلیس راهور تهران 

بزرگ توضیحات بیشتری در این زمینه می دهد.

 بیشترین درصد
 تصادفات فوتی موتورسواران 

در 4 ماه گذشته 

47
درصد

بزرگراه‌ها

45
درصد

معابر‌اصلی

8
درصد

سایر‌معابر
محل وقوع بیشترین 

تصادفات فوتی 
موتورسواران 

بزرگراه امام علی)ع(
بزرگراه شهید همت

بزرگراه آزادگان

 درصد‌تصادفات‌
در‌ساعت‌های‌مختلف

ساعت ۴ تا ۸ صبح: ۵درصد
ساعت ۸ تا ۱۲ ظهر: ۱۲درصد
ساعت ۱۲ تا ۱۶: ۱4درصد

ساعت ۱۶ تا ۲۰: ۱۵درصد 

شادی‌مالکی،مدیر‌عامل‌سازمان‌تاکسیرانی‌در‌تلویزیون‌همشهری‌درباره‌
ویژگی‌های‌»‌تاکسی‌بر‌خط‌شهرزاد«‌توضیح‌داده‌است

فاز دوم تاکسی برخط 
از‌یک‌سال‌و‌نیم‌پیش‌پیگیر‌اجرای‌این‌طرح‌هستیم.‌
فاز‌اول‌تاکسی‌برخط‌سال‌گذشته‌با‌همکاری‌فاوا‌برای‌
تاکسی‌های‌خطی‌راه‌اندازی‌شد‌که‌شناورسازی‌نرخ‌کرایه‌و‌
شفافیت‌و‌نظارت‌بر‌عملکرد‌تاکسی‌ها‌ازجمله‌دستاورد‌های‌
آن‌بود.‌با‌اجرای‌فاز‌اول‌افزایش‌20درصدی‌تاکسی‌های‌
خطی‌در‌ساعت‌های‌پیک‌ترافیک‌را‌داشتیم.‌طبق‌قولی‌
که‌داده‌بودیم،‌فاز‌دوم‌تاکسی‌برخط‌هم‌برای‌تاکسی‌های‌
گردشی‌با‌مشارکت‌سامانه‌شهرزاد‌و‌عنوان‌»تاکسی‌برخط‌
شهرزاد«‌اجرا‌شد.‌شهروندان‌با‌نصب‌اپلیکیشن‌شهرزاد‌
و‌انتخاب‌گزینه‌تاکسی‌می‌توانند‌از‌این‌خدمت‌جدید‌
بهره‌مند‌شوند.‌در‌آینده‌امکان‌دسترسی‌به‌»تاکسی‌برخط‌
شهرزاد«‌خارج‌از‌اپلیکیشن‌شهرزاد‌هم‌فراهم‌خواهد‌شد.

از گیشا تا خیابان بهشت 120هزار تومان 
یکی‌از‌اعضای‌شورای‌اسلامی‌شهر‌تهران‌که‌در‌مراسم‌
رونمایی‌از‌پلتفرم‌حضور‌داشت،‌برای‌اینکه‌»تاکسی‌
برخط‌شهرزاد«‌را‌آزمایش‌کند،‌از‌محل‌برگزاری‌مراسم‌
رونمایی‌در‌گیشا‌تا‌ساختمان‌شورای‌شهر‌درخواست‌
تاکسی‌کرد‌که‌هزینه‌این‌سفر‌120هزار‌تومان‌شد.‌ویژگی‌
دیگر‌این‌پلتفرم‌آن‌است‌که‌در‌روزهای‌بارانی‌و‌برفی‌یا‌
چهارشنبه‌سوری،‌افزایش‌چندبرابری‌و‌غیرمنطقی‌نرخ‌
کرایه‌‌رخ‌نمی‌دهد‌و‌میزان‌افزایش‌کاملا‌براساس‌مصوبه‌
شورای‌شهر‌تهران‌است‌که‌با‌مطالعه‌و‌کارشناسی‌تعیین‌
شده‌است.‌درواقع‌نرخ‌در‌هر‌شرایطی‌به‌صورت‌هوشمند‌

و‌آنلاین‌محاسبه‌می‌شود.‌

حق انتخاب مسافر در نوع خودرو و مدل سفر 
در‌این‌مدل‌از‌درخواست‌تاکسی‌اینترنتی،‌
کیفیت‌خدمات‌و‌رضایت‌مسافر‌مورد‌توجه‌قرار‌
گرفته‌است.‌برای‌مثال‌انتخاب‌نوع‌تاکسی‌توسط‌
مسافر‌انجام‌می‌شود.‌اینکه‌تاکسی‌سواری‌باشد‌
یا‌ون‌تاکسی‌و‌تاکسی‌برقی‌با‌نظر‌مسافر‌است.‌
مدل‌سفر‌هم‌توسط‌مسافر‌تعیین‌می‌شود.‌مسافر‌
می‌تواند‌مبدا‌و‌مقصد‌خود‌را‌مشخص‌کند‌و‌به‌
راننده‌تاکسی‌اجازه‌دهد‌که‌در‌مسیر‌مسافران‌
گذری‌هم‌سوار‌کند.‌درواقع‌شهروندی‌که‌اصلا‌
پلتفرم‌تاکسی‌برخط‌شهرزاد‌را‌ندارد‌هم‌بدون‌

اینکه‌خودش‌بداند‌از‌آن‌بهره‌مند‌می‌شود.

برقی ها تا 2هفته دیگر اضافه می شوند
هدف‌از‌راه‌اندازی‌این‌اپلیکیشن‌ارائه‌خدمات‌باکیفیت‌به‌
شهروندان،‌جلب‌رضایت‌مردم‌و‌بهبود‌معیشت‌رانندگان‌
تاکسی‌است.‌کمتر‌از‌2هفته‌آینده‌تاکسی‌های‌برقی‌هم‌به‌
این‌ناوگان‌اضافه‌خواهند‌شد.‌تا‌امروز‌حدود‌7هزار‌راننده‌این‌
اپلیکیشن‌را‌نصب‌و‌حدود‌45هزار‌راننده‌نیز‌برای‌نصب‌آن‌
ثبت‌نام‌کرده‌اند.‌استفاده‌از‌این‌اپلیکیشن‌برای‌شهروندان‌
و‌رانندگان،‌مشابه‌دیگر‌مدل‌های‌تاکسی‌اینترنتی‌است.‌
این‌قول‌را‌هم‌می‌دهیم‌که‌به‌زودی‌خدمات‌تاکسی‌بانوان،‌
تاکسی‌کودک،‌تاکسی‌سالمندان،‌سرویس‌مدارس‌و‌مدارس‌
استثنایی‌نیز‌در‌این‌بستر‌فعال‌شود.‌همچنین‌در‌این‌زمینه‌
جوایز‌نقدی‌و‌غیرنقدی‌و‌تخفیف‌سفر‌برای‌مسافران‌و‌پاداش‌

و‌مزایایی‌نیز‌برای‌رانندگان‌درنظر‌گرفته‌شده‌است.

تا 40درصد ارزان تر از دیگر مدل های تاکسی اینترنتی 
یکی‌دیگر‌از‌ویژگی‌های‌»تاکسی‌برخط‌شهرزاد«‌شفاف‌بودن‌
نرخ‌کرایه‌و‌محاسبه‌آن‌براساس‌مصوبه‌شورای‌اسلامی‌
شهر‌تهران‌است.‌به‌این ترتیب‌هزینه‌سفر‌برای‌شهروندان‌
نسبت‌به‌دیگر‌مدل‌های‌تاکسی‌اینترنتی‌کمتر‌خواهد‌بود.‌
یکی‌دیگر‌از‌دلایل‌کمتربودن‌نرخ‌کرایه،‌دریافت نکردن‌
کارمزد‌های‌بالادستی‌از‌رانندگان‌است.‌در‌مدل‌های‌دیگر‌
کارمزد‌های‌20درصدی‌از‌رانندگان‌کسر‌می‌شود،‌اما‌در‌
تاکسی‌برخط‌شهرزاد‌این‌مبلغ‌بسیار‌کم‌و‌حدود‌3درصد‌و‌
برای‌کارها‌و‌خدمات‌مربوط‌به‌پیشبرد‌و‌مدیریت‌پلتفرم‌است‌
و‌شهرداری‌تهران‌سیاست‌و‌نگاه‌درآمدزایی‌به‌این‌پلتفرم‌
ندارد.‌درمجموع‌هزینه‌تمام‌شده‌سفر‌برای‌شهروندان‌حدود‌
‌30تا‌40درصد‌کمتر‌از‌دیگر‌مدل‌های‌تاکسی‌اینترنتی‌است.

روز گذشته در تازه ترین رویداد 
امیدوافتخار از تاکسی های اینترنتی 
شهرداری تهران رونمایی شد. شادی 
مالکی، مدیرعامل سازمان مدیریت و 
نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران با حضور 
در تلویزیون همشهری درباره چندوچون 
راه اندازی »تاکسی برخط شهرزاد« 

توضیحاتی داد که در ادامه می خوانید.

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه‌نگار

،،
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تجهیز همه اتوبوس های اعزامی اربعین به سیستم سرمایشی

احمد قیومی، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی شهر تهران:این آمادگی را داریم که درصورت درخواست 
و احساس نیاز کشور عراق، نسبت به افزایش خدمات اقدام کنیم. با توجه به شرایط آب و هوایی و افزایش 

گرمای عراق، برای این عملیات، ناوگان مجهز به سیستم سرمایشی درنظر گرفته شده است.

اعزام پاکبانان داوطلب برای خدمت به زائران اربعین
داوود گودرزی، معاون خدمات شهری و محیط زیست شهردار تهران: امسال برای نخستین بار، نیروهای 
اعزامی از میان داوطلبان جهادی و از طریق سامانه ای ویژه انتخاب شده اند تا با عشق و ارادت به خدمت زائران 

بپردازند. خدمت به زائران اربعین حسینی افتخاری بزرگ برای پاکبانان جهادی است.

در شهر

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

خبرهای مدیران شهری از تغییرات 
جدید در حوزه حمل ونقل پایتخت

مدیران شهری در آیین رونمایی از این تاکسی برخط شهرزاد 
شهرداری تهران علاوه بر معرفی قابلیت های این نوع تاکسی 

ها،  خبرهای خوشی هم داشتند.

هر 2هفته یک بار خدمات جدید 
رونمایی خواهد شد

علیرضا زاکانی، شهردار تهران: هرچه 
خدمات بیشتر باشد، می توانیم رضایتمندی مردم را بیشتر افزایش 
دهیم. آیین رونمایی از تاکسی اینترنتی شهرداری تهران نخستین 
بخش از یک بسته هشت گانه است که هر 2هفته یک بار خدمات آن 
رونمایی خواهد شد. باید به نوسازی تاکسی ها، به ویژه ون ها، سرعت 
بیشتری ببخشیم. درنهایت باید بتوانیم مسیری را پیش ببریم که 
مردم و رانندگان راضی باشند و در این میان بسته های خدماتی 

مناسبی را نیز برای رانندگان درنظر بگیریم.

تحقق وعده ها در حوزه حمل ونقل 
محسن هرمزی، معاون حمل ونقل و 
ترافیک شهردار تهران: دسترسی راحت 
شهروندان به تاکسی یکی از اصلی ترین 

ضرورت های ایجاد سامانه برخط است و شهروندان با چند کلیک 
روی گوشی، سفری ایمن و شفاف خواهند داشت. فضا برای رانندگان 
تاکسی نیز رقابتی خواهد شد و با این اپلیکیشن بار ترافیکی کاهش 
می یابد؛ چراکه باعث هدفمندشدن سفرها و کاهش سفرهای 
شهری می شود. همچنین با راه اندازی تاکسی برخط »شهرزاد«، 
اشتغال زایی برای پشتیبانی از سامانه هم وجود دارد. از این پس 
به طور میانگین هر 2هفته یک بار شاهد رونمایی و افتتاح در حوزه 

حمل ونقل و ترافیک خواهیم بود.

2۵سرویس فعال در شهرزاد داریم
احمد خورشیدی، مدیر اپلیکیشن شهرزاد:هوشمندسازی 
رویکرد این دوره مدیریت شهری است. در سوپراپلیکیشن شهرزاد 
ماموریت ما این است که خدمات شهرداری را در فضای مجازی 
امتداد دهیم؛ به نحوی که درحال حاضر 2۵سرویس فعال در شهرزاد 
داریم. همه سرویس ها و خدمات شهرداری در یک اپلیکیشن جمع 
شده است و بیش از یک میلیون نفر به طور مستمر از این اپ استفاده 
می کنند. درخصوص فعالیت تاکسی برخط، این شائبه وجود داشت 
که شهرداری تهران می خواهد با تاکسی های اینترنتی مقابله کند؛ 
اما وقتی به نمونه های شهرهای دیگر دنیا نگاه می کنیم، می بینیم 
که در برخی شهرها خود شهرداری ها اپلیکیشن راه اندازی کرده اند 

و برخی شهرها نیز مدل مشارکتی دارند.

 هدف‌از‌راه‌اندازی
حکمرانی و نظم دهی 
به ناوگان سنتی، نه 
رقابت با بازار آزاد 

 انواع‌مدل‌های‌حکمرانی‌شهرداری‌بر‌تاکسی‌های‌اینترنتی
 مالکیت مستقیم 
 مشارکت با بخش خصوصی 
 تنظیم گری داده محور

مشخصات‌تاکسی‌برخط‌شهرزاد‌
نام: تاکسی برخط شهرزاد 

تعداد ناوگان فعلی: حدود6000دستگاه 
نوع ناوگان: تاکسی های زرد و سبز، ون تاکسی ها و اضافه شدن 

تاکسی های برقی از 2هفته آینده به این ناوگان
متولی: سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران

نوع فعالیت: در بستر اپلیکیشن شهرزاد 

 4ویژگی‌سامانه‌تاکسی‌برخط‌شهرزاد
  سفری ارزان تر از دیگر مدل های تاکسی اینترنتی 
  ارائه خدمات باکیفیت تر به مسافران 
   تجربه سفری امن و مطمئن با تاکسی های رسمی 
   امکان تردد و سرویس دهی در تمام نقاط شهر 
ازجمله محدوده طرح ترافیک

10قابلیت‌استفاده‌از‌تاکسی‌اینترنتی‌شهرداری‌
 امکان انتخاب نوع خودرو: تاکسی های سبز 
و زرد/ ون تاکسی/ تاکسی برقی
 امنیت سفر

 پرداخت از طریق کیف پول شهروندی 
 قیمت گذاری شفاف و منصفانه 
 دریافت کارمزد کم از راننده تاکسی)3تا 
10درصد براساس عملکرد(

  پشتیبانی آنلاین و پاسخگویی 24ساعته 
 امکان ثبت تخلف 
 امتیازدهی به راننده 
  اشتراک سفر با دیگران 
 فعالیت تاکسی ها در بستر آنلاین 

شهرزاد در 
دسته مدل های 
اول و دوم قرار 

می گیرد.

 تاکسی برخط
 شهرزاد تنها پلتفرم تاکسی 

آنلاین در ایران است که کاملا 
زیر نظر سازمان تاکسیرانی 
شهرداری تهران فعالیت 

می کند. هیچ پلتفرمی حتی 
»کارپینو« به صورت 100درصد 

 متعلق به این سازمان
 نیست.

1.5
میلیون نفر تعداد کاربران 

فعال در اپلیکیشن 
شهرزاد است.

45
هزارراننده تاکسی برای 

فعالیت در تاکسی برخط 
شهرزاد ثبت نام کرده اند.

هزار تاکسی 
در شهر تهران 

وجود دارد.

80TAXI

سامانه تاکسی اینترنتی شهرداری تهران با عنوان »تاکسی برخط شهرزاد« از روز گذشته 
شروع به فعالیت کرد. به این ترتیب شهروندان تهرانی می توانند آنلاین و با چند کلیک و به 

کمک تلفن همراه خود از خدمات ناوگان تاکسیرانی پایتخت بهره مند شوند.

تاكسی‌های‌تهران‌آنلاین‌شدند

  فاز‌بعدی‌استفاده
‌از‌تاکسی‌برخط‌شهرزاد

راه اندازی تاکسی های ویژه 
بانوان، کودکان، سالمندان، 
دانش آموزان و مدارس استثنایی 
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